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Anexa nr.l
la H.C.G.M.B. nr.!;C ,t)T__ I 2009

Nivelurile prevazute
pentru anul 2010

VALORILE IMPOZABILE
pe metru patrat de suprafa~a construita desfa§urata la cladiri, in cazul persoanelor fizice

r:Clildire ell cadre din beton annat sau cu pereti exteriori din caramida arsa
sall din orice alte materiale rezultate In urma unlli tratament termic ~i/sau

'/ ehimic
- Cll instalatii de apa, canaIizare, eIectrice ~i incaIzire

- mra instalatii de apa, canalizare, eIectricitate sau Incalzire

~, 2 CUidire Cll peretii exteriori din Iemn, din piatra naturaIa, din caramida
,/ ~ if, f,.~" ',,'arsa, din valatllei sau din orice alte l11ateriale nesupuse unui tratal11entI: ,"'~'~~~'~';;:~'lef1ie ~i!sau chimic

.I"'''' ,/ X<~\\ - ell instalatii de apa, canaIizare, eIectrice ~i IncaIzire

l:<li -l'ara instaIatii de apa, canalizare, eIectricitate sau IncaIzire

/}'·Ylildirc-anexa Cll cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din
, G.1l'l;.:1I11iclaars[\ sall din orice alte materiaIe rezultate In url11a unui tratament
'''''!;! ,y ej&l11ie ~i/sall chimie

'~""""',jt'~,,; --~l instalatii de apa , eanalizare,eIectrice ~i IncaIzire

[ . mr[\ instalatii de apa ,canalizare, electricitate sau IncaIzire

. 4. Claclire-allexa Cll peretii exteriori din Iemn, din piatra natural a, din
c[\ramic!rl nearsa, din valatllci sau din orice aIte materiaIe nesupuse unui

.tratament termic ~i/sau chimic
- Cll instaIatii de apa, canaIizare, eIectrice ~i incaIzire

- tara instalatii de apa, canaIizare, eIectricitate sau incalzire

219

137

806
478

137

123



5: Impozit cladiri datorat de persoane juridice --------.---~-- ._~.--~--- -- 1\

- pentru cladirile reevaluate 1,5 %
, - pcntru cladiri care nu au fast reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului
\\ fiscal de referinta 10 % __
I \ 1.2.IMPOZITULITAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN -lei/ha-
'\ INTRA VILAN - TERENURI CU CONSTRUCTII

\ '
\ .J ZONA A 8.921''0./

~\ ZONA B 7.408

\ », ZONAe _... 5.600

\" ZONA D (:()l\JFf1P;f\li ~', ~ 3.832 ~~_~_.
IMPOZITUL /T AXA PE TERENURILE AMPLASATE IN - lei/ha -
INTRAVILAN - ORICE ALTA. CATEGORIE DE FOLOSINTA. ORf! :,..

1 DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII ':'). t-_''''~.,-.
Categoria de folosinta to ~ ZONA A ZONA B ZONA C ZONA D

"teren arabi I ,0-" . ....:;" 24 18 16 11-....,.:-,.." -

pa~une ("" 18 16 13 11

[ancata ',~; 18 16 13 ] 1

vie ) 40 30 24 16

' .. _ livada 46 40 30 74
.,' "'I if ~

_~.~,~~~~~dure sau alt teren eu vegetatie forestiera 24 18 16 13* ~,~,:;,!>~- "-'~:" -',

~ / ;::iff£:'~;',tercn cu ape 13 11 7 X

; ( ~~qr;'G~,!\I\\1POZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN - lei/ha -
, \ ," .,-,p.,- i~

- \ (.'\\'?'c;~:;_ i XTRA VILANA:~\\ \V,~~~~~~~;;;~~". . __
\, \?~/ /C;'!~~gol"ia de folosinta ZONA A ZONA B ZONA C ZONA D

\. "',_, ~/", "J.

\ ....) .•:----- . ~!e-ren eu construetii 27 24 22 19
<~~_l~ t;> "~yo , ~ . _

""", ••..«.,,,,""""'"' Tcrenarabil 43 41 39 36

Pa~une - Faneata 24 22 19 17

Vie pe rod 48 46 43 41
.

Vie pana la intrarea pe rod X X X X

Livada pe rod 48 46 43 41
--

Livada pana la intrarea pe rod X X X X

Padure sau alt teren cu vcgetatie forestiera 14 12 10 7>~:;~;1;~<
Pi'iduri 111 varsta de pan a la 20 de ani ~i paduri cu rol de proteetie X X X /~~<~~:~/;;~'r;~~i

2 (-~t ~~2!~~~;!~,
, >·vu'··' ....

" / c' if.~""
L- •.•- r_ \. / .;",r"~"'l.l:'!,,,,,' --'._",,"



'~'rercn eu ilpil, altul decM eel eu amenajari piseieC'

Tercn eu amenajari piseicole

1.3.IMPOZITUL ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT

A. MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACTIUNE MECANICA

Motorete scutere, Jl1otociclete si autoturisme cu capacitate cilindridi de pana la 1600 cm3
,

inclusiv
Autoturisll1e ell capacitatea eilindriea intre 160 I em3 si 2000 cm3

, inelusiv

A.l. Alltoturisme ell capacitatea cilindrica intre 2001 cm3 si 2600 em3C inelusiv

A.2. Autoturisl11e eu capacitatea cilindriea intre 2601 cm'si 3000cm3

Alltoturisme ell capaeitatca eilindrica de peste 300lem3

1\.3. Autobuze, autocare, l11ierobuze

1\.4. Alte autovchicule cu masa totala maxima autorizata de pana la 12t inelusiv precum ~i
autoturismc de teren din produqia interna
A.,S. Traetoare Inmatriculate

B. Alltovehiclllc de transport marfa ell masa total:l autorizata egah'i sau mai mare de 12 tonel
Impozitul, in lei, pentru vehiculele
angajate exc1usiv in operatiunile de

transport intern

Vehieule eu sistem
de suspensie

pneumatiea sau un
eehivalent
reeunoseut

Vehieule eu aIt
sistem de
suspensle

.;Ii.•••~=;~~(,\\Numa'llloxelm ji masa totala moxima au[oriza'a

~

;;~' (,~~ .•.•••,.:~/i~t,Ji ,j ".-J: \
,~:..'., ;"';'T,./. " ,;. ,1~ cu doua axe

. {~~:··,····..I"~··':~:;,.!:·1.Masa nl! l11ai put in de 12 tone, dar nu mai mult de
"~l~.pY tone

2. Masa nu mai putin de 13 tone, dar nu mai muIt de 14 tone
1-_ 3. Masa nu mai putin de 14 tone, dar nu mai mult de 15 tone
____ I-:L Masa nu mai putin de 15 tone, dar nu mai mult de 18 tone
II. VehicuJe cu 3 axe

1. Masa nu mai putin de 15tone, dar nu mai mult de 17 tone

102
282
396

282
396
897

36

72

145
24

30

Impozitu1, in lei, pentru vehieulele
angajate in operatiunile de transport

intern ~i international
Vehieule ell

sistem de
suspensie

pneumatiea sau
un echivalent

reeUl10seut

Vehieule eu alt
sistem de
suspensle

127
352
495

352
495
1.121

1 Slime estimative, calculate pc baza cursuJui mediu de schimb de 4,09 lei/euro, prognozat pentru anul 2010 de Comisia Nationala de Prognoza. Conform art. I0eJi.J1;:~I),
din Directiva 1999/62/CE a Parlamentului European ~i a Consiliului din 17 iunie 1999 de aplicare a taxelor la vehiculele grele de marIa pentru utilizarea anumitor infr.~~~fM~'j:>
aceste valo~'i vor~1!'ccalcu!ate pentru a fi aplicate In anul 2010 luandu-se in considerare rata de schimb intre euro ~i leu in vigoare la 1 octombrie 2009, publicata in -}!W~I~I ., ..,~~\
Ofictal al COl11l1flltatI!orEuropene. fj~' '1)~\E.t·11!' 'Ai, i

3 _';<R~fttl t~!/:J-, /' ..' .••..,,!

-;>'/~")// /
-"'~-,.~:,*'i':'b0~.~~~:~/



'_~---TJ\1asa-numai put in de 17tone, dar nu 111- '11ult de 19 tone 177
3. Masa nu mat putin de 19 tone, dar .. ..i mai mult de 21 de 364
tone
4. Masa nu mai putin de 21 de tone, dar nu mai mult de 23 de 472
tone
5. Masa nu mai putin de 23 de tone, dar nu mai mult de 25 de 727
tone
6. Masa nu mai putin de 25 de tone, dar nu mai mult de 26 de 727
tone
Vehieule eu 4 axe
I. Masa nu mai putin de 23 de tone, dar nu mai mult de 25 de 472
tone
2. Masa nu l11ai putin de 25 de tone, dar nu l11ai mult de 27 de 478
tone
3. Masa nu mai putin de 27 de tone, dar nu mai mult de 29 de 747
tone
4. Masa nu mai putin de 29 de tone, dar nu mai mult de 31 de 1.185
tone
5. Masa nu mai putin de 31 de tone, dar nu mai mult de 32 de 1.185
tone ---

C. Combina1ii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sall mai
mare de 12 tone2 ----.--------.---.. ,_.

Vehieule eu 2+ 1 axe
1. Masa nu l11ai putin de 12 tone, dar nu mai mult de 14 tone
2. Masa nu mai putin de 14 tone, dar nu mai mult de 16 tone
3. Masa nu mai putin de 16 tone, dar nu mai mult de 18 tone
4. Masa nu mai putin de 18 tone, dar nu mai mult de 20 tone
5. Masa nu mai putin de 20 tone, dar nu mai mult de 22 tone

36'
47~

Impozitul, 'in lei, pentru vehieulele
angajate exclusiv in operatiunile de

transport intern

Vehieule eu sistem
de suspensie

pneumatidi sau un
eehivalent
recunoseut

o
o
o
46
105

Vehieule eu alt
sistel11 de
suspensle

o
o
46
105
246

221
454

.--.-- ---_._.-,----'l
454---_._-, ..,~_-'

589

_._----
Impozitul, 'in lei, pentru vchiculelc

angajate in operatiunile de transport
intern ~i international

Vehicule eu
sistem de
sLlspensie

pneul11atica sau
un echivalent

reeunoscut

o
o
o
58
131

Vehicule Cll a It
sistem de

- -~

~ -- - ·--'-1· I
58
131

! 307.=:J
2 Sume estimative, calculate pe baza cursului mediu de schimb de 4,09 lei/euro, prognozat pentru anu12010 de Comisia Nationala de Prognoza. Conform

din Dircctiva 1999/62/CE, aceste valori vor fi recalculate pentru a fi aplicate in anul 2010 lmlndu-se in considerare rata de schimb intre euro ~i leu in vigoare la 1
publicata in Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene.



-_.~----
6. Masa nu mai putin de 22 tone, dar nu m3' mlt de 23 tone
7. Masa nu mai putin de 23 tone, dar nu mal .tlult de 25 tOl1e--
8. Masa 11l1l1laiputin de 25 tone, dar nu mai mult de 28 tone-

II. Vehieule eu 2+2 axe_.
I. Masa nu mai putin de 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone
2. Masa nu mai putin de 25 tone, dar nu mai mult de 26 tone
3. Masa nu mai putin de 26 tone, dar nu mai mult de 28 tone

- '

~_~_asa nu mai putin de 28 tone, dar nu mai mult de 29 tone
_~ 5. Masa nu mai putin de 29 tone, dar l1Umai mult de 31 tone
_---+6. Masa nu mai putin de 31 de tone, dar nu mai mult de 33 de tone

I 7. Masa nu mai putin de 33 de tone, dar nu l11ail11ult de 36de tone
_ 8. Masa nu mai putin de 36 de tone, dar nu mai mult de 38 de tOl1e

Ill. Vehieule eu 2+3 axe
-~.-

j. Masa nu mai putin de 36 de tone, dar nu mai mult de 38 de tone 1.211
2. Masa nu mai putin de 38 de tone, dar nu mai mult de 40 de tone 1.686

IV. Vehieule eu 3+2 axe--
I. Masa nu llJai putin de 36 de tone, dar nu mai mult de 38 de tone_.-
2. Masa nu mai putin de 38 de tone, dar nu mai mult de 40 de tone
3. Masa nu mai putin de 40 de tone, dar nu mai mult de 44 de tone

V. Vehieule eu 3+3 axe
1. Masa nu mai putin de 36 de tone, dar nu mai mult de 38 de tone
2. Masa nu mai putin de 38 de tone, dar nu mai mult de 40 de tone

\ 3. Masa nu mai putin de 40 de tone, dar nu mai mult de 44 de tone
~.p.REMORCI, SEMIREMORCI SAU RULOTE,7::,V, ~Qrell1orei, semiremorei sau rulote eu masa totaHi maxima autorizata pana la It inclusiv

l../ /::fai\.a :'rell1orei, sell1iremorei sau rulotecu masa totala maxima autorizata peste It, dar nu mai

(

,V ~. (/ 4~ ..~.'_.·-."l.~...~.•I1~j':'",,,,!it.de 3t

:; (~.T.:1.~:':_.f~.1~ll;}:d,. remorei, semiremorei sau rulote eu mas a total a maxima autorizata peste 3t, dar nu mai~~.\ \C~~)~- ." .• \ " \;,);t:;1111ii{ dc'5t
'~\-$t-" ••..::'........ /

-~ ). ' ..".., ~'\~~~/Tcmorci, semiremorei sau rulotc eu l11asa total a maxima autorizata peste 5t

~:~:i.\I<:;_~","· -",E:'''MIJLOACE DE TllANSPORT PE APi\.

)

.•......-'~~
\ ':...;,' .
\.-

Taxa IUl1tre, barci fara motor, folosite pentru pescuit ~i uz personal
Taxa bard fara motor, folositc In alte scopun

Taxa barei eu motor

Nave de sport ~i agremellt:

- 2,5m - 12 m inclusiv
- peste 12 m

246
318
573

99
230
377
553
668
1.097
1.522
1.522

1.070
1.486
2.055

609
737
1.100

31r

57~
1.005

230
377
553
668
1.097
1.522
2.311
2.311

1.686
2.291

1.486
2.055
3.040

737
1.100
1.751

CUNF()FifVl ( U I
OR'(;H~HU~:. I

482
964



Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, 'in mediul urban
Suprafata pentru care se obtine celiificatul de urbanism

,.-_.~ a). pana la 150 m2 inclusiv

C'x~""~ b). intre 151 m . si 250 m inclusiv

'"I' [. ~ 'J", c . ~ntre 251 ni. s.i 500 m .inclu~iv
, tr~ .5'1",. :.1tre 501 m2

Sl 750 m mcluslv

','" ,I 1(>[~':" ~~;ilt~::e 751 m si 1.000 m inclusiv
, \ t~;r;" " ..:f!}. . pe~e 1.000 m
. \(~~;)g:;;T)l~ajpentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari nec ' a studiilor geotehnice,

, .~y." ,,4t1j~trilor topogl~afice, exploatarilor de cariera, balastierelor, s~delor de gaze ~i petrol, precum
{. , .._.< .§EJiltor exploaHin '

~ \

taxa pentru eliberarca autorizatiei de construire pentru chio~curi, ~nete, cabine, spatH de
cxpunere, situate pe diile si in spatiile pub lice, precum ~i pentru amplasarea corpurilor ~i a
panourilor de afi~aj, a firmelor ~i reclamelor

Scutere de apa

Remorchere ~i impingatoare

remorchere ~i impingatoare pana la 500 CP

remorchere ~i impingatoare peste 500CP ~i pana la 2000 cp inclusiv

remorchcre ~i impingatoare peste 2000 CP, dar pana la 4000 CP inclusiv

remorchere ~i impingatoare peste 4000 CP

Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta

Ceamuri, ~Iepuri ~i balje fluviale

ceamuri, ~Iepuri ~i balje fluviale cu ca acitatea de incarcare ana la I SOOt inclusiv
ceamuri, ~Iepuri ~ibmje fluviale cu capacitatea de incarcare de peste 1500t, ~i pana la 3000t
inclusiv

ceamuri, ~Iepuri si bmje t1uviale cu capacitatea de'indircare de peste 3000t

1.4. TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR,
AVIZELOR ~I A AUTORIZATIILOR

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri ~i bran~amente la retele
publice de apa, canalizare, gaze, term ice, energie electrica, telefonie ~i televiziune prin cablu

Taxa pentru avizarea celiificatului de urbanism de catre comisia de urbanism ~i amenajarea
~ritoriu[ui, de catre primari sau de structurile de specialitate

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i adresa

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru des:fa~urarea unei activitati economice

482

783

1205

1928

157

- lei/mij loc de transpOli -

157
241

422

- lei/certificat -

-=-~
-~-~-=I
--I

5

5

8

10
12

pt. fie care m2 care depa~e~te 1000 m-

7 lei pentru fiecare nl de suprafa!a ocupatii de
construetie

8 lei

69 lei



I Taxa penlrll eliberarea autorizatiilor de function~ 17 lei

I TaxLlpentru elibcrarea de eopii heliografice de pe planuri eadastrale sau de pe alte asemenea
28 1ei/m2 sau fraqiune de 111

2pJanuri, detinute de consiljile locale
I - fi~a tehnicii imobiliara 16lei/fWlb rcc.9~J~titu)rcplan 21 lei/plan

Taxa pcntru cliberarea celiificatelor de producator 69 lei
Taxa pcntru c1iberarca/avizarea anuaHi a autorizatiei privind desfa~urarea activitatii de 3.000 lei

- aIimentatic publica
1.5. TAXE PENTRU FOLOSlREA MIJLOACELOR DE RECLAMA

~I PUBLICITATE
- lei/m2 sau fraetiune de m2

_Taxa pentru afi~aj Tnseop de reelama ;;i publieitate:
a) In cazul unui afi$aj situat in locul in care persoana deruleaza a activitate economica; 28

b)in cazul oricarui alt panou, afi~aj sau structura de afi$aj pentru reclama ~i publicitate 20

Taxa pcntrll servicii de reelama ~i publicitate .._-- ~---,,_ ....,._~.-,.- ,- _.--.-.- .,._. ,.~ '<
3 % aplicata la valoarea serviciilor de reclamii $i

! r n ¥\, !r;f"'~;:.'"'': li {'<' 1 ' I publicitateJ--. -_. ". '.j, '." .~.• <" 1" -m2Izi-~. IMPOZlTUL PE SPECT ACOLE 1

"Manifestare artistica sau activitate distractiva: L OHt(~~ht/\~.,; .~ l
1-. •.

a) in cazul vidcotecilor '\; \-
2 lei.,,-

b)in cazul discotecilor Z·7!V 3 leill.7 TAXA PENTRU UTILIZAREA TEMPORARA A LOCURILOR PUBLICE :-:.=::::,>. ' ""~.
l:1,,,.l?ENTRU FILM ARE c~i... - leilzillocatie -
);~,l!YfiImare statica pentru eentrul istoric: (0-.,
~" - filme SCUIt sau lung metraj)ilmc ,i seriale de [eleviziune ,i aitele asemenea ~ 2.205
t7'1: '. - video cli~?uri~i spoturi eu caracter publicitar ~."•.. 2.730rJ) !filmarc staticn penh'u celelalte zone: i
';~' / -filmc seurt sau lung metraj,filme si seriale de televiziune si altele asemenea

..~
1.470

..~' video clipuri si spoturi eu caracter publicitar 1.890
I'.c)·filmari dillamice (in mi~care) - indiferent de lungimea traseului ~i zona leilzi

- cu intrcruperea cireulatiei 2.900
~,'a ,u'wupe"a ci"ola\i,i 1.900

1.8 Taxa pcntru utilizarea locurilor publice pentru spectacole in aer Iiber, festivaluri,
mallifestari IJromotiollale

I a) taxa pelltru utilizarea temporara a locurilor pub1iee pentru des:Ia~urarea unor evenimente: - 1.890 lei/zi pentru suprafete de pfma la 1.000 mp,
spcctacole in aer liber, coneelie, festivaluri, manifestari promotionale, targuri de locuri de inclusiv;
mUllea ~i alte asemenea. - 3.675 leilzi pentru suprafete cuprinse Intre 1.001 mp

~i 5.000 mp inclusiv;.>
- 7.350 lei/zi pentru suprafete mai mari de 5000 W~~~~

"jf=.-'7 ~)\(~... ~};~~7 1.~ .. ;.,



c) taxa pentru uti Iizarea temporara a locurilor pub lice pentru desfti~urarea evenimentelor
constand In distribuirea de materiale promotionale (flyere, stikere, cataloage, pliante, publicatii,
produse promotionale etc.), expozitii de pictura, fotografie, flori, arta, ariizanat, expozitii ale
micilor meseria~i si altele asemenea.
d) taxa pentru utilizarea temporara a locurilor ublice pentru fotografiere profesionista
1.9. TAXA HOTELIERA.
1.10. ALTE TAXE LOCALE
1.10.1. Taxa zilnidi pentm vizitarea muzeelor, caselor memoriale sau a monumentelor

istorice, de arhitectura ~i arheolo ie
a) taxa zilnica pentru vizitarea muzeelor:

- pentru adulti
- pentru pensionari, militari, elevi, studenti, grupuri organiz 1.e-.- _
- co iil ersoane cu handica 0;tod ,.:

b)1axa zilnica pentru vizitarea caselor memoriale

- entru adult i_
_~ltnl pensionari, militari, elevi, studenti, grupuri organizate

- co iil ersoane cu handica
_P~~' i,j'~"'t(lxa zilnica pentru vizitarea siturilor arheologice

;,/ .f·¢'·;-~;.t1)taxa.filmare/fotografiere profesionista In interiorul muzeului/casei memoriale/sitului
i'Y .. ' •. ,

~

~ / )lrheologic (taxa de film are pentru TV, filme documentare realizate de s eciali~ti)
. ....,'( ,'f.f.ita..1"-a.fi!mare/fotografiere de caire turi~ti In interiorul muzeuluilcasei memoriale/sitului

Z \'c9'~h'eologlc~>"', "~taxaghida' A'

\{to f::; ··,,,~,-g)taxa de pat"care Centrul Cultural Palate Ie Brancovene~tl
~~ _',J ,to.2. Taxa zilnidi pentru de1inerea sau utilizarea echipamentelor destinate in scopul

obtinerii de venit

-~--.~_._-.--._.- ...--- ... ,,-.--- .....-
- :' '75 Icilzi pe 0 lungime a trasclilui de pana la
5.0vJm
- 7.350 lei/zi pe 0 lungimc a trascuilli mal l11ilre de
5.000 m

1,80 lei/mp/zi ._~ __
3% ~lili£ata la tariful de cazare _ ....._... _~

Muzeul National al
Literaturii Romanc

leilzilvizitator
5
2
o

Muzeul National al
Literaturii Romane

leilzilvizitator
4
2
o

MuzeuJ Mllnicipiului
Bucure~ti I

lei!7J1v~zii'~~~_.j

MlI70ul M~ni~IPiUIUi····1
Blicure~ti

lei/~i[vizitator __ I

_. ~-- --_._~

o

6 lei/zi/vizitator
2 leilzi/vizitator ------_._--~-

13 leilzi



1

1~iO.iTa~~.I)l'i~i~~~ccc~-~1 autovchicuielol' d' ~nate transportului de marfuri ~i a
utilajeiol' cu masa totala maxima autorizu.a mai mare de 5 tone in municipiul

I Buclln~~ti

a) pentrll acceslIl ~i circlllatia in zona A :
-lntre 5 - 7,5 tone inelusiv
- intre 7,5 - 12,5 tone inelusiv
- intre 12,5 - 16 tone inelusiv
- intre 16 - 22 tone inelusiv
- intre 22 - 40 tone inelusiv
- mai mare de 40 de tone

231
452
903

1.355
1.806
2.247

b) pcntru aecesul ~i circulatia in zona B :
- intre 5 - 7,5 tone inclusiv
- intre 7,5 - 12,5 tone inclusiv
- lntre 12,5 - [6 tone inclusiv
- intre 16 - 22 tone inclusiv
- Intre 22 - 40 tone inclusiv
- mai mare de 40 de tone

63
116
179
231
284
347

1.10.4. Taxa pentm inregistrarea vchiculelor pentru care nu ista obligativitatea
Inmatricularii "
- traetoare, ma~ini ~i util<0ele autopropulsate uti1izate in 1ucra;t de eonstructii, agricole,
[orestiere, troleibuze[e ~i tramvaie1e ale caror proprietari au domiciliul stabil, re~edinta sau

,~~ sediul in l11unicipiul Bucurc~ti
," ,.,."..~y<;,zzt, -'~ n(j£edc ale caro~ Jro Jrietari au domiciliul stabil, re~edinta sau sediul in munici iul Bucure~ti

1* / .:::*t"',-' - ~tlxa pentru eliberarea celiificatului de iuregistrare
!,."!: / (~: ) ••.~\ "::~ 'x(~pent!u eliberarea plaeutei cu numarul de iure istrare
!"~!.," \,' \~(/ r; ~ t~,L .5. Taxa entru oraanizarca si desra~urarea .ocurilor de artificii
\ A.. \ ,~p /.)lcelO.6.Taxe pentru eliberarea de duplicate:

\,{y. ~ •.••.•••.•..<:") "j - Aviz Urbanism, Plan re lemcntari
~~]1.10.7. Taxc pcntru clib'erarca documentclor solicitate in baza Legii nr. 544/2001

rivind liberul acces la informatiile de interes ublic
1.10.8. Taxa aviz desfaccl'c ava'c-----
1.10.9. Taxa aviz tl'aseu
1.10.10. Taxa aviz comisie precoordonare/coordonare retele

40 lei/vehieul
24 leilcertificat
30 lei! lacuta
315 lei/minut

10 lei!foaie
0,50 lei/pagina A4
1,00 leu/pagina A3

30 lei!aviz
50 lei/aviz

2.000
4.000
8.000
12.000
16.000
20.000

500
1.000
1.500
2.000
2.500
3.000



la 601) lei la 2402
) lei, iar eea de la lit. b-d) eu am 1a de la 2403

) lei la 6004
) lei

24-(Y')-~------------ - -I

\2403)

6004
) ------

lndtlearea normelor tchnice privind tiparirea, inregistrarea, viinzarea, evidenta ~i gestionarea, 2801)

dupa caz, a abonamentelor ~i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie ~i se 1.3602
)

sanqioneaza ell amenda de la 2801) lei la 1.3602
) lei --

LIMITELE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE
-~-_ .._~-

Contraventia prev3zllta in Codul Fiscalia art. 294 la alin. (2) lit. a) se sanctioneaza Cllamenda 2401)

de la 2401) lei la 9602
) lei, iar eea de la lit. b-d) ell amenda de la 9603

) lei la 2.4004
) lei 9602

)

9603
)

2.400j
)

lnealcarea nortnelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, viinzarea, evidenta ~i gestionarea, 11001)

dllpa eaz, a abonamentelor ~i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie ~i se 5.4502
)

sanqioneaza cu amencla de la 11001) lei la 5.4502
) lei -~._--

*Valorile se VOl' majora prin hotarare a Guvernului conform art. 292 alin. 3 din Legea nr. 571/2003 privind Coclul fiscal, cu modifiearile ~ieomplctariJe
ulterioare

1---··-----··--

ICONF
lOR;
l.- ._ ....-:_



n
I.B TAXE LOCALE P,"NTRU UTILIZAREA TEMPORARA A LOCURILOR PUBLICE'ri'i:.

, " "-_.::""'-.
>

VALO~

DENUMlRE TAXA lei/mp/~:~~
zona A zona B z~)1aC zonaD

I.Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru des:ta~urarea unoI' activiHiti de ".
0,90 0,70 0,55 0,40

comereializare eu caraeter sezonier (ocazional)
2. Taxa pcntru utilizarea locurilor publice pentru activitatea de comercializare a 0,80 0,62 0,50 0,36

produselor alimentare ~i nealimentare
3. Taxa pentru lltilizarea loeurilor publice cu unitati de alimentatie publica ~i terase 1,00 0,78 0,62 0,45

de vara
4. laxa pentru utilizarea loeurilor publice pentru prestari servieii 0,57 0,44 0,35 0,25
5. Taxa pcntru utilizarea locurilor publiee pentru joeuri de noroe ~i schimb valutar 1,50 1,20 0,95 0,69

-' 6. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite ~i anexe la eonstruC!ii 0,46 0,36 0,28 0,20
1---

_,~::j. Taxa pentru utilizarea locurilor publiee pentru aetivitati de comercializare exclusiva 0,60 0,47 0,37 0,27de presa ~i carte
8. Taxa pentru utilizarea locurilor publiee pentru organizare de ~antier 1,20 0,93 0,73 0,53 ~
9. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru garaje 0,05 0,04 0,03 0,02 -J
10. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publieitare 0,50 0,40 0,30 0,20
11 Taxa pentru utilizarea locufilor publice pentru cale suplimentara de aeees 0,36 0,28 0,22 0,16

-- \
lei/zi/vehicul

1\ zona A zona B zona C zona D1\
12. Taxa pentru utilizarea 10cJrilor publice cu parcari de re~edinta 0,45 0,40 0,35 0,30

\1if\It__ --Ii
1\
! i
; '.



Taxe pentru concesionarea locurilor de inhumare (pana la 7 ani) :
cimitire categoria I
cimitire categoria II
cimitire categoria III
cimitire categoria IV
Taxe pentru concesionarea unui loe de inhumare pe term en nelimitat :
cimitire categoria I
cimitire categoria II
cimitire categoria III
cimitire categoria IV

3.3. Taxa entru eoneesionarea unei ni~e e termen nelimitat la Crematoriul Vman
3.4. Taxe pentru transformarea concesiunii unui loe de 25 de ani in eoneesiune pe termen

nelimitat:
'\ v,~. IV, ,- c~m~t~re categor~a I

, .• ;]. Q~~'~~~(, clmltIre categona II
/::;.j,-- •••.,',~ ""'~\' cimitire categoria III/ dfJf::OJt. /j\ \' .\

, ! 1t{~~\*~,.,I; ',\~imitire categoria IV
.;~\ \ll,~~~~:5/J",)¥Ta~e .pentru transformarea loeului de inhumare de 7 de ani in eoneesiune pe termen

6.-. \ ~v,y,../c",";//nehmItat:
.I{/'-----, . ,,' ,:;;/ cimitire categoria I

o ~4(. .' ., cimitire categoria II
cimitire categoria III
cimitire categoria IV

.__ .-_.~_.•._ .. "_._-,..,,-~.~".

\c()
IOPI

l.C ALTE TAXE LOCALE CE SE INCASEAZA LA BUGETUL MUNICIPIULUI BUCURE~TI

VALOARE l
(I~ __ ~,

280
200
80
40
20

252
180
72
36

NOT A : Categoriile cimitirelor municipiului Bucurqti sunt stabilite prin RC.G.M.B. ill. 303/2003 privind aprobarea "Regulamentului pcntTu
organizarea ~i functionarea cimitirelor ~i crematoriilor urnane"



NORME METODOLOGICE
de aplicare a hotadirii privind stabilirea nivelurilor impozitelor ~i taxelor locale 'in

municipiul Bucure~ti, pentru anul2010

Rangul unei localitii.fi - rangul atribuit unei localWiti conform legii;
Zone din cadrul localitii!ii - zone stabilite de Consiliul General al Municipiului

Bucure~ti, in funetie de pozitia terenului fata de centrullocalWitii, de retelele edilitare, precum ~i
de alte elemente specifice fieciirei unitati administrativ-teritoriale, conform documentatiilor de
amenajare a teritoriului ~i de urbanism, registrelor agricole, evidentelor specifice cadastrului
imobiliar-edilitar sau altor evidente agricole sau cadastrale care pot afecta valoarea terenului.

Institu!ii pub/ice reprezinta 0 denumire generic a ce include: Parlamentul, Administratia
Prezidentiala, Guvernul, Ministerele, celelalte organe de specialitate ale administratiei publice,
alte autoritati publice, institutii publice autonome, unitatile administrativ-teritoriale, precum ~i
institutiile ~i serviciile publice din subordinea acestora, cu personalitate juridica, indiferent de
modul de finantare.

Prin sintagma "inciiperilor care sunt folosite pentru activitii!i economice" se intelege
spatiile utilizate pentru realizarea oricaror fapte de comert, astfel cum sunt definite in Codul
comercial, altele dedit destinatiile specifice categoriilor de cladiri care nu sunt supuse
impozitului pe cladiri.

Prin sintagma "cliidirile care, prin destina!ie, constituie liica$uri de cult" se intelege
bisericile - loca~urile de inchinaciune, casele de rugikiuni - ~i anexele acestora. Termenulliica$
este varianta a termenului loca~.

Anexele bisericilor se refera la orice incinta care are elementele constitutive ale unei
cHidiri, proprietatea oricarui cult recunoscut oficial in Romania, cum ar fi: clopotnita, cancelaria
parohiala, agheasmatarul, capela mortuara, casa parohiala cu dependintele sale, destinata ca
locuinta a preotului/preotilor slujitori/personalului deservent, incinta pentru aprins lumanari,
pangarul, troita, magazia pentru depozitat diverse obiecte de cult, a~ezamantul cu caracter social-
caritabil, arhondaricul, chilia, trapeza, incinta pentru des:fii~urarea activitatilor cu caracter
administrativ-bisericesc, rqedinta chiriarhului, precum ~i altele asemenea; prin a~ezamant cu
caracter social-caritabil se in!elege caminul de copii, azilul de batrani, cantina sociala sau orice
alta incinta destinata unei activitati asemanatoare.

Acoperi,J - partea de deasupra care acopera ~i protejeaza 0 cHidire de intemperii,
indiferent de materialul din care este realizat; plan~eul este asimilat acoperi~ului in cazul in care
deasupra acestuia nu mai sunt alte incaperi/incinte;

Balcoll - platfonna eu balustrada pe peretele exterior al unei cladiri, comunicand cu
interiorul prin una sau mai multe u~i;,,~;,;,'c~. 'o"~',

Cladire jinalizatii - construetie care indeplinc:.~t~,·~)Jmulativ,Vrmatoarele conditii:
1, servqte laadapostirea de oi,uneni, de ani ~W#:;~.&~,i,~de.,d~';\produse, de mate,ri'i~6:,·""""·,.,.,',.".•,,

instalatii ~ide altele asemenea; . , <C', L~J;:7\%0~;>,\ 'in ;/'~"~i:;iJ (., (,iiT''.
) 2~~~~c~Le111~~~lestructurale deib~~\,~l~ un 'dl\~~\~Cfil~?breti ~i acope~~' l(z1i?~CP~' ~i\
_/~"~~-------- t)J~ tX ',. -~~-</ / ~. -\ If.r ,t\~i T,#~•.~:,~/;',M~( 7~:/j

__ .~-:::::::.:..~ .... \\ L .....)·,~-"~--'~ ". '" ~:c ,..~/~~/ ..,.,'!
~. - .••••. . '.'. ',',f. ",. ~,'.'"~ .....~'-' .. - -,::~~~,~~~:':::
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3. are expirat termenul prevazut im"a:nfOrizatia de construire ~1 nu s-a
solicitat prelungirea valabilitatii acesteia cladirea a fost realizata fara autorizatie de
construire; pentru stabilirea impozitului pe cliidiri, se ia in calcul numai suprafata construita
desfa~urata care are elementele de la pct. 2.

lncinta de deservire comuna - spatiu inchis in interiorul unei cladiri, proprietatea
comuna a celor care detin apartamente in aceasta, afectat scarilor, lifturilor, uscatoriilor sau
oricaror alte utilitati asemanatoare;

Logie - galerie exterioara incorporata unei cladiri, acoperita ~i deschisa catre exterior
printr-un ~ir de arcade sprijinite pe coloane sau pe st:llpi;

Nivel - fiecare dintre partile unei cladiri cuprinzand incaperile/incintele situate pe acela~i
plan orizontal, indiferent ca acestea sunt la subsol, la nivelul solului sau la orice inaltime
deasupra solului;

Perete - element de constructie a~ezat vertical sau putin inclinat, facut din beton armat,
din caramida arsa sau nearsa, din piatra, din lemn, din valatuci, din sticla, din mase plastice sau
din orice alte materiale, care limiteaza, separa sau izoleazii incaperile/incintele unei cladiri intre
ele sau de exterior ~i care sustine plan~eele, etajele ~i acoperi~ul;

Supra/ala sec{iunii unui nivel - suprafata unui nivel, rezultata pe baza masuratorilor pe
conturul exterior al peretilor, inclusiv suprafata balcoanelor ~i a logiilor; in cazul cladirilor care
nu pot fi efectiv masurate pe contuml exterior al peretilor, suprafata sectiunii unui nivel
reprezinta suma suprafetelor utile ale tuturor incaperilor/incintelor, inclusiv a suprafetelor
balcoanelor ~i a logiilor ~i a suprafetelor seetiunilor peretilor, toate aceste suprafete fiind situate
la acela~i nivel, la suprafetele utile ale incaperilor/incintelor adunand ~i suprafetele incintelor de
deservire comuna.

Prin sintagma "valoarea de inventar a cladirii", in scopul determinarii impozitului pe
cliidiri, se intelege valoarea de intrare a cladirii in patrimoniu, inregistrata in contabilitatea
proprietarului cladirii, ~i care, dupa caz, poate fi:

- costul de achizitie, pentru cladirile dobandite cu titlu oneros;
- costul de produetie, pentru cladirile construite de persoana juridica;
- valoarea actual a, estimata la inscrierea lor in activ, tinandu-se seama de valoarea

cladirilor cu caracteristici tehnice ~i economice similare sau apropiate, pentru cladirile obtinute
cu titlu gratuit;

- valoarea de aport pentru cladirile intrate in patrimoniu in cazul asocierii/fuziunii,
determinata prin expertiza, potrivit legii;

- valoarea rezultatii in urma reevaluarii, pentru cladirile reevaluate in baza unei dispozitii
legale.

Prin sintagma "nomenclatura stradala" se intelege lista care contine denumirile tuturor
strazilor dintr-o unitate administrativ-teritoriala, numerele de identificare a imobilelor pe fiecare
strada in parte, pre cum ~i titularul dreptului de proprietate al fiecarui imobil; nomenclatura
stradala se organizeaza pe fiecare localitate rural a ~i urbana ~i reprezinta evidenta primara unitara
care serve~te la atribuirea adresei domiciliului/re~edintei persoanei fizice, a sediului persoanei
juridice, precum ~i a fiecarui imobil, teren ~i/sau cladire.

1. Pentru identificarea munieipiului Bueure~ti ~i ineadrarea acestuia pe ranguri de
10ca1itati se au in veclere, cumulativ, prevederile:

a) Legii nr. 2/1968 privincl organizarea aclministrativa a teritoriului Romaniei,
republieata, eu modificarile ~i completarile ulterioare, denumita in eontinuare Legea nr. 2/1968;

b) Legii m. 351/2001 privind aprobarea Planului de amcnajare a teritoriului national -
Seeti unea a IV -a - Reteaua de localitati, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr.
408 din 24 iulie 2001, eu modifiearile ulterioare, denumitallJ,~~~~::e Legea m. 351/2001.

2. Ierarhizarea funetionala a munieipiului B~~r.e?Ji;,~t!92:f,1rt1\.prevederilor Legi~.>llJ,~:,<>
351 /2001 ,~este r~ngul 0 - Capit~la ROl~1~niei, munieipiJ~~e;~3WJ:5rl;la.n~~u~e~na. . . /;~:)' ~i['~~fI;;~~&.:,

3. In ap11ea.r~a'pre~cntel .h~tarart,see~o~flor.r;z;~~C(i, >..• ~~~~~~:~:Yetl11se atnbutti1e ";~';'f1'l"'~\
rang eu eel al mUl1lel.p..1Ulm, potnvlt preved-~' 1, ly,egl1'l.W,:.:\2tl:~~"",'\,~'$:s~''> ! '~9U I,ll '~,.'~...~.;;;,l.,;, f"; L~ _", " \ '\~' \ '.~V·.,··)'I/"! J ~\~ .,,-,,,,.,,\.,, -t"-'l

~
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4. Delimitarea zonelor ~i stabilirea nOmii~lui acestora,atat.iHi~travilanul, cat ~i in
extravilanul localitatilor, se stabilesc prin hotanlri adoptate de catre Consiliul General al
Municipiului Bucure~ti, in funetie de pozitia terenului fata de centrul localitatii, de retelele
edilitare, precum ~i de alte elemente specifice fiecarei unitati administrativ-teritoriale, pe baza
documentatiilor de amenajare a teritoriului ~i de urbanism, a registrelor agricole, a evidentelor
specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau a oricaror alte evidente agricole sau cadastrale.

5. Identificarea zonelor atat in intravilanul, cat ~i in extravilanullocalitatilor se face prin
literele: A, B, C si D.

6. (1) In cazul in care la nivelul municipiului Bucure~ti se impun modificari ale
delimitarii zonelor, Consiliul General al Municipiului Bucure~ti poate adopta hotarari in acest
sens numai in cursul lunii mai pentru anul fiscal urmator. Neadoptarea de modificari ale
delimitarii zonelor in cursul lunii mai corespunde optiunii de mentinere a delimitarii existente a
zonelor pentru anul fiscal urmator.

(2) Daca in cursul anului fiscal se modifica limitele intravilanului/extravilanului,
impozitul pe cladiri, in cazul persoanelor fizice, pre cum ~i impozitul pe teren, atat in cazul
persoanelor fizice, cat ~i al celor juridice, se modifica potrivit noii delimitari a
intravilanului/extravilanului, incepand cu data de 1 ianuarie a anului fiscal urmator.

(3) In situatia prevazuta la alin. (2), impozitul pe cladiri ~i impozitul pe teren datorate se
determina, din oficiu, de catre compartimentele de specialitate ale autoritatilor administratiei
pub lice locale, mra a se mai depune 0 noua declaratie fiscala, dupa ce in prealabil le-a fost adusa
la cuno~tinta contribuabililor modificarea limitelor intravilanului/extravilanului.

7. Prin sintagma "suprafatii de teren" care este acoperita de 0 cladire se intelege
suprafata construita la sol a cladirilor.

8. In cazul municipiului Bucure~ti, atributiile prevazute la pct. 4 - 6 alin. (1) se
indeplinesc de catre Consiliul General al Municipiului Bucure~ti.

9. Prin sintagma "vehicule istorice" se intelege vehicule pentru care perioada trecuta de
la incetarea fabricatiei tipurilor respective, care au utilizat acela~i tip de caroserie ~i acela~i tip de
motor, este de cel putin 30 de ani, originale, restaurate sau reconstruite, pentru care detinatorii
au obtinut un atestat de vehicul istoric emis de organisme agreate de autoritatea competenta.

10. Contribuabilii, persoane jizice, care desfii$oarii activitii!i economice pe baza Liberei
initiative, precum # cei care exercitii in mod autonom sau prin asociere orice profesie Liberii
sunt:

a) persoanele fizice care exercita activitati independente in mod autonom sau asociate pe
baza unui contract de asociere incheiat in vederea realizarii de activitati, cum sunt: asociatiile
familiale, asociatiile agricole sau altele asemenea ~i care nu intrunesc elementele constitutive ale
contribuabilului - persoana juridica;

b) persoanele fizice care exercita orice prafesii, cum sunt cele: medicale, de avocatura,
notariale, de expertizacontabila, de expertiza tehnica, de consultanta fiscala, de contabil
autorizat, de consultant de plasament in valori imobiliare, de arhitectura, de executare
judecatoreasca, cele autorizate sa execute lucrari de specialitate din domeniile cadastrului,
geodeziei ~i cartografiei sau alte prafesii asemanatoare desfa~urate in mod autonom, in conditiile
legii, ~i care nu intrunesc elementele constitutive ale contribuabilului - persoana juridica.

10.1 In categoria comercianfilor, contribuabili - persoane juridice, se cuprind: regiile
autonome, societatile ~i companiile nationale, societatile bancare ~i orice alte societati
comerciale care se organizeaza ~i i~i desta~oara activitatea in oricare dintre domeniile specifice
praduqiei, prestarilor de servicii, desfacerii produselor sau altor activitati economice,
cooperativele me~te~ugare~ti, cooperativele de consum, cooperativele de credit sau orice alte
entitati - persoane juri dice care fac fapte de comer!, astfel cum sunt definite de Codul comercial.

10.2 In categoria unitii(ilor economice aff?:-,pets(JUttelorjuridice de drept public, ale
orga~liz.{~!iilorpoliti~e, sindicale~. profesiollale}t13.~{~.o~!r;X~",,~~~c.~~f.eratiste,institu{iilo.r pub~~~~:,,,..
asocwflllor, Jundarlllor, federa{lllor, cultelorf/r;,ellg!?ft.'~lfL·~!al{or~ asemenea se cupnndI,1;W:1}@,pi!j;;::~:
acele ~:1itati a~artinand acestor p~r..s.oa.n.e..jut~;g£i(e.,:~~•."e.••••.•...·.,'.d.•..•.r.·.','.,st3.;~$fa.~.~&activitatii in orica.rt:.Q:t.-. 'Oln~\.tr§"..~~~'f;,!f.~.'

domenille pre\iazute la pct lOa) . ,~".,'\ ~.',\ ,\,.\\'.' :....,... . ,\ ."',Ii IJ..-w J,n7'>' ~~". . .. ',"_"'''~\~~V\ ,.•..........\ \~~~'..<.':;':~\_./'''! "",,; ~~il; >S'~'1:::,.;n·,~ ~~1,
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11. Publicitatea realizatii prin mijloace de informare in masii scrise $i audiovizuale, in
sensul prezentului articol, corespunde activitatilor agentilor de publici tate potrivit Clasificarii
activitatilor din economia nationala - CAEN, cu modificarile ulterioare, respectiv publicitatea
realizata prin ziare ~i alte tiparituri, precum ~iprin radio, televiziune ~i Internet.

12. Prin discotecii se intelege activitatea artistica ~i distractiva desf3.~urata intr-o incinta
prevazuta eu instalatii electronice speciale de lumini, precum ~i de redare ~i auditie de muzica,
unde se danseaza, indiferent cum este denumita ori de felul cum este organizata ca activitate,
respectiv:

a) integrata sau conexa activitatilor comerciale de natura celor ce il1tra sub illl:.:icient<i
diviziunii 55 sau a activitatilor de specta~ole specifice grupei 923 din CAEN-r~i;:·~·'·

b) integrata sau conexa oricaror altor activitati nementione!~ ~~!,it. a); I .."'.J

c) individuala; " ! !""? )l. 'tP'1(:
d) cu sau Taradisc-jockey. . '~..,.. ..
13. Prin videotecii se intelege activitatea artistica ~i diktra6\tva desfa~hrata intr-o incinta

prevazuta cu instalatii electronice speciale de redare ~i vizionare· de filme; nu este de natura
videotecii activitatea care intra sub incidenta clasei 9213 din CAEN-rev.l.

14. La stabilirea impozitelor ~i taxelor locale se va avea in vedere respectarea
urmatoarelor principii:

- principiul transparentei - autoritatile administratieipublice locale au obligatia sa i~i
desf3.~oareactivitatea intr-o maniera deschisa fata de public;

- principiul aplicarii unitare - autoritatile administratiei publice locale asigura organizarea
executarii ~i executarea in concret, in mod unitar, a prevederilor titlului IX din Legea ill.

571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare denumita in continuare
Codul fiscal ~i ale prezentelor norme metodologice, fiindu-Ie interzisa instituirea altor impozite
sau taxe locale in afara celor prevazute de titlul IX din Codul fiscal ;

- principiul autonomiei locale - Consiliul General al Municipiului Bucure~ti stabile~te
impozitele ~i taxele locale intre limitele ~i in conditiile titlului IX din Codul fiscal; acest
principiu corespunde Cartei europene a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15
octombrie 1985, ratificata prin Legea ill. 199/1997, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei,
Partea I, ill. 331 din 26 noiembrie 1997.

In cazul in care termenul de plata a oricaror impozite ~i taxe locale expira intr-o zi de
sarbatoare legala, de repaus saptamanal sau cand serviciul este suspendat, in conditiile legii,
plata se considera in term en daca este efectuata pana la sfar~itul primei zile de lucru urmatoare.

(1) Orice persoana care are in proprietate 0 cladire situata in municipiul Bucure~ti
datoreaza anual impozit pentru acea cladire, exceptand cazul in care in prezentele norme se
prevede diferit.

(2) Impozitul ~i taxa pe cladiri se datoreaza catre bugetul local al sectorului in care este
amplasata cladirea.

(3) In cazul in care 0 cladire se afla in proprietatea comuna a doua sau mai multe
persoane, fiecare dintre proprietarii comuni ai cladirii datoreaza impozitul pentru spatiile situate
in partea din cladire aflata in proprietatea sa. In cazul in care nu se pot stabili partile individuale
ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreaza 0 parte egala din impozitul
pentru cladirea respecti va.".;::' ::'c'·""':~'t.""'~

(4) In intelesul prezentelor norme metof?$1·Qgic~;~:~1~qJf~~f".esteorice construetie si,ty,ata.c:;-

deasupra solului ~i/sau sub niVeIUl"',aC,e,S.t,u.ia,'inJffi.:7,~ro/ir"".•,.•.tl"""., .•:~~~,': •.:~.e...\"n."llm....ir~ ori de folosinta sa"v,·j~~.•~,;:~.,·.i;~.,~..t'?<'..,.
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produse, l1lateriale, instalatii, echipamente ~i altele a~menea, iJre'lelnelltele structlltale de baza
ale acesteia sunt peretii ~i acoperi~ul, indiferent de materialele din care sunt construite. Incaperea
reprezinta spatiul din interiorul unei cladiri.

(5) Contribuabili, in cazul impozitului pe cladiri, sunt proprietarii acestora, indiferent de
cladire ~i de locul unde sunt situate in municipiul Bucure~ti . Contribuabilii datoreaza impozitul
pe cladiri ~i in situatia in care cladirea este administrata sau folosita de alte persoane decat
titularul dreptului de proprietate ~i pentru care locatarul sau concesionarul datoreaza chirie ori
redeventa in baza unui contract de inchiriere, locatiune sau concesiune, dupa caz.

(6) In cazul cladirilor proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor
administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare sau in folosinta, dupa caz,
persoanelor juridice, se stabile~te taxa pe cladiri care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor,
locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare
impozitului pe cladiri. .

(7) Contribuabilii prevazuti la alin. (6) vor anexa la declaratia fiscala, in fotocopie
semnata pentru conformitate cu originalul, actul privind concesionarea, inchirierea, darea in
administrare sau in folosinta a cladirii respective. In situatia in care in acest act nu sunt inscrise
valoarea de inventar a cladirii inregistrata in contabilitatea persoanei juridice care a hotarat
concesionarea, inchirierea, darea in administrare sau in folosinta a cladirii, pre cum ~i data
inregistrarii in contabilitate a cladirii respective, iar in cazul efectuarii unor reevaluari, data
ultimei reevaluari, la act se anexeaza, in mod obligatoriu, un certificat emis de catre proprietari,
prin care se confirma realitatea mentiunilor respective.

(8) Identificarea proprietatilor atat in cazul cladirilor, cat ~i in cel al terenurilor cu sau
:tara construetii, situate in intravilanul municipiului Bucure~ti, pre cum ~i identificarea
domiciliului fiscal al contribuabililor se face potrivit Ordonantei Guvemului nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare .

(9) Fiecare proprietate situata in intravilanul municipiul Bucure~ti se identifica prin
adresa acesteia, individualizata prin denumirea proprie a strazii ~i a numamlui de ordine atribuit
dupa cum urmeaza:

a) pe partea stanga a strazii se incepe cu numarul 1 ~i se continua cu numerele impare, in
ordine crescatoare, pana la capatul strazii;

b) pe partea dreapta a strazii se incepe cu numarul 2 ~i se continua cu numerele pare, in
ordine crescatoare, pana la capatul strazii.

(10) In cazul blocurilor de locuinte, precum ~i in cel al cladirilor alipite situate in cadrul
aceleia~i curti - lot de teren, care au un sistem constructiv ~i arhitectonic unitar ~i in care sunt
situate mai multe apartamente, datele despre domiciliu/re~edinta/sediu cuprind strada, numarul,
blocul, scara, etajul, apartamentul.

(11) Sunt considerate cladiri distincte, avand elemente proprii de identificare a adresei
potrivit alin (8) - (10), dupa cum urmeaza:

a) cladirile distantate spatial de celelalte cladiri amplasate in aceea~i curte - lot de teren,
precum ~i cladirile legate intre ele prin pasarele sau balcoane de serviciu;

b) cladirile alipite, situate pe loturi aliiturate, care au sisteme constructi ve ~i arhitectonice
diferite - fatade ~i materiale de construqie pentru peretii exteriori, intrari separate din strada,
curte sau gradina - ~inu au legaturi interioare.

(12) Adresa domiciliului fiscal al oricarui contribuabil, potrivit prevederilor prezentului
punct, se inscrie in registrul agricol, in evidentele cOl1lpartimentelor de specialitate ale
autoritatilor administratiei publice locale, precul1l ~i in orice alte evidente specifice cadastrului
imobiliar-edi litar.

(13) La elaborarea ~i aprobarea nomenclaturii stradale se au in vedere prevederile
Ordonantei Guvemului nr. 63/2002 privind atribuireasilu"s~pimbarea de denumiri, publicata in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 646 &G~ft:;Sq~.'1ijB~t~ftJ02,aprobata cu modificari ~i

1 .. ' . L· 48/1003 'ie, - ,> .'" ',,"'if>';;"comp etan pnn egea nr. ~. Il. ,:)··.c::..'::~\ ""'\" \ ;:~::_..::
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aceasta este posibil, sau prin denumirea punctului, potrivit toponimiejt9~Qllll1.i.rii$pecificezonei
respective, astfel cum este inregistrata in registrul agriqo1., • Vt'"
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(1) Cladirile pentru care nu se datoreaza i~poirt, pnn efectul legii sunt dupa cum
urmeaza:

(a) cladirile proprietate a statului, a unitatilor administrativ-teritoriale sau a oncaror
institutii publice, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice;

(b) cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice,de arhitectura sau
arheologice, muzee ori case memoriale, indiferent de titularul dreptului de proprietate sau de
administrare, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice;

(c) cladirile care, prin destinatie, constituie laca~uri de cult, apartimilld cultelor religioase
recunoscute oficial in Romania ~i componentelor locale ale acestora, cu exceptia incaperilor
care sunt folosite pentru activitati economice;

(d) cladirile care constituie patrimoniul unita-tilor ~i institutiilor de invatamant de stat,
confesional sau particular, autorizate sa functioneze provizoriu ori acreditate, cu exceptia
incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice;

(e) cladirile unitatilor sanitare pub lice, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru
activitati economice;

(f) cladirile care sunt afectate centralelor hidroelectrice, termoelectrice ~i nuclearo-
electrice, statiilor ~i posturilor de transformare, precum ~i statiilor de conexiuni.

(g) cladirile aflate in domeniul public al statului ~i in administrarea Regiei Autonome
"Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceptia incaperilor care sunt folosite
pentru activitati economice;

(h) cladirile funerare din cimitire ~i crematorii;
(i) cladirile din parcurile industriale, ~tiintifice si tehnologice, potrivit legii;
U) cladirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor

imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicata, cu
modificarile ~i completarile ulterioare;

(k) cladirile care constituie patrimoniul Academiei Romane, cu exceptia incaperilor care
sunt folosite pentru activitati economice;

(1) cladirile retrocedate potrivit art.1 alin. (6) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr.
94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apartinut cultelor religioase din
Romania, republicata cu modificari ~i completarile ulterioare;

(m) cladirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr.
83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apaytinut comunitatilor cetatenilor
apaytinand minoritatilor nationale din Romania, republicata;

(n) cli'idirile care sunt afectate activitatilor hidrotehnice, hidrometrice,
hidrometeorologice, oceanografice, de imbunatatiri funciare ~i de interventii la apararea
impotriva inundatiilor, precum ~i cladirile din porturi ~i cele afectate canalelor navigabile ~i
statiilor de pompare aferente canalelor, cu excep!ia ind'iperilor care sunt folosite pentru activitati
economlce;

(0) cladirile care prin natura lor fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri,
baraje ~i tuneluri ~i care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construetii, cu exceptia
incaperilor care sunt folosite pentru alte activitati economice;

(p) construetiile speciale situate in subteran, indiferent de folosinra acestora ~i turnurile de
extraetie;

(q) cladirile care sunt utilizate ca sere, solarii, rasadnite, ciupercarii, silozuri pentru furaje,
silozuri ~i/sau patule pentru depozitarea ~i conservar~.a.~·~#l"elor, cu exceptia incaperilor 'care
sunt folosite pentru alte activitati economice: /§~>'~c' ',".', ,/0;_">...":::;;;:;:;;,,;;,,,,
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(s) cladirile utilizate pentru activ'i"tatisopial umanitare, de ditreasociatii, fundatii'~i culte,
potrivit hotanirii consiliului local; '"

(2) Nu intra sub incidenta impozitului pe cladiri construqiile care nu au elementele
constitutive ale unei cladiri.

(3) Scutirea de impozit prevazuta la alin. (1) pet. j-m se aplica pe durata pentru care
proprietarul este obligatsa mentina afectatiunea de interes public.

(4) Prin sintagma "incaperilor care sunt folasite pentru activitati econamice", mentianata
la alin. (1) lit. a-e, g, k, n, a, ~i q, se intelege spatii1e utilizate pentru realizarea oricaror fapte de
camert, astfel cum sunt definite in Codul comercial, altele decat destinatiile specifice categoriilor
de cladiri care nu sunt supuse impozitului pe cladiri.

(5) Pentru calculul impozitului pe cladiri in cazul incaperilor care sunt folosite pentru
activitati econamice, se var efectua urmatoarele operatiuni:

a) se determina suprafata construita desfa~urata a cladirii;
b) se determina suprafata construita desfa~urata a incaperilor care sunt folosite pentru

activitati econamice;
c) se determina cota procentuala din cladire ce corespunde incaperilor care sunt folasite

pentru activitati economice, prin impartirea suprafetei prevazute la lit. b) la suprafata prevazuta
la lit. a);

d) se determina valoarea de inventar a incaperilor care sunt folosite pentru activitati
economice, prin inmultirea valorii de inventar a cladirii cu cota procentuala determinata la lit. c);

e) se determina impozitul pe cladiri corespunzator incaperilor care sunt folosite pentru
activitati economice, prin inmultirea valorii determinate la lit. d) cu cota de 1,5% sau 10%, dupa
caz.

(6) Cultele religiaase recunoscute oficial in Romania, organizate potrivit statutelor
proprii, sunt persoane juridice. Pot fi persoane juridice ~i componentele locale ale acestora,
precum ~i a~ezamintele, asociatiile, ordinele ~i congregatiile prevazute in statutele lor de
organizare ~i functionare, daca acestea au elementele constitutive ale persoanelor juridice,
potrivit prevederilor Decretului ill. 177/1948 pentru regimul general al cultelor religioase,
publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, ill. 178 din 4 august 1948, cu modificarile ~i
completarile ulterioare ~i sunt prevazute in Codul fiscal.

(7) Nu intra sub incidenta impozitului pe cladiri, construqiile care nu intrunesc
elementele costitutive ale unei cladiri, prevazute la pct. 1.1.1 alin. (4).

(8) Construqiile care pana la data de 1 ianuarie 2007 au fost avizate prin hotararile
adoptate de Consiliul General al Municipiului Bucure~ti ca fiind de natura similara construqiilor
speciale, pentru care nu s-a datorat impozitul pe cladiri pe durata existentei construetiei ~i care
nu au elementele constitutive ale unei cladiri, sunt scutite pana la data cand intervin modificari
care determina datorarea de impozite. In aceasta ultima situatie, contribuabilii in cauza au
obligatia ca in termen de 30 de zile calendaristice de la data aparitiei modificarii sa depuna
declaratia fiscala.

(9) In cazul construqiilor care pana la data de 1 ianuarie 2007 aveau elementele
constitutive ale c1adirii ~i pentru care, prin hotararea Consiliul General al Municipiului Bucurqti
adoptata pana la aceasta data s-a respins cererea, contribuabilul respectiv datoreaza impozitul pe
cladiri in conditiile Titlului IX din Codul fiscal.

(10) Cladirile aflate in domeniul public al statului ~i in administrarea Regiei Autonome
"Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat", atribuite confonn legii, prevazute la alin. (l)
lit.g, sunt cele ce intra sub incidenta prevederilor Hotararii Guvernului nr. 553/2002 privind
organizarea si funqionarea Regiei Autonome "Administratia Patrimoniului Protocolului de
Stat", cu modificarile ~i completarile ulterioare.

(11) Construqiile speciale situate in subte~~,prevazv!e la alin. (1) lit. (s) care nu intra
sub incidenta impozitului pe cladiri, sunt acele ~1)st~lle.ti.i,c.~rfnHau elementele constitutive ale
unei cHidiri. /~/:'c·~"~/\ ""\,. '\
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fiscale, la compartimentele de specialitate ale autoritatilor administratiei publice locale, in a
carar raza teritoriala se afta cladirile, chiar daca, pentru acestea nu q9:1.QI~_'lzaimpoziLpecladiri
sau sunt scutite de la plata acestui impozit."',l,J

1.1.3. Calculul impozitului pentru persoane )'iZic~,;
f

(1) In cazul persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de
impozitare de 0.1% la valoarea impozabila a c1adirii.

(2) In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea
valorii impozabile a cladirii se identifica in tabelul prevazut la alin. (3) valoarea impozabila cea
mai mare corespunzatoare tipului cladirii respective.

(3) Valoarea impozabila a c1adirii, exprimata in lei, se detennina prin inmultirea
suprafetei construite desfa~urate a acesteia, exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabila
corespunzatoare, exprimata in lei/m2, din tabe1ul unnator:

VALOAREA IMPOZABILA
-lei/m2

-

Cladire cu instalatie
electrica, de apa, de
canalizare ~l de
incalzire (conditii
cumulative)

1

Cladire fara
instalatie electrica,
de apa, de canalizare
~i de incalzire

o
A. Cladire cu cadre din beton annat sau cu
pereti exteriori din caramida arsa sau din orice
alte materiale rezultate in unna unui tratament
tennic ~i/sau chimic
B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din
piatra natural a, din caramida nearsa, din
vaIatuci sau din orice alte materiale nesupuse
unui tratament tennic ~i/sau chimic
C. Cladire-anexa cu cadre din beton annat sau
cu pereti exteriori din caramida arsa sau din
once alte materiale rezultate in unna unm
tratament tennic ~i/sau chimic
D. Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn,
din piatra naturala, din caramida nearsa, din
valatuci sau din orice alte materiale nesupuse
unui tratament telTIlic~i/sau chimic
E. In cazul contribuabilului care detine la
aceea~i adresa incaperi amplasate la subsol, la
demisol ~i/sau la mansarda, utilizate ca
locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri
prevazute la lit. A-D
F. In cazul contribuabilului care detine la
aceea$i adresa incaperi amplasate la subsol, la
demisol ~i/sau la mansarda, utilizate in alte
scopuri decat cel de locuinta, in oricare dintre "';'_;,>-:."'''""'';c~,,~;:,
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75% din suma care
s-ar aplica cladirii

suma
aplicacare s-ar

cladirii

50% din suma care
s-ar aplica cladirii

suma
aplicacare s-ar

cladirii



situate la subsol, exceptand suprafetele podurilor care nu sunt utlllzate ca locuinta~i supr,/ietele
scarilor ~i teraselor neacoperite.

(5) Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangullocalitatii (Municipiul
Bucure~ti are rang 0) ~i zona in care este amplasati'i cli'idirea, prin inmultirea valorii determinate
conform alin. (3) cu coeficientul de coreqie corespunzi'itor, prevazut in urmatorul tabel:

ZONA A B C D
Coeficient de Coreqie 2,60 2,50 2,40 2,30

(6) In cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri ~i 8
apartamente, coeficientul de corectie prevazut la alin. (5) se reduce cu 0,10.

(7) Valoarea impozabila a cladirii determinata in urma aplicarii prevederilor alin. (l) -
(6) se reduce in functie de anul terminarii acesteia, dupa cum unneaza:

a) cu 20% pentru cHldirea care are 0 vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a
anului fiscal de referinta;

b) cu 10% pentru cladirea care are 0 vechime cuprinsa intre 30 de ani ~i 50 de ani,
inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta.

(8) In cazul cladirii utilizate ca locuinta a carei suprafata construita depa~e~te 150 de
metri patrati, valoarea impozabila a acesteia, determinata in urma aplicarii prevederilor
alin. (1) - (7) se majoreaza cu cate 5% pentru fiecare 50 de metri patrati sau fractiune din ace~tia.

(9) In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de reconstruire, consolidare,
modemizare, modificare sau extindere, din punct de vedere fiscal, anul terminarii se
actualizeaza, astfel ca acesta se considera ca fiind cel in care au fost terminate aceste ultime
lucrari.

(10) Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe conturul
exterior, atunci suprafata construita des:ta~urata a cladirii se determina prin inmultirea suprafetei
utile a cladirii cu un coeficient de transformare de 1,20.

(11) Pentru determinarea valorii impozabile a cladirilor, stabilita pe baza criteriilor ~i
normelor de evaluare prevazute la alin. (3) din prezentele nOID1e,se au in vedere instalatiile cu
care este dotata cladirea, respectiv:

a) se incadreaza pentru aplicarea valorilor impozabile acele cladiri care sunt dotate,
cumulativ, cu instalatii de apa, de canalizare, electrice ~i de incalzire, dupa cum urmeaza:

- cladirea se considera dotata cu instalatie de apa daca alimentarea cu apa se face prin
conducte, dintr-un sistem de aduetiune din retele publice sau direct dintr-o sursa naturala - put,
fantana sau izvor - in sistem propriu;

- cladirea se considera dOiare instalatie de canalizare daca este dotata cu conducte· prin
care apele menajere sunt evacuate in reteaua publica;

- cli'idirea se considera ca are instalatie electrica daca este dotata cu cablaje interioare
racordate la reteaua publica sau la 0 sursade energie electrica - grup electrogen, microcentrala,
instalatii eoliene sau microhidrocentrala;

- cUidirea se considera ca are instalatie de incalzire daca aceasta se face prin intermediul
agentului tennic - abur sau apa calda de la centrale electrice, centrale termice de cartier,
tennoficare locala sau centrale tennice proprii - ~i 11 transmit in sistemul de distributie in
interiorul c1adirii, constituit din conducte ~i radiatoare - calorifere, indiferent de combustibilul
folosit - gaze, combustibil lichid, combustibil solid, precum ~i prin intem1ediul sobelor incalzite
eu gaze/conveetoarelor;

b) se incadreazi'i pentru aplicarea valorilor impozabile acele cladiri care nu se regasesc in
contextulmentionat la lit. a), respectiv cele care nu au nici una dintre aceste instalatii sau au una,
doua ori trei astfel de instalatii.,d;\"'t:rr'~'7~~..,."
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(13) In situatia in care, pe parcursul amului fisc~l, cladirea incadrata pentru aplicarea
valorilor impozabile prevazute in coloana "Cladire fara instalatii de apa, canalizare, electricitate
si incalzire (lei/mp)" prevazut la alin (3) face obiectul aplicarii valorilor impozabile prevazute la
alin. (3) ca efect al dotarii cu toate cele patru instalatii, modifiearea impozitului pe cladiri se face
incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care a aparut aceasta situatie, necesitand
depunerea unei noi dec1aratii fiscale. In mod similar se procedeaza ~i in situ~tia in care la
cHidirea dotata cu toate cele patru instalatii, pe parcursul anului fiscal, se elimina din sistemul
constructiv oricare dintre aceste instalatii, prevazute la alin. (11) lit. a), pe baza de autorizatie de
desfiintare eliberata in conditiile legii.

(14) Suprafata construita desfa~urata a unei cladiri, ce sta la baza caleulului impozitului
pe cHidiri datorat de persoanele fizice, rezultata din actul de proprietate sau din planul cadastral,
iar in lipsa acestora, din schita/fi~a cladirii sau din alte documente asemanatoare.

(15) Suprafata construita desfa~urata a unei cHidiri se determina prin insumarea
suprafetelor sectiunilor tuturor nivelurilor sale, inclusiv suprafetele baleoanelor, ale logiilor ~i ale
celor situate la subsol. In caleul nu se cuprind suprafetele podurilor care nu sunt utilizate ca
locuinta, precum ~i cele ale scarilor ~i teraselor neacoperite.

(16) Pentru calculul impozitului pe cladiri datorat de persoanele fizice, in cazul in care
dimensiunile exterioare ale cladirii nu pot fi efectiv masurate pe contuml exterior, suprafata
construitil desfa~urata se determina prin inmultirea suprafetei utile a cladirii cu coeficientul de
transformare de 1,20 prevazut in prezentele norme. Coeficientul de transformare serve~te la
stabilirea relatiei dintre suprafata utila, potrivitdimensiunilor interioare dintre pereti, ~i suprafata
construita desfa~urata determinata pe baza masuratorilor pe conturul exterior al cladirii.

(17) La stabilirea coeficientului de transformare de 1,20 s-a avut in vedere potential a
diferenta dintre suprafata construita desfa~urata ~i suprafata utila a cladirii; prin potential a
diferenta se cuantifica suprafata sectiunii peretilor, a balcoanelor, a logiilor, precum ~i a cotei-
parti din eventualele incinte de deservire comuna, acolo unde este cazul.

(18) Daca in documente este inscrisa suprafata construita desfa~urata a cladirii,
determinata pe baza masuratorilor pe conturul exterior al acesteia, pentru determinarea
impozitului pe cladiri nu se ia in caleul suprafata utila ~i, implicit, nu se aplica coeficientul de
transformare.

(19) In categoria cladirilor supuse impozitului pe cladiri datorat de persoanele fizice se
cuprind:

a) construetiile utilizate ca locuinta, respectiv unitatile construite formate din una sau mai
muIte camere de locuit, indiferent unde sunt situate, la acela~i nivel sau la niveluri diferite,
inclusiv la subsol sau la mezanin, prevazute, dupa caz, cu dependinte ~i/sau alte spatii de
deservire;

b) constructiile mentionate la lit. a), dezafectate ~i utilizate pentru desfa~urarea de profesii

c) construetiile-anexe situate in afara corpului principal de cladire, cum sunt: bucatariile,
camarile, pivnitele, grajdurile, magaziile, garajele ~i altele asemenea;

d) constructiile gospodare~ti, cum sunt: patulele, hambarele pentru cereale, ~urele,
fanarele, remizele, ~oproanele ~i altele asemenea;

e) orice alte constructii proprietatea contribuabililor, neprevazute la lit. a) - d), care au
elementele constitutive ale c1adirii.

(20) Pentru calculuJ impozitului pe c1adiri, in cazul persoanelor flzice, sunt necesare
urmatoarele date:

a) rangullocalitatii unde se afla situata c1iidirea; in eazul munieipiului Bueurqti este O.
b) teritoriul unde se afla:
1. in intravilan; sau .>;:~:"~'::~"""''':,,,:.,,..
2. in extravilan; /J!;;;""~'"'~'~,",.'L:!\'j,

P/ ••, ,~":'",' . ..•...... ~~, c" ~',~~'\;,

c) zona in cadrul municipiului Bucure~ri~··t·~/>~::::;:!:}(¢\·'\- \~~"
d) suprafata construita desfu~urata a c1'g}Hi(t",~§Pe#ti*,:\ )
1. eea determinata pe baza, 9-jw~~siurii~~r:~as;Uf?i1Xme;60;h.tyf~.11exterior al
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2. in cazul in care cladirea nu poate fi masurafa pe conturul exterior, suprafa!a
utila a cladirii se inmul!e~te cu coeficientul de transformare de 1,20;

e) tipul cladirii ~i instala!iile cu care este dotata aceasta;
f) in cazul apartamentului, daca acesta se afla amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3

niveluri ~i 8 apartamente;
g) data finalizarii cladirii, respectiv pentru:
- cladirea care are 0 vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de

referinta;
- cladirea care are 0 vechime cuprinsa intre 30 de ani ~i 50 de ani inclusiv, la data de 1

ianuarie a anului fiscal de referin!a;
h) in cazul celor care au in proprietate doua sau mai multe cladiri utilizate ca locuin!a,

ordinea in care a fost dobandita cladirea, precum ~i care dintre aceste cladiri sunt inchiriate, in
vederea majorarii impozitului datorat de ace~ti contribuabilii;

i) majorarea stabilita potrivit prezentei hotarari.
(21) Pentru aplicarea prevederilor de la pet. 1.1.3. alin. (7), in cazul cladirii 'la care au fost

executate lucrari de reconstruire, consolidare, modemizare, modificare sau extindere, din punct
de vedere fiscal anul terminarii se actualizeaza, astfel ca acesta se considera. ca fiind cel in care
au fost terminate aceste ultime lucrari.

(1) Daca 0 persoana fizica are in proprietate doua sau mai multe cladiri utilizate ca
locuin!a, care nu sunt inchiriate unei alte persoane, impozitul pe cladiri se majoreaza dupa cum
urmeaza:

a) cu 15% pentru prima c1adire in afara celei de la adresa de domiciliu;
b) cu 50% pentru cea de-a doua cladire in afara celei de la adresa de domiciliu;
c) cu 75% pentru cea de-a treia c1adire in afara celei de la adresa de domiciliu;
d) cu 100% pentru cea de-a patra c1adire ~i urmatoarele in afara celei de la adresa de

domiciliu.
(2) Nu intra sub inciden!a alin. (1) persoanele fizice care de!in in proprietate cladiri

dobandite prin succesiune legala.
(3) In cazul de!inerii a doua sau mai multe cladiri in afara celei de la adresa de domiciliu,

impozitul majorat se determina in functie de ordinea in care proprietatile au fost dobandite, a~a
cum rezuIta din documentele ce atesta calitateade proprietar.

(4) Persoanele fizice care au in proprietate doua sau mai multe cladiri au obligatia sa
depuna 0 declara!ie speciala la compartimentele de specialitate ale autoritatilor administratiei
publice locale in raza carora i~i au domiciliul, precum ~i la cele in raza carora sunt situate
celelaIte cladiri ale acestora.

(5) Impozitul pe cladiri datorat de persoanele fizice care detin in proprietate mai muIte
cladiri utilizate ca locuin!a, aItele decat cele inchiriate, se majoreaza conform prevederilor alin.
(1) ~i (3).

(6) Sunt considerate ca fiind inchiriate numai acele cladiri utilizate ca locuinta pentru care
sunt indeplinite. cumulativ, urmatoarele conditii:

a) proprietarul, in calitatea sa de locator, are contract de inchiriere incheiat in forma

b) contractul prevazut la lit. a) este imegistrat la organul fiscal competent in scopul
stabilirii veniturilor din cedarea dreptului de folosinta a bunurilor, in conditiile legii;

c) locatarul nu poate fi membru al familiei locatoi'ului;':prin familie, in sensul prezentei
litere, se desemneaza sotul, sotia ;;i copiii lor nec,~g~toriH::.~ce.~t~'~onditie nu se urmarqte in
cazul in care claelirea utilizata ca locuinta se inchij(~Yl,l'~~:i:~~l:~oarej4rielice.

(7) Impozitul pe cl~diri majorat in conditii/e~ih~fEl)sCl~~:plifa g\lpa cum unneaza: ,<;O:;-'-::~'>.

a). pentru acele cl.3.dirip.el~tru care nu sJ\~"'l~depJi:W~~;n~i{}!!e. ~~evazute la a~~~~:'n~~;>, ..
pre\,cum ;;1 pentru paIiea elm clad.~,\r\p.e:ntrucare nu S{ face dovaas:~~~Yhl1lf1l acestor cO?I~h; &:~,,>:,~,..'if:~\
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b) proportional cu perioada pentru care indeplinitecolfditiile previWite Iaalin.
(6), incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care nu sunt indeplinite aceste conditii.

(8) 0 persoana fizica ce detine in proprietate doua cladiri utilizate ca locuin!a, altele decat
cele inchiriate, datoreaza impozit pe cladiri dupa cum urmeaza:

a) pentru cladirea de Ia adresa de domiciliu impozitul pe cladiri se determina potriyit pct.
1.1.3. din prezentele norme;

b) pentru cea de-a doua c1adire, care este prima in afara celei de la adresa de domiciliu,
impozitul pe cladiri majorat potriyit alin. (l) lit. a) se calculeaza prin inmultirea impozitului pe
cladiri, determinat potriyit pct. 1.1.3., cu 115% sau, pentru u~urarea calcului, cu 1,15

(9) 0 persoana fizica ce detine in proprietate trei cladiri utilizate ca locuinta, altele decat
cele inchiriate, datoreaza impozit pe cladiri dupa cum urmeaza:

a) pentru cladirea de Ia adresa de domiciliu impozitul pe cladiri se detennina potriyit pct.
1.1.3. din prezentele norme;

b) pentru cea de-a doua cladire, care este prima in afara celei de la adresa de domiciliu,
impozitul pe cladiri majorat potriyit alin. (l) lit. a) se calculeaza prin inmultirea impozitului pe
cHidiri, determinat potriyit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu 115% sau, pentru u~urarea
calculului, prin inmultirea cu 1,15;

c) pentru cea de-a treia cladire, care este a doua in afara celei de la adresa de domiciliu,
impozitul pe cladiri majorat potriyit alin. (l) lit. b) se calculeaza prin inmultirea impozitului pe
cladiri, determinat potriyit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu 150% sau, pentru u~urarea
calculului, prin inmultirea cu 1,50.

(l0) 0 persoana fizica ce detine in proprietate patru cladiri utilizate ca Iocuinta, altele
decat cele inchiriate, datoreaza impozit pe cladiri dupa cum urmeaza:

a) pentru cladirea de Ia adresa de domiciliu impozitul pe cladiri se determina potriyit pct.
1.1.3. din prezentele norme;

b) pentru cea de-a doua cladire, care este prima in afara celei de Ia adresa de domiciliu,
impozitul pe cladiri majorat potriyit alin. (l) lit. a) se calculeaza prin inmultirea impozitului pe
cladiri, determinat potriyit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu 115% sau, pentru u~urarea
calculului, prin inmultirea cu 1,15;

c) pentru cea de-a treia cladire, care este a doua in afara celei de Ia adresa de domiciliu,
impozitul pe cladiri majorat potriyit alin. (l) lit. b) se calculeaza prin inmultirea impozitului pe
cladiri, determinat potriyit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu 150% sau, pentru u~urarea
calculului, prin inmultirea cu 1,50;

d) pentru cea de-a patra cladire, care este a treia in afara celei de la adresa de domiciliu,
impozitul pe cladiri majorat potriyit alin. (1) lit. c) se calculeaza prin inmultirea impozitului pe
cladiri, determinat potriyit pct. 1.2.3. din prezentele norme, cu 175% sau, pentru u~urarea
calculului, prin inmultirea cu 1,75.

(11) 0 persoana fizica ce detine in proprietate cinci cladiri utilizate ca locuinta, altele
decat cele inchiriate, datoreaza impozit pe cHidiri dupa cum urmeaza:

a) pentru cladirea de la adresa de domiciliu impozitul pe cladiri se detennina potriyit pct.
1.1.3. din prezentele norme;

b) pentru Cea de-a doua cladire, care este prima in afara celei de la adresa de domiciliu,
impozitul pe cladiri majorat potriyit alin. (l) lit. a) se calculeaza prin inmultirea impozitului pe
cladiri, determinat potriyit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu 115% sau, pentru u~urarea
calculului, prin inmultirea cu 1,15;

c) pentru cea de-a treia c1adire, care este a doua in afara celei de la adresa de domiciliu,
impozitul pe cladiri majorat patriyit alin. (1) lit. b) se calculeaza prin inmultirea impozitului pe
cladiri, determinat potriyit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu 150% sau, pentru u~urarea
calculului, prin inmullirea cu 1,50; f~::-<;O:-:;:'('·~;:':~<.
. . d) pentr~ ~e.ade~a patra c~a?ire~care eS.~~~~~$1:::iif-"~~"G.~l~i~e la a?res~ de d~mic~liu,
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cladiri, d.ete~i~at po.triylt pet. I.~~3. din .', t~(~\~~~\ )c~)175% sau, pentru u~.:{ P'~i~tG";~:;;'!~.i'."
caieuiulul pI'ln Inn1ultll'eacu 1 75\ .. '1. " , '0;.'.....0 •. '. /' i''''; Ii , ' ~..,"

, " , '1:::Ii i,~ ~~l""" c_~ '\\:::~,,,,\':U;...·/ / .~_> if ."~~.~.;.'[,)~",,~ .~~;

~~.

,." \h},F I; ',' ."." \'J1./' / ,.)// 1•.... ~."".~.~i."'" ';;'\'.. -- ~IJ'. I" \./ / /1 '~\~;~~ •.. ,'i~ t"?i'
1, 't L"',- .--"'" .4 '\"~~:/2.~~~;::,1,f-.:r- •. ~;

if \ ".\.~~.,~~:-- 1 ••~ /~~ i: ;'-~.:-/ -' .::..;;1
------.\ { . '"",.:4 v £ N ./ '.:,";.,#l /

~'-=---'-" "~{~$'~;~~~~~~/



e)pentru ceade".cinceacladite,care§ta:::~:':;J~'ccl~;de la ad~sadedomiciliu,
impozitul pe cladiri majorat potrivit alin. (1) lit. d) se ealcu1eaza prin inmultirea impozitului pe
cladiri, determinat potriyit pet. 1.1.3. din prezente1e norme, eu 200% sau, pentro u~urarea
ca1culu1ui, prin inmultirea eu 2,00.

(12) In cazul persoanelorfizice care detin in proprietate mai mult de cinci cladiri uti1izate
ca locuinta, altele decat cele inchiriate, impozitul pe cladiri majorat potriyit alin. (1) lit. d),
pentru fiecare dintre acestea, se calculeaza prin inmultirea impozitului pe cladiri, determinat
potriyit pct. 1.1.3. din prezentele nonne, cu 200% sau, pentro u~urarea calculufui, prin inmultirea
cu 2,00.

(13) In cazul cladirilor aflate in proprietate comuna, coproprietarii avand detem1inate
cotele-parti din cladire, impozitul calculat potrivit prevederilor pct. 1.1.3. din prezente1e nonne
se imparte proportional cotelor-parti respective, iar asupra acestuia se apliea, dupa caz, majorarea
prevazuta la alin. (1) in funetie de ordinea in care aceste cote-parti au fost dobandite, potrivit
alin. (2), rezultand astfel impozitul pe cladiri datorat de fiecare contribuabil.

(14) In cazul cladirilor aflate in proprietate comuna, coproprietarii neayand stabilite
cotele-parti din cladire, impozitul calculat potrivit prevederilor pct. 1.1.3. din prezente1e norme
se imparte la numarul de coproprietari, iar asupra partii din impozit rezultate in urma impartirii
se aplica, dupa caz, majorarea prevazuta la alin. (1) in functie de ordinea in care aceste cote-parti
au fost dobandite, potrivit alin. (3), rezultand astfel impozitul pe cladiri datorat de fiecare
contribuabil.

(15) Majorarea stabilita in Anexa nr. 1 la prezenta hotarare se aplica asupra impozitului
pe cladiri determinat potrivit prevederilor pct. 1.1.3. din prezentele norme ~i celor ale
alin. (6) - (13).

(16) Prevederile alin. (5) - (15) se aplica in mod corespunzator persoanelor care
beneficiaza de facilitati fiscale la plata impozitului pe cladiri.

(17) Majorarea impozitului pe cladiri stabilita in Anexa nr. 1 la prezenta hotarare se
calculeaza ~i in cazul persoanelor fizice straine care detin pe teritoriul municipiului Bucure~ti
mai multe cladiri utilizate ca loeuinta, ordinea acestora fiind determinata de succesiunea in timp
a dobandirii lor, cu obligativitatea depunerii decIaratiei speciale.

(18) In cazul in care in acela~i bloc 0 persoana fizica detine in proprietate mai multe
apartamente, pentru calculul impozitului pe cladiri, majorat potrivit alin. (1), fiecare apartament
este asimilat unei cladiri.

(19) Impozitul pe cladiri datorat de persoanele fizice care detin in proprietate mai multe
cladiri utilizate ca locuinta, dobandite prin succesiune legala nu se majoreaza.

(20) Pentro stabilirea impozitului pe cladiri majorat potrivit alin. (1) din prezentele
nonne, ordinea in care proprietatile au fost dobandite se determina in functie de anul dobandirii
cladirii, indiferent sub ce forma, rezultat din documentele care atesta calitatea de proprietar.

(21) In cazul in care in acela~i an se dobandesc mai multe cladiri utilizate ca locuinta,
ordinea este determinata de data dobandirii.

(22) In cazul in care la aceea~i data se dobandesc mai multe cladiri utilizate ea locuinta,
ordinea este cea pe care 0 declara contribuabilul respectiv.

(23) In cazul persoanei fizice care detine in proprietate mai multe cladiri utilizate ca
locuinta, iar domiciliul sau re~edinta sa nu corespunde cu adresa nici uneia dintre aceste cladiri,
prima cladire dobandita in ordinea stabilita potrivit alin. (11) ~i (12) este asimi1ata cladirii de la
adresa de domiciliu.

(24) In cazu1 persoanelor fizice detinatoare a mai multor cUidiri utilizate ca locuinta, se
depune 0 declaratie speciala pentro stabilirea impozitu1ui pe c1adiri majorat.

(25) Dec1aratia fisca1a, confonn mode1ului stabi1it se depune separat pentro fiecare
cladire la comp31iimentele de specialitate ale al,ltorita.tilor administratiei publice locale din
unitati1e administrati y-teritori ale unde sunt situate:c1i!ditiie~')·>.

, (26) In cazu1 contribuabililor care dO~~~R]~~ir;\car'~: intra sub incidenta preved~9:h?!-i:,>'>
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(1) In cazul persoanelor juridice, impozitul pe cHidiri se calculeaza prin aplicarea unei
cote de impozitare asupra valorii de inventar a cladirii. ~;::;r11

(2) Cota de impozit este de 1,5 %'e""\ it'
(3) Valoarea de inventar a cladirii este valoarea de intrare a cladirii in patrim~hiu,

inregistrata in contabilitatea proprietarului cladirii, conform prevederilor legale in vigoare.
(4) In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de reconstruire, consolidare,

modemizare, modificare sau extindere, de ditre locatar, din punct de vedere fiscal, acesta are
obligatia sa comunice locatorului valoarea lucrarilor executate pentru depunerea unei noi
declaratii fiscale in termen de 30 de zile de la data terminarii lucrarilor respective.

(5) In cazul unei cladiri care a fost reevaluaUi conform reglementarilor contabile,
valoarea impozabila a cladirii este valoarea contabila rezultata in urma reevaluarii, inregistrata ca
atare in contabilitatea proprietarului- persoana juridica.

(6) In cazul unei cladiri care nu a fost reevaluata in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de
referinta, cota impozitului pe cladiri este de 10% ~i se aplica la valoarea de inventar a cladirii
inregistrata in contabilitatea persoanelor juridice, pana la sfftr~itullunii in care s-a efectuat prima
reevaluare. Fac exceptie cladirilecare au fost amortizate potrivit legii, in cazul carora cota
impozitului pe cladiri este cea prevazuta la alin. (2).

(7)) In cazul unei cladiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga
durata a acestuia, se aplica urmatoarele reguli:

a) impozitul pe cladiri se datoreaza de locatar;
b) valoarea care se ia in considerare la calculul impozitului pe cladiri este valoarea din

contract a cladirii, a~a cum este ea inregistrata in contabilitatea locatorului sau a locatarului,
conform prevederilor legale in vigoare.

c) in cazul in care contractul de leasing inceteaza altfel decat prin ajungerea la scadenta,
impozitul pe cladiri este datorat de locator.

(8) Impozitul pe cladiri se aplica pentru orice cladire detinuta de 0 persoana juridica
aflata in funetiune, in rezerva sau in conservare, chiar daca valoarea sa a fost recuperata integral
pe calea amortizarii. Pentru aplicarea prevederilor acestui aliniat se au in vedere prevederile
legale referitoare la reevaluarea imobilizarilor corporale.

(9) In cazul persoanelor juridice care aplica Reglementarile contabile armonizate cu
Directiva a IV-a a CEE ~i cu Standardele Intemationale de Contabilitate, impozitul pe cladiri se
calculeaza prin aplicarea cotei de impozitare asupra valorii de inventar a cladirii. Potrivit pct.
1.1.5, alin (3), valoarea de inventar a cladirii este valoarea de intrare in patrimoniu, inregistrata
in contabilitatea proprietarului, valoare care nu se diminueaza cu amortizarea calculata potrivit
legii, cu exceptia cladirilor a caror valoare a fost recuperata integral pe calea amortizarii, pentru
care legea prevede ca valoarea impozabila se reduce cu 15%.

(10) La determinarea valorii de inventar a cladirii se are in vedere insumarea valorilor e

tuturor elementelor ~i instalatiilor funetionale ale acesteia, cum sunt: terasele, scarile,
ascensoarele, instalatii1e de iluminat, instalatiile sanitare, instalatiile de incalzire, instalatiile de
telecomunicatii prin fir ~i altele asemenea; aparateJe inqiyiduale de climatizare nu fac p311edin
categoria elementelor ~i instalatii10r funqionil'J:{ale~dMir11~):,:%

. .. (11) .Impo~it~1pe cl~~iri datorat dei~5~0;~~\~l'~~~ili:i4_~t~~,~arenu au .efectuat reevalu.~~~JtJ§i:~f:2~<.
ultmm 3 am ant~non anuIUl~s~a~,'d,: ref~~,'i~i5i~Jir.,_~~~.·,•.&~,!~t.:.'.'.~,}.",e,>a.~1.p.~'.",bazacotel de 1?%l. c~re 7;~P_Ii..:,:C.. a.,e'., 'ff-,.' .~~.~:.::
la valoarea de mventar a c1adlrn \nregfi!~a ··W:~{,~.pp'\l~h~~J~apersoanelor Jundlce'ifaan3,lJI~~Gf1'~~;\
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sfar$itullunii in care s-a efectuat prima reevaluare.
cea mai apropiata de anul fiscal 2002.

(12) In cazul cladirilor a caror valoare a fost recuperata integral pe calea amortizarii,
potrivit prevederilor Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active
corporale ~i necorporale, republicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 242 din 31
mai 1999, cu modificarile ~i completfuile ulterioare, impozitu1 pe cladiri se calculeaza pe baza
cotei stabilite de 1,5 %, care se aplica la valoarea de inventar a cladirii inregistrata in
contabilitatea persoanelor juridice, redusa cu 15%.

(13) In cazul cladirilor care fac obiectul contractelor de concesionare sau de inchiriere,
valoarea lucrarilor executate de catre locatar, de reconstruire, consolidare, modemizare,
modificare sau extindere, prevazuta de pet. 1.1.5. alin (4), este valoarea reala declarata a
lucrarilor pentru regularizarea taxei pentru eliberarea autorizatiei de construire.

(14) Din punct de vedere fiscal, locatorul depune 0 noua declaratie fiscala in termen de
30 de zile de la data intocmirii procesului verbal de receptie dupa cum acesta este persoana fizica
sau juridica, dupa caz.

(15) Pentru punerea in aplicare a celor de mai sus se au in vedere urmatoarele:
a) in cazul contribuabililor care nu au efectuat nicio reevaluare a cladirilor in ultimii 3 ani

anteriori anului fiscal de referinta, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 10 %
asupra valorii de inventar a cladirii;

b) in cazul cladirii care a fost reevaluata conform prevederilor legale in vigoare, valoarea
de inventar a cladirii este valoarea inregistrata in contabilitatea proprietarului. Dupa reevaluare,
dad in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal prin procesul verbal incheiat in urma ~edintei
Consiliului de Administratie s-a aprobat noua valoare a cladirii ca urmare a efectuarii reevaluarii
~i aceasta a fost inregistrata in contabilitate, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei
stabilite potrivit prevederilor pct. 1.1.5. alin. (2) asupra valorii de inventar a cladirii. Sunt
considerate ca fiind reevaluate ~i cladirile la care s-au executat lucrari de reconstruire,
consolidare, modemizare, modificare sau extindere, cu aprobarea Consiliului de Administratie.

c) in cazul cladirilor dobandite in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal dereferinta, pre cum
~i pe parcursul acestuia, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 1,50 % asupra
valorii de intrare in patrimoniu;

d) in cazul cladirii a carei valoare nu a fost recuperata integral pe calea amortizarii ~i la
care s-au efectuat lucrari de modemizare, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei
de 1,50 %, incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care se inregistreaza in
contabilitate reevaluarea in urma lucrarilor de modemizare;

e) pentru cladirea prevazuta la lit. d), dar la care nu a fost efectuata reevaluarea in ultimii
3 ani anteriori anului fiscal de referinta, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de
10% asupra valorii rezultate din insumarea valorii de inventar a cladirii ~i a valorii lucrarilor de
modemizare.

(16) Pentru cladirile ce fac obiectul contractelor de leasing financiar pe intreaga durata a
acestuia, impozitul pe cladiri se datoreaza de catre locatar.

(17) Impozitul pe cladiri datorat de persoane juri dice pe perioada de leasing financiar se
determina pe baza valorii negociate intre parti, exclusiv taxa pe valoarea adaugata, $i inscrise in
contract, a~a cum este inregistrata in contabilitatea locatorului sau locatarului. In cazul
contractelor in care valoarea negociata este in valuta, plata impozitului pe cladiri se face in lei la
cursul Baneii Nationale a Romaniei din data efectuarii platii.

(18) Pentru persoanele juridice, in cazul in care ulterior recunoa~terii initiale ca activ a
cladirii, valoarea este detenninata pe baza reevaluarii valoarea rezultata din reevaluare va sta la
baza calcularii impozitului pe cladiri. ,'- ..

(19) In cazul in care contractul de le~siI?K}.~g~tM~a altfel decat prin ajungerea la
scadenta, lmpozitul pe cladiri este datorat 9th)c~~~T;,<.iclr.imP9zitul pe cladiri se determina pe
baza valorii inregistrata in contabilitate. lCl;:F(./!~;"?;;;'\<, \ ~~ <;;;~:;~';;.;;;;>,

(20) Pent;u contraqele incheiate p<i1~1?'cft~dS:i;~l\Ae~~fpbrie 2006, locatarul, dUEi~~~·~~:~:·,~~:
contrib~~~LgL.fste.£~l·soana fizi~~Wu persoen~juri<,tica-:ar~,l)p,p~atiadepunerii declaratie8fsc~~~~Cli'.~\
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la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale in a carei raza de
competenta se afla cladirea, pana la data de 31 ianuarie 2007, insotita de 0 copie a contractului
de leasing.

(21) In cazul cladirilor proprietate a persoanelor juridice ~i a caror valoare de inventar a
fast recuperata integral pe calea amortizarii, valoarea impozabila a cladirilor respective se reduce
cu 15%.

(22) Impozitul pe cladiri este datorat de persoana juridica atat pentru cladirile aflate in
funetiune, in rezerva sau in conservare, cat ~i pentru cele aflate in funqti),lJ1s;~i. i:t caror valoare a
fost recuperata integral pe calea amortizarii. ",;,<'Pf,t, "t,.,Jc:

/' ,J/"' .iI
1.1.6. Dobandirea, instrainarea ~imodificarea clftdl{,~lor !

(l) In cazul unei cli:idiri care a fost dobandita sau construita de 0 persoana in cursul
anului, impozitul pe cHidire se datoreaza de catre persoana respectiva cu incepere de la data de
intai a lunii urmatoare celei in care cladirea a fost dobandita sau construita.

(2) In cazul unei cladiri care a fost instrainata, demolata sau distrusa, dupa caz, in cursul
anului, impozitul pe cladire inceteaza a se mai datora de persoana respectiva cu incepere de la
data de intai a lunii urmatoare celei in care cladirea a fost instrainata, demo lata sau distrusa.

(3) In cazurile prevazute la alin. (1) sau (2), impozitul pe cladiri se recalculeaza pentru a
reflecta perioada din an in care impozitul se aplica acelei persoane.

(4) In cazul extinderii, imbunatatirii, distrugerii paI1iale sau al altor modificari aduse unei
cladiri existente, impozitul pe cladire se recalculeaza incepand cu data de intai a lunii urmatoare
celei in care a fostfinalizata modificarea.

(5) Orice persoana care dobande~te, construie~te sau instraineaza 0 cladire are obligatia
de a depune 0 declaratie fiscala la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei
publice locale in a carei raza de competenta se afla cladirea, in term en de 30 de zile de la data
dobandirii, instrainiirii sau construirii.

(6) Orice persoana care extinde, imbunatate~te, demoleaza, distruge sau modifica in alt
mod 0 cladire existenta are obligatia sa depuna 0 declaratie in acest sens la compartimentul de
specialitate al autoritatii administratiei publice locale in termen de 30 de zile de la data la care
s-au produs aceste modificiiri.

(7) Instrainarea unei cladiri, prin oricare dintre modalitatile prevazute de lege, nu poate fi
efectuata pana cand titularul dreptului de proprietate asupra cladirii respective nu are stinse orice
creante fiscale locale, cu exceptia obligatiilor fiscale aflate in litigiu, cuvenite bugetului local al
unitatii administrativ-teritoriale unde este amplasata cladirea sau al celei unde i~i are domiciliul
fiscal contribuabilul in cauza, cu termene de plata scadente pana la data de intai a lunii urmatoare
celei in care are ldc instrainarea. Atestarea achitarii obligatiilor bugetare se face prin certificatul
fiscal emis de compartimentul de specialitate al autoritatilor administratiei publice locale. Actele
prin care se instraineaza cladiri cu incalcarea 'prevederilor prezentului alineat sunt nule de drept.

(8) Prin expresia cladire dobandita se intelege orice cladire intrata in proprietatea
persoanelor fizice sau a persoanelor juridice.

(9) In cazul cladirilor dobandite/instrainate prin acte il1tre vii, translative ale dreptului de
proprietate, data dobandirii/instrainarii este cea mentionata in actul respectiv.

(l0) In cazul persoanelor juridice, in mod obligatoriu, in orice acte prin care se
dobandqte/instraineaza dreptul de proprietate asupra unei c1adiri se mentioneaza valoarea de
achizitie a acesteia, precum ~i suprafata construita la sol a cladirii.

(11) In cazul cladiri10r dobandite prin hotarari judecatorqti, data dobandirii este data
ramimerii definitive ~i irevocabile a hotararii ju_decatore~ti. '

(12) Impozitul pe cli"idiri, precum ~~~BIi~.~ji.!la~}~lata accesorii acestuia, datorate pana la
data de intai a lunii urmatoare celei in cqf&r5-&feah::?e?rZi~il-1S;trainarea intre vii a cladirii, reprezinta
sarcina fiscal a a partii care instraineazifl~f~l~~~t!:.c~e p~n celiificatul fiscal eliberat de
cqmpartimel1!ul de specialitate se atestl;:]f~sf~~~~:N~~j:·a.s;e::g~hea sarcini fisca1e, l10tarul

\ ~_..... . ~~' \\\:f:':.'>~:.'>/./ ()"'j_______ '\ 16'\ .l

~ __......'\ ~\'" '~:l'



refuza autentificarea actului notarial
stingerea obligatiilor respective.

(13) Atat in cazul persoanelor fizice, cat ~i in cazul persoanelor juridice, pentru cladirile
executate potrivit Legii ill. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii,
republicata, cu modificarile ulterioare, data dobandirii cladirii se considera dupa cum urmeaza:

a) pentru cladirile executate integral inainte de expirarea termenului prevazut in
autorizatia de construire, data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu mai tarziu de 15
zile de la data terminarii e1'ective a lucrarilor;

b) pentru cladirile executate integral la termenul prevazut in autorizatia de construire,
data din aceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului-verbal de receptie in termenul prevazut
de lege;

c) pentru cladirile ale caror 1ucrari de construetii nu au 1'ostfinalizate la termenul prevazut
in autorizatia de construire ~i pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitatii autorizatiei, in
conditiile legii, la data expirarii acestui term en ~i numai pentru supra1'ata construita des:fa~urata
care are elementele structurale de baza ale unei cladiri, in speta pereti ~i acoperi~. Procesul-
verbal de receptie se intocme~te la data expirarii termenului prevazut in autorizatia de construire,
consemnandu-se stadiullucrarilor, pre cum ~i supra1'ata construita des:fa~urata in raport de care se
stabile~te impozitul pe cladiri.

(14) Prin grij a structurilor de specialitate cu atributii in domeniul urbanismului,
amenajarii teritoriului ~i autorizarii executarii lucrarilor de constructii din aparatul propriu al
autoritatii administratiei publice locale, denumite in continuare structuri de specialitate, se
intocmesc procesele-verbale mentionate la alin. (13) care servesc la inregistrarea in evidentele
fiscale, in registrele agricole sau in orice alte evidente cadastrale, dupa caz, precum ~i la
determinarea impozitului pe cladiri.

(15) Data dobandirii/construirii cladirii, potrivit mentiunii prevazute la alin. (13),
determina concomitent, urmatoare1e:

a) datorarea impozitului pe cladiri;
b) diminuarea supra1'etei de teren pentru care se datoreaza impozitul pe teren cu suprafata

construita la sol a cladirii respective.
(16) Impozitul pe cladiri datorat de persoanele fizice se stabile~te pe baza datelor extrase

din actele care atesta dreptul de proprietate.
(17) Pentru cladirile dobandite/construite, instrainate, demolate, distruse sau carora Ii s-au

adus modificari de natura extinderii, imbunatatirii ori distrugerii partiale a celei existente, dupa
caz, in cursul anului, impozitul pe cladiri se recaIculeaza de la data de intai a lunii urmatoare
celei in care aceasta a fost dobanditalconstruita, instrainata, demolata, distrusa sau finalizata
modificarea.

(18) Impozitul pe cladiri se datoreaza pana la data de la care se face scaderea.
(19) Scaderea de la impunere pentru 0 cladire care a fost instrainata, demo lata sau

distrusa, dupa caz, in cursul anului, impozitul pe cladire inceteaza a se mai datora de persoana
respectiva, ast1'el:

a) incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care s-a produs situatia respectiva;
b) proportional cu partea de cladire supusa unei astfel de situatii;
c) proportional cu perioada cuprinsa intre data mentionata la lit. a) ~i s1'ar~itul anului

fiscal respectiv.
(20) Contribuabilii sunt obligati sa depuna declaratiile fiscale pentru stabilirea

impozitului pe cHidiri la compaIiimentele de specialitate ale autoritatilor administratiei publice
locale in a caror raza se af1a cladirile, in tennen de 30 de zile de la data dobandirii acestor cladiri.

(21) Obligatia de a depune decl}ll'atie' frs,cflla\tievine deopotriva ~i contribuabililor care
instraineaza cladiri. /:}>::::~~:"~~d':;\

(22) Declaratiile fiscale se de#~l.l>~'·~~~~\ de.,3"O'dezile de la data dobandirii sau de la
data aparitiei oricareia dintre urmato<Mtelclsttt!~tii:\(i~\ j , ,/:%;;;'';;.'~!---::'"
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c) intervin schimbari pri vind situatia juridica a contribuabilului, de natura sa conduea la
modificarea impozitului pe cladiri;

d) intervin schimbari privind numele ~i prenumele, in cazul contribuabilului - persoana
fizica sau schimbari privind denumirea, in cazul contribuabilului - persoana juridica ..

(23) Contribuabilii persoane fizice care detin mai multe cladiri utilizate ca locuinta sunt
obligati sa depuna 0 declaratie speeiala, at<lt la compartimentele de specialitate ale autoritatilor
administratiei publice locale in a carol' raza teritoriala i~i au domiciliul, cat ~i la cele in a carol'
razii administrativ teritorialii sunt situate cladirile respective.

(24) Contribuabilii persoane fizice ~i persoane juridice sunt obligati sa depuna
dedaratiile fiscale in conditiile previizute la alin. (20) - (23), chiar dacii ace~tia beneficiaza de
reducere sau de scutire la plata impozitului pe cladiri, ori pentru cliidirile respective nu se
datoreazii impozit pe cladiri.

(25) Actele de transfer a dreptului de proprietate asupra imobilelor trebuie sa fie insotite
de un certificat de atestare fiscala emis de organele fiscale locale in a carol' razateritorialii se aflii
imegistrat fiscal imobilul. Prin certificatul de ate stare fiscalii se atestii achitarea la zi a tuturor
obligatiilor bugetare locale scadente la data de 1 a lunii urmiitoare instrainarii. In certificatul de
ate stare fiscala nu se cuprind creantele bugetare aflate in litigiu, in schimb se va mentiona despre
faptul ca sunt in litigiul creante in cuantum de ... lei.

(26) Instrainarea imobilelor rnra respectarea prevederilor alin. (25) conduce la nulitatea
actelor de instrainare a dreptului de proprietate. Nulitatea se sesizeaza de orice persoana
interesata la instantade judecata competenta. Declararea nulitatii actului de instrainare se
comunica organului fiscal, contribuabililor implicati ~i unitatilor teritmiak_.ale._Agentiei de
Cadastru ~i Publicitate Imobiliara in vederea rectificarii situ.a..tie.~fi.1. scale ~~'.~~. M.€(~.;..
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1.1.7. Plata impozitului ! l L_..:_~_::·:_\·::: .' "
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(1) Impozitulltaxa pe cladiri se plate~te anual, in doua rate egale, pana la datele de 31

martie ~i 30 septembrie, inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de catre

contribuabili personae fizice, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda 0 bonificatie
de 10%.

(3) Impozitul anual pe cladiri, datorat aceluia~i buget local de catre contribuabili persoane
fizice sau juridice, de pana la 50 lei inclusiv se plate~te integral pana la primul tem1en de plata.
In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe cladiri amplasate pe raza aceleia~i
unitiiti administrativ - teritoriale, suma de 50 lei se refera la impozitul pe cladiri cumulat.

(4) Calculul impozitului pe cladiri datorat pentru perioade mai mici de un an fiscal se
face dupii cum urmeaza:

a) impozitul anual determinat se imparte la 12, respectiv la numarul de luni dintr-un an

b) suma rezultata in urma impartirii prevazute la lit. a) se imnulte~te cu numarul de luni
pentru care se datoreazii impozitul pe cladiri.

(5) Pentru cliidirile dobandite in cursul anului, impozitul pe cliidiri, datorat de la data de
intai a lunii urmiitoare celei in care aceasta a fost dobanditii ~i panii la sfar~itul anului respectiv,
se repartizeaza la tem1enele de plata ramase, iar ratele scadente se determina pentru impozitul
anuaL proportional cu numarul de luni pentru care se datoreazii impozitul pe cliidiri.

(6) Prin plata cu anticipatie se intelege sting ere a obligatiei de plata a impozitului pe
cliidiri datorat aceluia~i buget local in anul fiscal r~sp.t;;ctiv, pi'ma la data de 31 mariie inclusiv.

(7) In situatia in care contribuabilul aplatit eu anticipatie pana la data de 31 martie
inclusiv impozitul pe cladiri pentru care a beneficiat de bonificatie, iar in cursul aceluia~i an
fiscal instraineaza cladirea, sciiderea se face proportional ell perioada cuprinsa intre data de intai
a lunii um1atoare celei in care s-a realizat instri'iinare.a si sfarsitul anului fiscaL luandu.:-se in
calcul suma efectiv incasata fa bugetu,llocal. " .;'i~;!>~·'~:J~"i;~~>..
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(8) Restituirea c~itre contribuabili se face in term en de 30 de zile de la data depunerii
cererii de restituire la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale.

i,. i.,~"/,A_",,
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(1) Orice persoana care are in proprietate teren situat in municipiul Bucure~ti datoreazii
pentru acesta un impozit anual, exceptand cazurile in care in prezentele norme se prevede altfel.

(2) Impozitul previizut la alin. (1), denumit in contimiare impozit pe teren, precum ~i taxa
pe teren prevazuta la alin. (3) se datoreazii ciitre bugetullocal al sectorului in care este arnplasat
terenul.

(3) Pentru terenurile proprietate publica sau privatii a statului ori a unitiitilor
administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosintii, se
stabile~te taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscalii a concesionarilor, locatarilor, titularilor
dreptului de administrare saude folosintii, dupa caz, in conditii similare impozitului pe teren.

(4) Contribuabili, in cazul impozitului pe teren, sunt proprietarii terenurilor, oriunde ar fi
situate acestea in Romania ~i indiferent de categoria de folosinta a lor, atat pentru cele din
intravilan, cat ~ipentru cele din extravilan.

(5) In cazul unei teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga
duratii a acestuia, impozitul pe teren se datoreaza de locatar.

(6) Pentru terenurile ce fac obiectul contractelor de leasing financiar pe intreaga durata a
acestuia, impozitul pe teren se datoreaza de locatar. Pentru contractele incheiate pana la data de
31 decembrie 2006, locatarul, dupa cum contribuabilul este persoana fizica sau persoana juridica
are obligatia de a depune declaratia fiscala la compartimentul de specialitate al autoritatii publice
locale in a carei raza de competenta se afla terenul, pana la data de 31 ianuarie 2007 insotita de 0

copie a contractului de leasing.
(7) In cazul in care contractul de leasing inceteaza altfel decat prin ajungerea la scadenra,

impozitul pe teren este datorat de locator.
(8) In cazul terenurilor proprietate publica ~i privata a statului ori a unitatilor

administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare sau in folosinta
persoanelor fizice sau persoanelor juridice, se stabile~te taxa pe teren in sarcina concesionarilor,
locatarilor ori titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz.

(9) Contribuabilii prevazuti la alin. (4) vor anexa la declaratia fiscala, in fotocopie
semnata pentru conformitate cu originalul, actul privind concesionarea, Inchirierea, darea In
administrare sau in folosinta a cladirii respective. In situatia In care In act nu sunt Inscrise
suprafata terenului, categoria de folosinta ~i suprafata constmita la sol a cliidirilor, acolo unde
sunt amplasate cliidiri, la act se anexeaza, in mod obligatoriu, un certificat emis de catre persoana
juridicii care a transmis aceste date, prin care se confirmii realitatea mentiunilor respective.

(10) In cazul terenului care este detinut in comun de douii sau mai multe persoane, fiecare
proprietar datoreaza impozit pentru partea din teren aflatii In proprietatea sa. In cazul in care nu
se pot stabili partile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun
datoreazii 0 parte egala din impozitul pentru terenul respectiv.

(11) Se considerii proprietari de terenuri ~i acei contribuabili carora, in conditiile Legii
fondului funciar nr. 18/1991, republicatii in Monitorul Oficial al Roma-niei, Partea I, ill. 1 din 5
ianuarie 1998, cu modificiirile ~i completarile ulterioare, denumita in continuare Legea ill.

18/1991, ~i ale Legii nr. 112000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor
agricole ~i celor forestiere, solicitate potrivitcPt~~~TIr~)I:egii fondului funciar ill. 18/1991 si
ale Legii ill. 169/1997, publicata in Monito,J;ri19fi9i:al:'~'" ~niei, Partea I, ill. 8 din 12 ianuarie
2000, cu modificarile ~i completarile lW{~!~6~f~~~t~if~.~;'\\"tituit ori reconstituit dreptlJ:V~~~J~;t,;"
proprietate asupra terenurilor agricole s#t! :t;ore~:R,~r~;~(4up~clz, de la data punerii in ~~e \:;)~p/~J;\
constatata prin procese-verba'le, ~~~.Pfu d(ice\a1t~.49f~tD~!~je punere In posesie intoc#jfe i~$a:rlft '~l
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comisiile locale, potrivit dispozitiilor legale in vIgoare, chiar daca nu este emis titlul de
proprietate.

(12) In cazul in care terenul, proprietate privata a persoanelor fizice sau juridice, este
inchiriat, concesionat sau arendat in baza unui contract de inchiriere, de concesiune ori de
arendare, dupa caz, impozitul pe teren se datoreaza de proprietarul sau, cu exceptia cazurilor
prevazute la alin. (6).

(13) Pentru identificarea terenurilor, precum ~i a proprietarilor acestora, se au in vedere
prevederile alin. (8), (9), (12) ~i (14) de la pet. 1.1.1. din prezentele norme.

(14) Pentru aplicarea prevederilor alin. (l0) se aplica in mod corespunzator prevederile
alin. (13) ~i (14) de la pct. 1.1.4.

(1) Impozitul pe teren nu se datoreaza pentru:
a) terenul aferent unei cladiri, pentru suprafata de teren care este acoperita de 0 cHidire;
b) orice teren al unui cult religios recunoscut de lege ~i al unei unitati locale a acestuia, cu

personalitate juridica;
c) orice teren al unui cimitir, crematoriu;
d) orice teren al unei institutii de invatilmant preuniversitar ~I universitar, autorizata

provizoriu sau acreditata;
e) orice teren al unei unitati sanitare de interes national care nu a trecut in patrimoniul

autoritatilor locale;
f) orice teren detinut, administrat sau folosit de catre 0 institutie publica, cu exceptia

suprafetelor folosite pentru activitati economice;
g) orice teren proprietate a statului, a unitatilor administrativ-teritoriale sau a altor

institutii publice, aferent unei cladiri al carui titular este oricare din aceste categorii de
proprietari, exceptand suprafetele acestuia folosite pentru activitati economice;

h) orice teren degradat sau poluat, inclusin perimetrul de ameliorare, pentru perioada cat
dureaza ameliorarea acestuia;

i) terenurile care prin natura lor ~i nu prin destinatia data sunt improprii pentru agricultura
sau silvicultura, orice terenuri ocupate de iazuri, balti, lacuri de acumulare sau cai navigabile,
cele folosite pentru activitatile de aparare impotriva inundatiilor, gospodarirea apelor,
hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de apa, cele folosite ca zone de
protectie definite in lege, pre cum ~i terenurile utilizate pentru exploatarile din subsol, incadrate
astfel printr-o hotarare a Consiliului General al Municipiului Bucure~ti/consiliullocal, in masura
in care nu afecteaza folosirea suprafetei solului;

j) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigatie, terenurile aferente
infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele ~i statiile de pompare aferente
acestora, precum ~i terenurile aferente lucrarilor de imbunatatiri funeiare, pe baza avizului
privind eategoria de folosinta a terenului, emis de ofieiul judetean de cadastru ~i publicitate
imobiliara;

k) terenurile ocupate de autostrazi, drumuri europene, drumuri nationale, drumuri
principale administrate de Compania Nationala de Autostrazi ~i Drumuri Nationale din Romania
- S.A., zonele de siguranta a acestora, precum ~iterenurile dinjurul pistelor reprezentand zone de
siguranta;

1)terenurile parcurilor industriale, ~tiintifice ~i tehnologice, potrivit legii;
m) terenurile trecute in proprietatea statului sau a unitatilor administrativ-teritoriale in

lipsa de mo~tenitori legali sau testamentari;
n) terenurile aferente cladirilor prevazuJ~cla""pCt~'1;1.2.alin. (l) lit. f) ~i g) din prezentele

nonne, eu exceptia celor folosite pentru acti"yi{~tied6h()mice.
0) terenul aferent cladirilor restituitepotrivit art. 16 din Legea Dr.

pentru care proprietarul este obligat sa,me.ntina afectatiunea de iJ,lterespublic;
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p) terenul aferent cladirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (6) din 'OrllonlU1prde urgeD!a a

Guvemului nr. 94/2000 pe durata pentru care proprietarul este obligat sa mentina afectatiunea de
interes public;

r) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 6 alin. (5) din Ordonanta de urgenta a
Guvemului nr. 8311999 pe durata pentru care proprietarul este obligat sa mentina afectatiunea de
interes public;

(2) Prinsintagma suprafata de teren care este acoperita de 0 cladire, prevazuta la alin. (1)
lit. a), se intelege suprafata construita la sol a cladirilor.

(3) In cazul terenurilor pe care sunt amplasate cladiri, pentru stabilirea impozitului pe
teren, din suprafata inregistrata in registrul agricollacategoria de folosinta terenuri cu construetii
se scade suprafata construita la sol a cladirilor respective.

(4) In cazul terenurilor pe care sunt amplasate orice alte construetii care nu sunt de natura
cladirilor, pentru stabilirea impozitului pe teren, din suprafata inregistrata in registrul agricol la
categoria de folosinta "terenuri cu constructii" nu se scade suprafata ocupata de construetiile
respective.

(5) Termenul unitatile, prevazut la alin. (1) lit. b), corespunde termenului componente din
cuprinsul pct. 1.1.2 alin. (6) din prezentele norme.

(6) In cazul terenurilor prevazute la alin. (1) lit. f) si g) din prezentele norme, pentru
calculul impozitului pe teren, in situatia in care pe acesta se afla amplasata 0 cladire cu incaperi
care sunt folosite pentru activitati economice din cele prevazute la pct. 1.1.2. alin. (1) lit. a), c),
d) ~i f) din prezentele norme, se vor efectua urmatoarele operatiuni:

a) din suprafata terenului se scade suprafata construita la sol a cladirii respective;
b) suprafata prevazuta la lit. a), determinata in urma scaderii, se inmulte~te cu cota

procentuala prevazuta la pet. 1.1.2. alin. (5) lit. c) din prezentele norme, rezultfuld astfel
suprafata terenului aferenta cotei-pilrti de cladire care corespunde incaperilor folosite pentru
activitati economice;

c) se determina impozitul pe teren pentru suprafata terenului aferenta cotei-parti de
clad ire care corespunde incaperilor folosite pentru activitati economice prin inmultirea suprafetei
determinate la lit. b) cu nivelul impozitului corespunzator, potrivit prevederilor de la pet. 1.2.3.
din prezentele norme.

(7) Pentru incadrarea terenurilor degradate sau poluate incluse in perimetrul de
ameliorare, prevazute la alin. (1) lit. h) din prezentele norme, se au in vedere urmatoarele
reglementari:

a) Ordonanta Guvemului nr. 8111998 privind unele masuri pentru ameliorarea prin
impadurire a terenurilor degradate, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 313
din 27 august 1998, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 10711999;

b) Regulamentul privind stabilirea grupelor de terenuri care intra in perimetrele de
ameliorare, precum ~i componenta, functionarea ~i atributiile comisiilor de speciali~ticonstituite
pentru delimitarea perimetrelor de ameliorare, aprobat prin Hotararea Guvemului nr. 78611993,
publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 48 din 24 februarie 1994.

(8) Terenurile utilizate pentru exploatarile din subsol pot face parte din categoria celor
pentru care nu se datoreaza impozit pe teren, potrivit prevederilor alin. (l) lit. i), numai daca
acestea sunt incadrate ca atare, prin hotarare a Consiliului General al Municipiului Bucurqti 1
consiliullocal.

(9) Pentru incadrarea terenurilor parcurilor industriale, prevazute la alin. (l) lit. 1), se vor
avea in vedere prevederile Ordonantei Guvemului nr. 65/2001 privind constituirea ~i
funetionarea parcurilor industriale, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 536
din 1 septembrie 2001, aprobata cu modificari prin Legea nr. 490/2002, precum ~i hoUirarile
Guvernului Romaniei de constituire a parcuril?l:jndustriil:l{2'

(10) Pentru terenurile legate de sist~);}-i~te..hidrot~ltriJ~, terenuri1e de navigatie, terenurile
aferente infrastructurii portuare, canalelot~~v~&.aBH~\\lrl\lu\v ecluzele ~i statiile de

aferente _.a~estora: precum \~i '.te..renuri.l..e.l:..~.,~f~.r.·.\~t~...•.•..••..•· I•..•U.•rr.:,.,.~r;i.~~.r..,."'i!..~.. , e i~bunat~tiri .
dat~reaza_ nUpoZlt pe teren, 1~)1~~nd ~~~.,\dat\~.••~~~~~~J)tJ~:~'ij;!lunu urmatoare celel
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contribuabilul depune cerere in acest sens, la care anexeaza avizul confQrm.priyind.categoriade
folosin!a a terenului, emis de oficiul jude!ean de cadastru ~ipublicitate h::?pi~,~r':

li·· ...··1'"
1.2.30 Calculul impozitului "'1""·4 ,,' ..)"';(:i

fl
(l) Impozitul pe teren se stabile~te lwind in calcul(numarul'de metri pi'itra!i de teren,

rangul municipiului Bucure~ti in care este amplasat terenul ~i zona ~i/sau categoria de folosin!a a
terenului, conform incadrarii mcute prin hotanire a Consiliului General al Municipiului
Bucure~ti.

(2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria
de folosin!a terenuri cu construqii, impozitul pe teren se stabile~te prin inrnul!irea suprafe!ei
terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuti'i in Anexa nr. 1 pet. 1.2 la
prezenta hotarare.

(3) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la aWi
categorie de folosin!a dedit cea de terenuri' cu construc!ii, impozitul pe teren se stabile~te prin
inrnul!irea suprafe!ei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prev3.zuta la alin.
(4), iar acest rezultat se inrnul!qte cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la alin. (5).

(4) Pentru stabilirea impozitului pe teren potrivit alin. (3), se folosesc sumele prevazute in
Anexa nr. 1 pet. 1.2 la prezenta hoti'irare.

(5) Suma stabilita conform alin. (4) se inrnulte~te cu coeficientul de corectie pentru
municipiul Bucure~ti care este 8.

(6) Ca exceptie de la prevederile alin. (2), in cazul contribuabililor, persoane juridice,
pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta
decat cea de terenuri cu constructii, impozitul pe teren se calculeaza conform prevederilor alin.
(3) - (5) numai daca indeplinesc, cumulativ, urmatoarele conditii:

a) au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;
b) are inregistrate. in evidenta contabila venituri ~i cheltuieli din desm~urarea obiectului de

activitate prevazut la lit. a).
(7) In caz contrar, impozitul pe terenul situat in intravilanul unitatii administrativ

teritoriale datorat de contribuabilii persoane juridice se calculeaza conform alin. (2).
(8) In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul pe teren se stabile~te prin

inrnultirea suprafetei terenului, exprimata in ha, cu suma corespunzatoare prevazuta in Anexa 1
pet. 1.2, inrnultita cu coeficientul de coreqie corespunzator prevazut la pet. 1.1.3 alin. (5).

(9) Inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile ~i terenurile, titularul
dreptului de proprietate asupra acestora, precum ~i schimbarea categoriei de folosin!a se pot face
numai pe baza de documente, anexate la declaratia mcuta sub semni'itura proprie a capului de
gospodarie sau, in lipsa acestuia, a unui membru major al gospodariei, potrivit normelor
metodologice prevazute la art. 293, sub sanetiunea nulitatii.

(l0) Atit in cazul cladirilor, cat ~i al terenurilor, daca se constata diferente intre
suprafetele inscrise in actele de proprietate ~i situatia reala rezultata din masuratorile executate in
conditiile Legii cadastrului ~i a publicitatii imobiliare nr. 7/1996, republicata, pentru
determinarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafetele care corespund situatiei reale, dovedite
prin lucrari tehnice de cadastru. Datele rezultate din lucrarile tehnice de cadastru se inscriu in
evidentele fiscale, in registrul agricol, precum ~i in cmiea funciara, iar modificarea sarcinilor
fiscale opereaza incepand cu data de intai a lunii unnatoare celei in care se inregistreaza la
compartimentul de specialitate lucrarea respectiva ca anexa la dec1aratia fiscala.

(11) Impozitul pe teren se stabilqte anual in suma fixa, in lei pe metru patrat de teren, in
mod diferentiat in intravilanul ~i extravilanul municipiului Bucure~ti dupa cum unneaza:

a). in intravilan: .'~'--;>""~:~:""c""
1. rangullocalitatii, care in cazul municipJ,pllljB49Jre$ti este 0;
2. pe zone, identificate prin literele A, B(C;~i n
3. pe categorii de foloslnta astfel cum sunt evidentiate inAnexa nr. 1, pet. 1.2;
4. prin aplicarea nive1uri1or ~i eo~ficienti1or de coreetie prevazuti in prezentele
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b). in extravilan - in functie de categoria de folosinta, de zone, identi11cate prin literele A,
B, C si D, prin aplicarea nivelurilor prevazute la Anexa ill. 1, pct. 1.2, inmultite cu coeficientii de
coreetie corespunzatori, prevazut la pct. 1.1.3. aline (5).

(12) La incadrarea terenurilor pe categorii de folosinta, in funetie de subcategoria de
folosinta, se are in vedere Anexa ill. 1 la prezenta hotarare. ,

(13) Pentru calculul impozitului aferent terenurilor situate in intravilanul municipiului
Bucure~ti, atat in cazul persoanelor fizice, cat ~i in cel al persoanelor juridice, sunt necesare
urmatoarele date:

a) rangul municipiului Bucure~ti;
b) zona in cadrul municipiului Bucure~ti;
c) categoria de folosinta;
d) suprafata terenului;
e) in cazul terenului incadrat la categoria de folosinta "terenuri cu construetii", suprafata

construita la sol a cladirilor;
f) majorarea stabilita in prezentele norme la impozitul pe teren.
(14) Pentru calculul impozitului pentru terenurile situate in extravilanul localitatilor, atat

in cazul persoanelor fizice, cat ~i in eel al persoanelor juridice, sunt necesare urmiHoarele date:
a) suprafata terenului;
b) in cazul terenului incadrat la categoria de folosinta "terenuri cu constructii", suprafata

construita la sol a cHidirilor;
c) majorarea stabilita in conditiile din prezentele norme pentru impozitul pe teren.

(1) Pentru un teren dobandit de 0 persoana in cursul unui an, impozitul pe teren se
datoreaza de la data de intai a lunii urmatoare celei in care terenul a fost dobandit.

(2) Pentru orice operatiune juridica efectuata de 0 persoana in cursul unui an, care are ca
efect transferul dreptului de proprietate asupra unui teren, persoana inceteaza a mai datora
impozitul pe teren incepand cu prima zi a lunii urmatoare celei in care a fost efectuat transferul
dreptului de proprietate asupra terenului.

(3) In cazurile prevazute la alin. (1) sau (2), impozitul pe teren se recalculeaza pentru a
reflecta perioada din an in care impozitul se aplica acelei persoane.

(4) Daca incadrarea terenului in funetie de pozitie ~i categorie de folosinta se modifica in
cursul unui an sau in cursul anului intervine un eveniment care modifica impozitul datorat pe
teren, impozitul datorat se modifica incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care a
intervenit modificarea.

(5) Daca in cursul anului se modifica rangul unei localitati, impozitul pe teren se modifica
pentru intregul teren situat in intravilan corespunzator noii incadrari a localitatii, incepand cu
data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care a intervenit aceasta modificare.

(6) Grice persoana care dobande~te teren are obligatia de a depune 0 declaratie privind
achizitia terenului la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei pub lice locale in
termen de 30 de zile, inclusiv, care Uffi1eazadupa data achizitiei.

(7) Grice persoana care modifica folosinta terenului are obligatia de a depune 0 declaratie
privind modificarea folosintei acestuia la compartimentul de specialitate al autoritatii
administratiei publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv, care urmeaza dupa data
modificarii folosintei.

(8) Instrain~rea unui teren, prin oricare dintre modalitatile prevazute de lege, nu poate fi
efectuata pana dind titularul dreptului de propr!~Jate-a@pra terenului respectiv nu are stinse orice
creante fiscale locale, cu exceptia ob1igatiilP(·fisc..91~_:a,fl~teJnlitigiu, cuvenite bugetului local al
unitatii administrativ-teritoriale unde est~;;al1].Qrasa,t.tereDul'·$AaUal celui unde i~i are domiciliul
fisc~lAcontribuabilul ~nca~za, cp tennen1r~~H~!~~)~~~~~ g~lla la data de intai a lu~ii u~~~~~t;<~<
celel m care,are ]oclnstramarea, Atest'~~~t~,It;~gr1S.Jlr bugetare se face pnn !~:ll\u." ""'i;\.
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fiscal emis de compartimentul de specialit~te al ~utoritatilor adfiiiilisfiafiei publice locale. Actele
prin care se instrihneaza terenuri cu incalcarea prevederilor prezentului alineat sunt nule de drept.

(9) Referitor la circulatia juridica a terenurilor se vor avea in vedere, cu precadere,
urmatoarele reglementari:

a) Legea nr. 54/1998 privind circulatia juridica a terenurilor, publicata in Monitorul
Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 102 din 4 martie 1998, cu modificarile ulterioare;

b) Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 226/2000 privind circulatia juridica a
terenurilor cu destinatie forestiera, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 606
din 25 noiernbrie 2000, aprobaHi cu rnodificari ~i cornpletari prin Legea nr. 66/2002.

(10) Irnpozitul pe teren, pre cum ~i obligatiilede plata accesorii acestuia, datorate pana la
data de intai a lunii urmatoare celei in care se realizeaza instrainarea intre vii a terenurilor,
reprezinta sarcina fiscala a partii care instraineaza. In situatia in care prin certificatul fiscal
eliberat de catre cornpartirnentul de specialitate se atesta existenta unei asernenea sarcini fiscale,
notarul public va refuza autentificarea actului notarial parra la prezentarea docurnentului, in
original, privind stingerea obligatiilor bugetare datorate in rnunicipiul Bucure~ti.

(11) Ori de cate ori intervin rnodificari in registrul agricol, referitoare la terenurile, la
cladirile, la rnijloacele de transport sau la orice alte bunuri detinute in proprietate sau in folosinta,
dupa caz, de natura sa conduca la rnodificarea oricaror irnpozite ~i taxe locale prevazute in
prezentele norme, functionarii publici cu atributii privind cornpletarea, tinerea la zi ~i
centralizarea datelor in registrele agricole au obligatia de a cornunica aceste rnodificari
functionarilor publici din cornpartirnentele de specialitate ale autoritatilor administratiei publice
locale, in termen de 3 zile lucratoare de la data modificarii.

(12) Referitor la registrele agricole se vor avea in vedere, cu precadere, urmatoarele
reglementari:

a) Legea nr. 68/1991 privind registrul agricol, publicata in Monitorul Oficial al Rornarriei,
Partea I, nr. 240 din 28 noiernbrie 1991;

b) Ordonanta Guvemului nr. 1/1992 privind registrul agricol, publicata in Monitorul
Oficial al Romaniei, Partea I, nr.60 din 7 aprilie 1992;

c) Hotararea Guvemului nr. 269/2001 privind registrul agricol pentru perioada 2001-
2005, publicata in Monitorul Oficial al Romarriei, Partea I, nr. 118 din 7 martie 2001;

d) Normele tehnice privind completarea Registrului agricol pentru perioada 2001 - 2005,
aprobate prin Ordinul ministrului agriculturii, alimentatiei ~i padurilor, ministrului finantelor
publice, ministrului administratiei publice ~i al ministrului dezvoltarii ~i prognozei nr.
95.136/282/712110/806/21/2001, public at in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 275 din
28 mai 2001.

(13) In cazul in care terenul este administrat sau folosit de alte persoane decM titularul
dreptului de proprietate ~i pentru care locatarul, concesionarul ori arenda~ul datoreaza chirie,
redeventa sau arenda in baza unui contract de inchiriere, locatiune, concesiune sau arendare,, ,

dupa caz, impozitulltaxa pe teren se datoreaza decatre proprietar, in masura in care:
a) proprietarul nu este scutit de aceasta obligatie; sau
b) pentru terenul respectiv nu se datoreaza impozit/taxa, potrivit prevederilor titlului IX

din Codul fiscal.
(14) Actele de transfer a dreptului de proprietate asupra imobilelor trebuie sa fie insotite

de un certificat de atestare fiscala emis de organele fiscale locale in a caror raza teritoriala se afla
inregistrat fiscal imobilul. Prin certificatul de atestare fiscala se atesta achitarea 1a zi a tuturor
obli~atiilor bugetare locale scadente la data de intai a lunii umlatoare instrainarii. In celiificatul
de atestare fiscala nu se cuprind creantele bugetare aflate in litigiu, in schimb se va mentiona
despre faptul ca sunt in litigiu creante in cuantum de ... lei.

(15) Instrainarea imobilelor flira respectarea prevederilor alin. (14) conduce 1a nulitatea
actelor de instrainare a dreptului de proprie~ate. Nulitatta se sesizeaza de orice persoana
interesata la instanta de judecata competent3.. Declararea hulitatii actu1ui de instrainar~/'
comunica organului fiscal, c6ntribuabililor implicati ~i unitatilor teritoriale ale Ageqt:'~<
Cadastru ~i Publicitate Imobiliara in ve~~eaJectificarii situatiei fjscale ~i cadastrale. //.:"$ ,_~,,<~,.
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(16) In situatiile in care terenul se afla in proprietate comuna, impozitul pe teren se
datoreaza dupa cum urmeaza:

a) in cazul in care fiecare dintre contribuabili are detenninate cote1e-parti, impozitul se
datoreaza de fiecare dintre contribuabili, proportional cu pariea de teren corespunzatoare cotelor-
parti respective;

b) in cazul in care contribuabilii nu au stabilite cotele-parti din teren pe fiecare
contribuabil, impozitul se imparte la numarul de coproprietari, fiecare dintre acqtia datonmd, in
mod egal, partea din impozit rezultata in urma impartirii.

(17) Impozitul pe teren se datoreaza pana la data de la care se face scaderea.
(18) Scaderea de la impunere, in cursul anului, pentru oricare dintre situatiile prevazute

de lege, se face dupa cum urmeaza:
a) incepfmd cu data de intai a lunii urmatoare celei in care s-a produs situatia respectiva;
b) proportional cu partea de teren supusa unei astfel de situatii;
c) proportional cu perioada cuprinsa intre data mentionata la lit. a) $i sffu$itul anului

fiscal respectiv.
(19) In situatia in care pe par'cursul anului fiscal apar schimbari ale categoriei de

folosinta, in conditiile legii, impozitul pe teren se modifica de la data de intai a lunii urmatoare
celei in care se prezinta un actlacte prin care se atesta schimbarea respectiva.

(20) Contribuabilii care achizitioneaza terenuri sunt obligati sa depuna dec1aratiilefiscale
pentru stabilirea impozitului pe teren la compartimentele de specialitate ale autoritatilor
administratiei publice locale in raza carora se afla terenurile, in termen de 30 de zile de la data
dobandirii acestora, conform prevederilor alin. (6).

(21) Obligatia de a depune dec1aratie fiscala revine deopotriva $i contribuabililor care
instraineaza teren.

(22) Declaratiile fiscale se depun in termen de 30 de zile de la data dobandirii sau de la
data aparitiei oricareia dintre urmatoarele situatii:

a) intervin schimbari privind domiciliul fiscal al contribuabilului;
b) se realizeaza modificari ce conduc la recalcularea impozitului pe teren datorat;

.' c) int~rvin ~chi~bari privind situatia juridica a contrib~i.1ulu.i.;.~-natura.s~.~~o~;dpca la
modlficarea llnpozltulU1 pe teren... '.' ....;.i fo 1,1 c' ~..".,;.;'.
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1.2.5. Plata impozitului··..{·'· 1 I\L.__..~,__...",': !

(l) Impozitu1!taxa pe teren se plate$te ;iG~~,~n doua rate egale, pana la datele de 31
martie, $i 30 septembrie, inc1usiv. '

(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de ditre
contribuabili persoane fizice, pfma la data de 31 martie, inc1usiv, a anului respectiv, se acorda 0

bonificatie de 10%.
(3) Impozitul anual pe teren datorat aceluia~i buget local de catre contribuabili persoane

fizice ~ijuridice, de pana la 50 lei inc1usiv se platqte integral pana la primul termen de plata. In
cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai muIte terenuri amplasate pe raza aceleia~i
unitati administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se refera 1aimpozitul pe teren cumulat

(4) Procedura de calcul pentru determinarea impozitului/taxei pe teren, datorat
proportional cu perioada ramasa pana la sfaqitul anului fiscal, este similara cu cea pentru
impozitul/taxa pe cladiri, aplicfmdu-se in mod corespunzator prevederile pct. 1.1.7. din
prezentele norme.

(5) Procedura de calcul in cazul bonifica!iei pentru plata Cll anticipatie a impozitului/taxei
pe teren este similara cu cea pentru impozitul/taxa pe c1adiri, aplidindu-se in mod corespunzator
prevederile pet 1.1.7. din prezentele n01111e. .0,> _;.

(6) Deelaratiile fiseale pentru stabilir~a Impo:iifillui(tax~l pe teren, in cazul persoanelor
fizice, ~i, respeetiv, declaratiile fiscale peI1,fr~;,(t~~i1ir~(ti~npJ:~tului/taxei pe teren, int1Zul
persoan~~j;lridice sunt cele 7tabilit,e,~,s)egf~~j~(~Yi~~;~~J ) ~~:\~c; ';? ·~r;\c~\
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(1) Orice persoana care are in proprietate un mijlot de trti'nsport care trebuie inmatriculat
in Romania datoreaza un impozit anual pe mijlocul de transport, cu exceptia cazurilor in care in
prezentele norme se prevede altfel.

(2) Impozitul prevazut la alin. (1), denumit in continuare impozit pe mijloacele de
transport se plate~te la bugetul local al unitatii administrativ-teritotiale unde persoana i~i are
domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz.

(3) In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financial',
pe intreaga durata a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreaza de locatar.

(4) In cazul in care contractul de leasing inceteaza altfel decat prin ajungerea la scadenta,
impozitul pe mijlocul de transport este datorat de locator.

(5) Prin sintagma mij/oc de transport care trebuie inmatriculat, prevazuta la alin. (1) se
intelege orice mijloc de transport, proprietate a unei persoane fizice sau a unei persoane juridice,
~i care, potrivit legii, face obiectul inmatricularii.

(6) In cazul in care proprietarii, persoane fizice sau juridice straine, solicita
inmatricularea temporara a mijloacelor de transport in municipiul Bucure~ti, ace~tia au obligatia
sa achite integral impozitul datorat, pentru intreaga perioada pentru care solicita inmatricularea,
la data luarii in evidenta de catre compartimentele de specialitate ale autoritatii administratiei
publice locale.

(7) In cazul mijloacelor de transport care fac obiectul unui contract de leasing financiar
incheiat pana la data de 31 decembrie 2006, locatarul dupa cum contribuabilul este persoana
fizica sau persoana juridica, are obligatia depunerii unei declaratii fiscale la compartimentul de
specialitate al autoritatii administratiei publice locale pe a ci'irei raza teritoriala i~i are
domiciliul/sediul/punctul de lucru, pana la data de 31 ianuarie 2007, insotita de 0 copie a
contractului de leasing. Pentru contractele de leasing incheiate dupa data de. 1 ianuarie 2007,
locatarul are obligatia depunerii unei declaratii fiscale la compartimentul de specialitate al
autoritatii administratiei publice locale competente, insotita de 0 copie a contractului de leasing,
in term en de 30 de zile de la data incheierii contractului de leasing.

(1) Impozitul pe mijloacele de transport nu se aplica pentru:
a) autoturismele, motocicletele cu ata~ ~i mototriciclurile care apartin persoanelor cu

handicap locomotor ~i care surit adaptate handicapului acestora;
b) mijloacele de transport ale institutiilor publice;
c) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de

transport public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in
afara unei localitati, daca tariful de transport este stabilit in conditii de transport public.

(d) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare
(2) Contribuabilii care se afla in situatia prevazuta la alin (1) lit. a) au obligatia sa

prezinte comp311imentelor de specialitate ale autoritatilor administratiei publice locale in a carol'
raza administrativ-teritoriala i~i au domiciliul, fotocopia documentului oficial care atesta situatia
respectiva, precum ~i documentele care atesta ca mijlocul de transp011 este adaptat handicapului
acestora.

(3) Obligatia de a depune declaratia fiscala in conditiile pet 1.3.4. alin. (5) revine ~i
persoanelor fizice care intra sub incidenta alin.1Iit. a), carora Ii se acorda scutirea de la P~(i~?:;c.

impozitului pe mijloacele de transport cu traetiune mecanica.~:;~;~fJ~:j(li,~;;':'.~.
(4) Scutirea de la plata inipozitului pe mijloacele de transport se face incepfmd clf;;~;M1\fd~'~~"'(....

int~ urm~~oare celei in care, ~9nti'ibuabilii interesatiprezinta compartime~{~7or;Y~~EJ:~,;:f~j,
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speeialitate ale administratiei publiee locale documentele prin care atesta situatiile, prevazute de
lege, pentru care sunt scutiti.

(5) Navele fluviale de pasageri, barcile ~i luntrele folosite in alte seopuri dedit pentru
transportul persoanelor fizice sunt supuse impozitului pe mijloaeele de transport in conditiile
prezentelor norme. Pentru stabilirea impozitului pe mijloaeele de transport, navele fluviale de
pasageri sunt asimilate vapoarelor prevazute in tabelul de la Anexa Dr. 1.

(6) Prevederile alin. (3) se aplica deopotriva persoanelor fizice ~i persoanelor juridiee
proprietare ale navelor fluviale de pasageri, barcilor ~i luntrelor care nu sunt supuse impozitului
pe mijloacele de transport.

(7) Intra sub incidenta prevederilor alin. (1) lit. c.), operatorii de transport public local de
c3.1atori a caror activitate este reglementata prin Ordonanta Guvemului nr. 86/2001 privind
serviciile regulate de transport public local de caHitori, publicata in Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea I, nr. 544 din 1septembrie 2001, aprobata cu modificari ~i completari prin
Legea nr. 284/2002, denumita in continuare Ordonanta Guvemului nr. 86/2001.

(8) Contribuabilii persoane juridice care au ca profil de activitate servicii de transport
public de pasageri, in regim urban sau suburban, sunt scutiti de la plata impozitului pe mijloacele
de transport numai pentru autobuze, autocare §i microbuze, utilizate exclusiv in scopul
transportului public local de caliHori in conditiile Ordonantei Guvemului nr. 86/2001.

(9) Contribuabilii care au ca obiect al activitatii productia §i/sau comertul cu mijloace de
transport nu datoreaza impozit pe mijloacele de transport inregistrate in contabilitate ca stocuri.

(l0) Prin vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare se au in
vedere vehiculele definite prin reglementarile privind conditiile tehnice pe care trebuie sa Ie
indeplineasca vehiculele rutiere in vederea admiterii in circulatie pe drumurile publice din
Romania - RNTR 2, aprobate prin Ordinul ministrului lucr¥9?t ..pll:~g~~~__!r_~spoIhJrilor §i
locuintei nr. 211/2003, cu modificarile §i completarile ulte7ioare~"ir.t ••~~ : ": \

-# "~i/ If -' ,~. I
1.3.3. Calculul impozitului ',;';> '- 1 " t ...~,~~... ,_ .... . ,
(1) Impozitul pe mijloacele de transport ~~~~41eaza in funetie de tipul mijlocului de

transport, conform celor prevazute in prezentele norme. I'

(2) In cazul oricamia dintre autovehiculele prev3.zute in Anexa nr. 1, pct. 1.3.A.,
impozitul pe mijloeul de transport se ealeuleaza in funetie de capacitatea cilindriea a acestuia,
prin inmultirea fiecarei grupe de 200 de cm3 sau fractiune din aceasta cu suma corespunziltoare
din tabelul mentionat.

(3) In c~zul unui ata~, impozitul pe mijlocul de transpOli este de 50% din impozitul
pentru motocicletele, motoretele ~i seuterele respective.

(4) In cazul unui autovehicul de transport marm eu masa total a autorizata egala sau mai
mare de 12 tone, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzatoare din Anexa
nr. 1 pet. 1.3.B. la prezenta hotarare.

(5) In cazul unei combinatii de autovehicule (autovehieule articulate sau trenuri rutier) de
transport marta cu masa total a maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe
mijlocul de transport este egal cu suma corespunzatoare din Anexa nr. 1 pet. 1.3.C. la prezerrta
hotarare.

(6) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o
combinatie de autovehicule prevazuta la alin. (5), impozitul pe mijlocul de transport este egal eu
suma corespunzatoare din Anexa nr. 1 pet. 1.3.D. la prezenta hotarare.

(7) In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal
cu suma corespunzatoare din Anexa nr. 1 pet. 1.3.E. la prezenra:,ho~arare.

(8) Capaeitatea eilindriea sau masa total a m¥iITi~.2ii,toriiataa unui mijloe de transport se
stabile~te prin eartea de identitate a mijloeului d~(tian:W'qrt,:prii1:\fac1\trade achizitie sau un alt

~~:;:- '~((:~'~i~~~~9\
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(9) Impozitul pe mijloacele de transport~cJ4itractiun¢'ii1ecaiiiCa este ariual ~i se stabile~te
in suma fixa pentru fiecare tip de mij loc de transport prevazut la Anexa ill.I, pct. 1.3 .A, pentru
fiecare 200 emc sau frac!iune din aeeasta.

(10) Prin sintagma "document similar", prevazuta la pet. 1.3.3 alin. (8) se intelege
adeverinta eliberata de 0 persoana fizica sau de 0 persoana juridica specializata, care este
autorizata sa efectueze servicii auto, potrivit legii, prin care se atesta capacitatea eilindrica sau
mas a totala maxima autorizata.

(11) Stabilirea, constatarea, controlul, urmarirea ~i incasarea impozitului pe mijloacele de
transport se efectueaza de catre compartimentul de specialitate al autoritatilor administratiei
puMice locale in a caror raza de competenta se afla domiciliul, sediul sau punetul de lucru al
contribuabilului.

(12) a) Pentru categoriile de autovehicule de transport marfa, prevazute la pct. 1.3.B. din
Anexa ill.l la prezenta hotarare, taxa anuala se stabile~te in suma fixa in lei/an, in mod
diferentiat, in functie de numarul de axe, de masa totala maxima autorizata ~i de sistemul de
suspensie cu care sunt dotate.

b) Prin masa total a maxima autorizata se in!elege masa totala a vehiculului incarcat,
declarata admisibila cu prilejul autorizarii de catre autoritatea competenta.

c) Numarul axel or ~i mas a totala maxima autorizata, avute in vedere la calcularea taxei,
sunt cele inscrise in cartea de identitate a autovehiculului in randul 7 ~i, respectiv, randul 11.

d) Daca sistemul de suspensie nu este inscris in caseta libera din cartea de identitate a
autovehiculului ca informatie suplimentara, detinatorii vor prezenta 0 adeverinta eliberata in
acest sens de catre Regia Autonoma "Registrul Auto Roman".

e) In cazul autovehiculelor de pana la l2 tone inclusiv, destinate prin construqie atat
transportului de persoane, cat ~i de bunuri, pentru stabilirea impozitului pe mijloacele de
transport, acestea sunt asimilate vehiculelor prevazute la pet. I.3.A.4. din Anexa m.I la prezenta
hotarare, iar in cazul celor de la alin. (4), acestea sunt asimilate autovehiculelor prevazute la pct.
1.3.B din Anexa ill. 1 la prezenta hotanire. Intra sub incidenta acestui alineat automobilele mixte
~i automobilele specializate/autospecializate, astfel cum sunt definite de prevederile legale in
vIgoare.

(13) In cazul in care contribuabilii nu depun documentele care sa ateste sistemul
suspensiei, impozitul pe mijloacele de transport se determina corespunzator autovehiculelor din
categoria "vehicule cu alt sistem de suspensie".

(14) Pentru remorci, semiremorci ~i rulote impozitul este stabilit in suma fixa in lei/an, in
mod diferentiat, in funqie de masa total a maxima autorizata a acestora.

(15) Nu intra sub incidenta prevederilor alin. (14), mijloacele de transport care fac parte
din combinatiile de autovehicule - autovehicule articulate sau trenuri rutiere - de transport marfa
cu masa total a maxima autorizata de peste 12 tone.

(16) Impozitul pe mijloacele de transport se stabilqte pentru fiecare mijloc de transport
cu tractiune mecanica, precum ~i pentru fiecare rem orca, semiremorca ~i rulota, care are cartea
de identitate a vehiculelor, chiar daca acestea circula in combinatie.

(17) Sub incidenta prevederilor din Anexa ill. 1 pet 1.3.E., respectiv nave de sport ~i
agrement, se include oriee ambarcatiune, indiferent de tip ~i de modul de propulsie, al carei corp
are lungimea de 2,5 m pana la 24 m, masurata confonn standardelor annonizate aplieabile ~i care
este destinata utilizarii in seopuri sportive ~i recreative definite de art. (2) alin. (1) lit. a) din
Hotanlrea Guvemului nL 2195/2004 privind stabilirea conditiilor de introducere pe piata ~i/sau
punere in funqiune a ambareatiunilor de agrement.

_,;,~ - . ,. "~iI-
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(1) In cazul unui mij loc d~ transport do bandit de '.. persb~D:~ 'irt\eursul unui an, inw;~~~t~fl~.~\l.-..

pe mijlocul de transport se datoreaza de persoana de ladata de 111tli a,lunii urmatoar4:;~§eT(ri rn f';~j.:
care mij locul de transport a fost dobanqir\\)" . l?f' JJQR.ECT~;'¥~;
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(2) In cazul unui mijloc de transport care este itstrainat db0.~ersoana in cursu} unul an
sau este radiat din evidenta fiscala a compartimentului de specialitate al autoritatii de
administratie publica locala, impozitul pe mijlocul de transport inceteaza sa se mai datoreze de
acea persoana incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care mijlocul de transport a fost
instrainat sau radiat din evidenta fiscala.

(3) In cazurile prevaz~te la alin. (1) sau (2) impozitul pe mijloacele de transport se
recalculeaza pentru a reflecta perioada din an in care impozitul se aplica acelei persoane.

(4) La instrainarea unui mijloc de transport, proprietarul acestuia, potrivit art. 3 din
Hotararea Guvernului m. 61011992 privind cartea de identitate a vehiculului, va transmite
dobanditorului cartea de identitate a vehiculului, precum ~i certificatul fiscal prin care se atesta
ca are achitata taxa aferenta, pana la data de int<li a lunii urmatoare celei in care s-a realizat
transferul dreptului de proprietate, ca anexa la contractul de vanzare-cumparare.

(5) Grice persoana care dobande~te/transfera un mijloc de transport sau i~i schimba
domiciliul/sediul/punctul de lucru are obligatia de a depune 0 declaratie fiscala cu privire la
mijlocul de transport, la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale
pe a carei raza teritoriala i~i are domiciliul/sediul/punctul de lucru in termen de 30 de zile
inclusiv, de la modificarea survenita.

(6) Instrainarea unui mijloc de transport, prin oricare dintre modalitatile prevazute de
lege, nu poate fi efectuata pani! cand titularul dreptului de proprietate asupra mijlocului de
transport respectiv nu are stinse orice creante fiscale locale, cu exceptia obligatiilor fiscale aflate
in litigiu, cuvenite bugetului local al unitatii administrativ-teritoriale unde este imegistrat
mijlocul de transport, cu termene de plata scadente pana la data de intai a lunii urmatoare celei in
care are loc instrainarea. Atestarea achitarii obligatiilor bugetare se face prin certificatul fiscal
emis de compartimentul de specialitate al autoritatilor administratiei publice locale. Actele prin
care se instraineaza mijloace de transport cu incaIcarea prevederilor prezentului alineat sunt nule
de drept.

(7) Taxa asupra mijloacelor de transport, precum ~i obligatiile de plata accesorii acesteia,
datorate pana la data de intai a lunii urmatoare celei in care se realizeazi! instrainarea intre vii a
mijlocului de transport, reprezinta sarcina fiscala a partii care instraineaza.

(8) In situatia in care prin certificatul fiscal eliberat de catre compartimentul de
specialitate se atesta existenta unei asemenea sarcini fiscale, notarul public va refuza
autentificarea actului notarial pana la prezentarea documentului, in original, privind stingerea
obligatiilor bugetare respective.

(9) Taxa asupra mijloacelor de transport se datoreaza pana la data de la care se face
scaderea.

(10) Scaderea de la impunere, in cursul anului, pentru oricare dintre situatiile prevazute
de lege, se face dupa cum urmeaza:

a) incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care s-a produs situatia respectiva;
b) proportional cu perioada cuprinsa intre data mentionata la lit. a) ~i sfar~itul anului

fiscal respectiv.
(11) Pentru aplicarea unitara a prevederilor referitoare la dobandire, instrain are ~i

radiere/scoatere din evidente, se fac urmatoarele precizari:
a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreaza incepand cu data de intai a lunii

urmatoare celei in care acestea au fost dobandite; in situatiile in care contribuabilii - persoane
fizice sau persoane juridice - dobandesc in strainatate dreptul de proprietate asupra mijloacelor
de transpOli, data dobandirii se considera data emiterii de catre autoritatea vamala romana a
primului document in care se face referire la mijlocul de transport in cauza;

b) impozitul pe mijloacele de transport se da la sc.adE;~eincepand cu data de intai a lunii
unl1atoare celei in care a avut lac instrainarea sau rag~t~;';~T-::.::.,.,

c) instrainarea privqte pierderea proprietatjf$i~,.o9J~ie·~dlQtre"l{rmatoarelecai: ._
1. transferul dreptului de proprietate asupia':,mijl\f¢ului d~ tr~sport prin oricare dintCj?;i~:;<
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2. furtul mlJloculm de transport respecflv, fi:((t inregistrat la autoritatile competente in
conditiile legii ~i pentru care acestea elibereaza 0 adeverinta in acest sens, pana la data restituirii
mijlocului de transport furat catre proprietarul de drept, in situatia in care vehiculul este
recuperat, ori definitiv, in situatia in care bunul furat nu poate fi recuperat;

d) radierea, consta in scoaterea din evidentele fiscale ale compartimentelor de specialitate
ale autoritatilor administratiei publice locale a mijloacelor de transport.

(12) Se stabilesc urmatoarele doua actiuni corelative dreptului de proprietate, in raport cu
care se datoreaza ori se da la scadere impozitul pe mijloacele de transport, respectiv:

a) dobandirea mijlocului de transport, genereaza datorarea impozitului pe mijloacele de
transport, incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care acestea au fost dobandite;

b) instrainarea mijlocului de transport, genereaza scaderea impozitului pe mijloacele de
transport, incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care acestea au fost instrainate.

(13) Prezentele norme, in cazul mijloacelor de transport cu tractiune mecanica, se
completeaza cu prevederile Hotararii Guvernului nr. 610/1992 privind cartea de identitate a
vehiculului, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 262 din 21 octombrie 1992,
denumita in continuare Hotararea Guvernului nr. 610/1992, in aplicarea careia s-au emis
Instruetiunile Ministerului de Interne, Ministerului Finantelor ~i Ministerului Transporturilor nr.
290/2.802/1.189/1993, publicate in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 110 din 28 mai
1993, denumite in continuare Instructiuni.

(14) Pentru definirea categoriilor de folosinta ale vehiculelor rutiere se vor avea in vedere
prevederile Ordinuhii ministrului lucrarilor publice, transporturilor ~i locuintei nr. 211/2003,
pentru aprobarea Reglementarilor privind conditiile tehnice pe care trebuie sa Ie indeplineasca
vehiculele rutiere in vederea admiterii in circulatie pe drumurile pub lice din Romania - RNTR 2,
cu modificarile ~i completarile ulterioare.

(15) a) Potrivit art. 1 din Hotararea Guvernului ill. 610/1992, cartea de identitate a
vehiculului este documentul care atesta, pentru persoana care 0 detine, dreptul de proprietate
numai daca datele din aceasta coincid cu datele din oricare dintre documentele prevazute la lit.
c).

b) Pentru inregistrarea mijloacelor de transport in evidentele compartimentelor de
specialitate ale autoritatilor administratiei pub lice, se utilizeaza declaratiile fiscale, dupa cum
contribuabilul este persoana fizica sau persoana juridica.

c) La declaratia fiscala se anexeaza 0 fotocopie de pe cartea de identitate, precum ~i
fotocopia certificata "pentru conformitate cu originalul" de pe contractul de vanzare-cumparare,
sub semnatura privata, contractul de schimb, factura, actul notarial (de donatie, certificatul de
mo~tenitor etc.), hotararea judecatoreasca ramasa definitiva ~i irevocabila sau orice alt document
similar.

(16) a) Pentru mijloacele de transport scaderea impozitului se poate face atat in cazurile
instrainarii acestora, potrivit prevederilor alin. (11) lit. c) cat ~i in cazurile in care mijloacele de
transport respective sunt scoase din funetiune.

b) Mijlocul de transport scos din funetiune corespunde mijlocului de transport cu grad
avansat de uzura fizica, deteriorat sau care are piese lipsa, fiind impropriu indeplinirii funetiilor
pentru care a fost creat.

Pentru mijlocul de transport pentru care contribuabilul nu mai poate face dovada
existentei fizice, scaderea de la plata impozitului pe mijloacele de transport se face prin
prezentarea unui document din care sa reiasa ca mijlocul de transport a fost clezmembrat, in
conditiile Ordonantei Guvemului nr. 82/2000 privind autorizarea agentilor economici care
desfa~oara activitati de reparatii, de reglare, de modificari constructive, de reconstruetie a
vehiculelor rutiere, precum ~i de dezmembrare a vehiculelor uzate, aprobata cu modificari ~i
completari prin Legea nr. 222/2003, cu modificarile ulte;·ioare.

In lipsa documentului prevazut mai sus, contribuabilul care nu mai poate face dovada
existentei fizice a mijlocului de transport cu care figureaza inregistrat in evi4~.
compartimentului de specialitite al autoritati1or administratiei pub lice locale va pr51z~'
declaratie pe propria raspunderedin., car~ sa re,zulte elementele de ideritificare a contri "
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~i a mijlocului de transport respectiv, docur¢eutiUlfprin
imprejurarile care au condus la pierderea ad:stuia.i

c) Impozitul pe mij loacele de transport nu se da la scadere pentru perioada in care acestea
se afla in reparatii curente, repara!iicapitale sau nu sunt utilizate din oricare alt motiv, inclusiv
din lipsa unar piese de schimb din reteaua comerciala sau de la unitatile de reparatii de profil.

d) Structurile teritoriale de specialitate ale Inspectaratului National pentru Evidenta
Persoanelor nu pot sa radieze din evidentele proprii mijloacele de transport cu traqiune
mecanica, potrivit art. 47 din Regulamentul de aplicare a Ordonantei de urgenta a Guvemului m.
195/2002 privind circulatia pe drumurile publice, aprobat prin Hotararea Guvernului m. 85/2003,
publicaHi In Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, m. 58 din 31 ianuarie 2003, cu modificarile
ulterioare, daca proprietarul nu prezinta certificatul de atestare fiscala prin care se atesta ca are
achitat impozitul pe mijloacele de transport aferent pana la data de Intai a lunii urmatoare celei In
care indepline~te conditiile de scadere din evidentele fiscale:

- in cazullnstrainarii mijlocului de transport; sau
- In cazulln care mijlocul de transport respectiv este scos din functiune; ~i
- numai daca proprietarul care solicita radierea prezinta certificatul fiscal prin care atesta

ca are achitata taxa aferenta pana la data de Intai a lunii urmatoare celei In care s-a realizat
transferul dreptului de proprietate al mijlocului de transport respectiv.

e) Actele de transfer al dreptului de proprietate asupra mijloacelor de transport trebuie sa
fie Insotite de un certificat de ate stare fiscala emis de organele fiscale locale In a caror raza
teritoriala se afla imegistrat fiscal mijlocul de transport. Prin certificatul de atestare fiscaHi se
atesta achitarea la zi a tuturar obligatiilor bugetare locale scadente la data de intai a lunii
urmatoare instrainarii. In certificatul de atestare fiscala nu se cuprind creantele bugetare aflate in
litigiu, In schimb se va mentiona faptul ca sunt In litigiu ereante In cuantum de ... lei.

f) Instrainarea mijloacelor de transport rara respectarea prevederilor lit. (e) conduce la
nulitatea actelor de Instrainare a dreptului de proprietate. Nulitatea se sesizeaza de arice persoana
interesata la instanta de judecata competenta. Dec1ararea nulitatii actului de Instrainare se
comunica organului fiscal, contribuabililor implicati ~i unitatilorteritariale ale Inspectoratului
National pentru Evidenta Persoanelor in vederea rectificarii situatiei fiscale ~i evidentei privind
Inmatricularile auto.

g) Mijloacele de transport noi, care. nu au fost Inmatriculate niciodata, Imegistrate ca
marfa In contabilitatea producatorilor sau dealerilor nu intra sub incidenta prevederilar de la lit.
e) ~i f).

h) Structurile teritariale de specialitate ale Inspectoratului National pentru Evidenta
Persoanelor au obligatia ca la Inmatricularea autovehiculelar dobandite prin acte juridice Intre vii
sa solicite certificatul de ateste.trefiscala prin care se atesta ca persoana care a Instrainat mijlocul
de transport respectiv are achitat impozitul aferent pfma la data de Intai a lunii urmatoare celei In
care s-a realizat transferul dreptului de proprietate.

(17) a) Detinerea unor piese sau a unar caroserii de autovehicule nu Inseamna ca acel
contribuabil are un autovehicul impozabil.

b) In caz de transform are a autoturismului prin schimbarea caroseriei, nu se stabile~te un
nou impozit, deoarece capacitatea cilindrica a motorului nu se modifica.

(18) Contribuabilii care datoreaza impozitul pe l11ijloacele de transport sunt datori sa
indeplineasca obligatii1e prevazute In prezentele norme, atat in ceea ce privqte declararea
dobandirii sau instrainarii, dupa caz, a mijlocului de transport, cat ~i in ceea ce prive~te
schil11barile intervenite ulterior declararii, referitoare la adresa dOl11iciliului/sediului/punctului de
lucru, sau alte situatii care determina l110dificarea cuantumului impozitului, sub sanqiunile
prevazute de dispozitii1e legale in vigoare.

(19) a) In cazul schimbarii domiciliului, a sediului sau a punctului de lucru, pe teritoriul
Romaniei, contribuabilii propri~tari de l11ijloace ciefl'ansport supuse impozitului au obligatia sa
decl~re, in tennen de 30 de zile: la compartimp~t~J~e:>$pec~~litat.e al autoritatilor admin.~, ·p:;~t:><.
pubhce locale unde sunt inregistrate aceste mitf~~?'~~~:~!ttp:~?O{t,.d~ta schimbarii ~i nO~~·"t.sa. f'; 4~~:~\;
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b) In baza declara!iei fiscale prevazJ~e la'rgit. a), cbmpartimentul de spedalitate al
autorita!ilor administra!iei pub lice locale trans mite dosarul in vederea impunerii, in term en de 15
zile, compartimentului de specialitate al autoritatilor administratiei publice locale de la noul
domiciliu, sediu sau punct de lucm, dupa caz, specificilnd ca, in baza confirmarii primirii, va da
la scadere impozitul cu incepere de la data de intai a lunii in care s-a schimbat domiciliul, sediul
sau punctul de lucm, dupa caz, urmand ca impunerea sa se stabileasca cu incepere de la aceea~i
data la noua adresa.

c) Compartimentul de specialitate al autoritatilor administra!iei publice locale de la noul
domiciliu, sediu sau punct de lucru, dupa caz, verifica pe teren, inainte de confirmarea primirii
dosarului, exactitatea datelor privind noua adresa, confirmand preluarea debitului in termenul
prevazut de lege.

(20) a) In cazul instrainarii mijloacelor de transport, impozitul stabilit in sarcina fostului
proprietar se da la scadere pe baza actului de instrainare, cu incepere de la data de intai a lunii
urmatoare celei in care s-a :facut instrainarea sau, dupa caz, radierea potrivit prevederilor pet.
1.3.4. alin. (11) lit. c).

b) Compartimentul de specialitate al autoritatilor administratiei publice locale va
proceda la scaderea impozitului ~i va comunica, in termen de 15 zile, la compartimentul de
specialitate al autoritatilor administra!iei publice locale in a CarOl"raza administrativ-teritoriala
noul proprietar, in calitatea sa de dobanditor, i~i are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa
caz, numele sau denumirea acestuia, adresa lui ~i data de la care s-a acordat scaderea din sarcina
vechiului proprietar.

c) Compartimentul de specialitate al autoritatiloradministratiei publice locale in a CarOl"
raza administrativ-teritoriala dobanditorul i~i are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa
caz, este obligat sa confirme primirea datelor respective in termen de 30 de zile ~i sa ia masuri
pentru impunerea acestuia.

d) In ceea ce prive~te inscrierea sau radierea din eviden!ele autoritatilor administra!iei
publice locale a mijloacelor de transport, dispozi!iile prezentelor norme se completeaza cu cele
ale instructiunilor men!ionate la alin. (13).

(16) a) In cazul contribuabililor proprietari de mijloace de transport supuse impozitului,
plecati din localitatea unde au declarat ca au domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz,
:fara sa incuno~tin!eze despre modificarile intervenite, impozitele aferente se debiteaza in
evidentele fiscale, unnand ca ulterior sa se faca cercetari pentru a fi urmariti la plata, potrivit
reglementarilor legale.

b) In cazul in care prin cercetarile intreprinse se identifica noua adresa, compartimentele
de specialitate ale autoritatilor administratiei publice locale in eviden!a carora se afla mijloacele
de transport respective 'lor transmite debitele la compartimentele de specialitate ale autorita!ilor
administratiei publice locale din raza administrativ:-teritoriala unde contribuabilii ~i-au stabilit
noua adresa, in conditiile legii.

(1) Impozitul pe mijlocul de transport se plate~te anual, in doua rate egale, pana la datele
de 31 martie ~i 30 septembrie, inc1usiv.

(2) Pentm plata cu anticipa!ie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentm
intregul an de catre contribuabili persoane fizice, pana la data de 31 martie a anului respectiv,
inclusiv, se acorda 0 bonificatie de 10%, cu excep!ia celor prevazute la mi. 263 alin. 4 - 5 din
Codul fiscal.

(3) De!iniitorii, persoane fizice saujuridice straine, care solicita inmatricularea temporara
a mijloacelor de transport in Romania, in conditiile legii, au obligatia sa achite integral, la data
solicitarii, impozitul datorat pentm perioada cuprinsa intre data de intai a lunii urmatoare celei in
care se inm~triculeaza ~i pana la sfar,itul anului fiscal respectiv.

(4) In situa!ia in care inmatricularea pr!ye§te 0 perioada care c1epa~e~tedata.;Ae31
decembrie a anului fiscal in care s-a solicitat i1ID1\ltricularea,c1etinatorii prevazuti,l,a. ~lirt (3~~ar
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obligatia sa achite integral impozitul pe mijlocul de transport pana la data de 31 ianuarie a
fiecarui an, astfel:

a) in cazul in care inmatricularea prive$te un an fiscal, impozitul anual;
b) in cazul in care inmatricularea prive$te 0 perioada care se sfar$e$te inainte de data de 1

decembrie a aceluia$i an, impozitul aferent perioadei cuprinse intre data de 1 ianuarie $i data de
intai a lunii urmatoare celei in care expira inmatricularea.

(5) Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluia$i buget local de catre
contribuabili persoane fizice $i juridice, de pana la 50 lei, inc1usiv, se plate$te integral pana la
primul termen de plata. In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe mijloace
de transport pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleia$i unitati administrativ-
teritoriale, suma de 50 lei se refera la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora

1.4. TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, A"-I.~~.L():g.~IA
AVTORIZATIILOR

Orice persoana care trebuie sa obtina un certificat, aviz sau alta autorizatie prev3.zuta in
prezentul capitol trebuie sa plateasca taxa mentionata in Anexa ill. 1 la pct. 1.4 la prezenta
hotarare, la compartimentul de specialitate al autoritatii adrninistratiei publice locale inainte de a
i se elibera certificatul, avizul sau autorizatia necesara.

Taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor $i a autorizatiilor se achita anticipat
eliberarii acestora.

1.4.1. Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de
construire ~i a altor avize asemanatoare

(1) Pentru eliberarea certificatelor de urbanism, in conditiile legii, taxele se pIatesc
anticipat, in functie de suprafata terenului pentru care se solicita certificatul (Anexa ill. 1 pct.
1.4.).

(2) In cazul in care prin cerere se indica numai adresa, potrivit nornenclaturii stradale,
suprafata de teren la care se raporteaza calculul taxei este suprafata intregii parcele, iar in cazul
in care printr-un plan topografic sau de situatie solicitantul individualizeaza 0 anum ita suprafata
din parcela, taxa se aplica doar la aceasta.

(3) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru orice aHa construqie decat
cele prev3.zute in alt subpunct al pet. 1.4 este egala cu 1% din valoarea autorizata a lucrarilor de
construetie, inclusiv instalatii1e aferente.

(5) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, total a sau partial a, a unei construqii
este egala eu 0,1% din valoarea impozabila a construetiei, stabilita pentru determinarea
impozitului pe cladiri. In eazul desfiintarii partiale a unei constructii, taxa pentru eliberarea
autorizatiei se modifica astfel incat sa reflecte portiunea din eonstruqie care urmeaza a fi
demolata.

(6) Taxa pentru prelungirea unui eertificat de urbanism sau a unei autorizatii de construire
este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.

(7) Pentru cladirile utilizate ca locuinta, atat in cazul persoanelor fizice, cat $i in cel al
persoanelor juridice, pre cum $i pentru anexele la locuinta taxele pentru eliberarea autorizatiei de
construire se reduc cu 50%. .";t"f"'1""??~~7"'~.,,,~j~'::'.'" \~ T ,',r fl 0 ''';;~~;.

(8) Calculul acestei taxe se face deA~l~e-S!..r:qtttlfj)eQ~peCialitate.
(9) Prin expresia anexe la locuinv.(~~teg~;, gr?-jd ile, patulele, magaziile, harn1J~elc:"

pentru cereale, $urele, fanariile, remizelJfr§PP~Q.trn.ele,ga~ajC{l~'precum $i altele asemen~~:s\.Y·"~"'~t.!·~~'..\
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1.4.2. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de fqi;j~sat excav~i
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(1) Se elibereaza de catre primarii in a caror raza de competenta teritoriala se realizeaza
oricare dintre operatiunile: studii geotehnice, ridicari topografice, exploatari de cariera,
balastiere, sonde de gaze ~i petrol, precum ~i oricare alte exploatari, la cererea scrisa a
beneficiarului acesteia, stabilit conform legislatiei in vigoare.

(2). Autorizatia nu este de natura autorizatiei de construire ~i nici nu 0 inlocuie~te pe
aceasta, iar plata taxei nu 11scute~te pe titularul autorizatiei de orice alte obligatii fiscale legale,
in masura in care acestea ii sunt aplicabile.

(3) Cererea pentru eliberarea autorizatiei de foraje ~i excavari are elementele constitutive
ale declaratiei fiscale ~i se depune la structura de specialitate in a carei raza de competenta
teritoriala se realizeaza lucrarile cu cel putin 30 de zile inainte de data inceperii operatiunilor.

(4) Taxa pentru eliberarea autorizatiei se plate~te anticipat ~i se calculeaza pentru fiecare
metru patrat sau fraetiune de metru patrat afectat de oricare dintre operatiunile prevazute la alin.
(1), Anexa ill. 1 pct. 1.4.

1.4.3. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chio~curi, tonete,
cabine, spatii de expunere, situate pe caile ~i in spatiile publice ~i pentru amplasarea
corpurilor ~ia panourilor de afi~aj, a firmelor ~ia reclamelor

(l) Pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chio~curi, tonete, cabine, spatii de
expunere, situate pe caile ~i in spatiile pub lice ~i pentru amplasarea corpurilor ~i a panourilor de
afi~aj, a firme10r ~i a rec1ame1or se datoreaza 0 taxa calculata pentru fiecare mp sau fractiune de
mp afectat acestor lucrari, conform (Anexa nr. 1 pet. 1.4.).

(2) Pentru eliberarea autorizatiei de construire, atat persoanele fizice, cat ~i persoanele
juridice solicitante datoreaza 0 taxa, reprezentand 1% din valoarea de proiect declarata in cererea
pentru eliberarea autorizatiei, in conformitate cu proiectul prezentat, in conditii1e Legii ill.

50/1991, inc1usiv instalatiile aferente.
(3) Calculul acestei taxe se face de catre structurile de specialitate.
(4) In cazul lucrarilor de construire a c1adirilor proprietate a persoanelor fizice, dad

valoarea de proiect dec1arata in cererea pentru eliberarea autorizatiei de construire este mai mica
decat valoarea impozabila, taxa se calculeaza prin aplicarea cotei de 1% sau reduse cu 50%, dupa
caz, asupra valorii impozabile.

(5) Pentru oricare alte lucrari supuse autorizarii in afara lucrarilor de construire a
cladirilor proprietate a persoanelor fizice, stabilirea taxei se face cu respectarea prevederilor alin.
(2).

1.4.4. Taxa pentru eliberarea autorizatiilor privind lucrarile de racorduri si
bran~ament la retelele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electric a, telefonie
si televiziune prin cabIn

(1) Se datoreaza de ditre fumizorii serviciilor respective pentru fiecare
instalatie/beneficiar. Aceasta autorizatie nu este de natura autorizatiei de construire ~i nici nu 0

inlocuiqte pe aceasta in situatia in care este necesara emiterea autorizatiei de construire.
(2) Autorizatia prevazuta la acest punct, model stabilit conform prevederilor legale, se

emite numai de catre primari, in functie de raza de competenta.
(3) Fumizorii serviciilor nu pot efectua lucrarile de racorduri sau bran~amente decat dupa

obtinerea autorizatiei, in conditiile prezentelo~tl?finerrieJod.~logice, sub sanetiunile prev2tzute de
lege If<' / ...."....<, :'",
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. (4) Autorizatia. privind l~crarile .d\f:~~(9f:~~~)i~.br~n,~;~ent la. retelele pUbli,ce ~J,;~~~~t~i:;.
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(5) Cererea pentru eliberarea autorizatiei tivi~(llucrarile !aefacClfduri ~ibran~ament la
retelele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie ~i televiziune prin
cablu are elementele constitutive ale declaratiei fiscale ~i se depune la structura de specialitate in
a carei raza de eompetenta teritoriala se realizeaza oricare dintre racorduri sau bran~amente, eu
eel putin 30 de zile inainte de data inceperii lucrarilor.

(6) Valoarea taxei este prevazuta in Anexa ill. 1 pet. 1.4.

1.4.5. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre Comisia de
urbanism ~i amenajarea teritoriului, de catre primari sau de structurile de specialitate

(1) Se datoreaza pentru fiecare certificat eliberat de catre primari in conditiile Ordonantei
Guvemului ill. 33/2002 privind reglementarea eliberarii certificatelor ~i adeverinte10r de dHre
autoritatile publice centrale ~i locale, publicata In Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, ill. 88
din 2 februarie 2002, aprobata cu modificilri prin Legea ill. 223/2002, prin care se confirm a
realitatea existentei domiciliului/re~edintei persoanei fizice sau a sediului persoanei juridice la
adresa respectiva, potrivit nomenclaturii stradale aprobate la nivelul municipiului Bucure~ti.

(2) Taxa pt eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i adresa este prevazutil in
Anexa 1 pct.1.4.

(3) Cererea pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i adresa precum ~i
Certificatul de nomenclatura stradala ~i adresa reprezinta modelele stabilite potrivit prevederilor
legale in vigoare.

(4) Pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala nu se datoreaza ~i taxa
extrajudiciara de timbru.

1.4.7. Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru a desfa~ura 0 activitate
economica ~ia altor autorizatii similare

(1) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru des:ta~urarea unei activitati economice
este prevazuta in Anexa ill. 1 pct. 1.4.

(2) Autorizatiile prev3.zute la alin. (1) se vizeaza anual pana la data de 31 decembrie a
anului in curspentru anul urmator. Taxa de viza reprezinta 50% din cuantumul taxei prevazuta la
alin. (1).

(3) Taxele prevazute la alin. (1) vizeaza nunlai persoanele fizice ~i asociatiile familiale
prevazute de Legea nr. 300/2004 privind autorizarea persoanelor fizice ~i a asociatiilor familiale
care des:ta~oara activitati economice in mod independent.

(4) Autorizatiile prevazute la alin. (1) corespund autorizarii pentru des:ta~urarea de catre
persoanele fizice a unor activitati economice in mod independent, precum ~i celor pentru
infiintarea ~i funetionarea asociatiilor familiale.

(5) Taxele pentru eliberarea autorizatiilor pentru des:ta~urarea unei activitati economice
sunt anuale, se achita integral, anticipat eliberarii acestora, indiferent de perioada ramasa pana la
sfaqitul anului fiscal respectiv. Mentiunea privind plata acestor taxe se face pe verso-ul
autorizatiilor.

(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei pentru desfa~urarea unei activitati economice nu se
restituie chiar daca autorizatia de funetionare a fost suspendata sau anulata, dupa caz.

(7) In cazul pierderii ori degradarii autorizatiei de funetionare, eliberarea alteia se face
numai dupa achitarea taxei. ..:t''';

A ,.,..,¢"',' '.. .

(8) In cazul pierderii autorizatiei pentru desra.~ufa:reaunei activitati economice,
sau are obligatia sa publice pierd~rea in MonitofLll.Oficialal Romaniei, Partea a III-a.
pUblic~rii ~pune la cererea pentru~\l~b\~\rea n~ii autorizatii funetionare. r/~::----c,c "V\)- /\" ·····35 \
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(9) Pentru efectuarea de modificfui in m#orizaria pentru desfa~urarea unei activitari
economice, potrivit prevederilor Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 507/2002 privind
organizarea ~i des:ta~urarea unor activWiti economice de catre persoane fizice, aprobate prin
Hotararea Guvemului nr. 58/2003, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 108
din 20 februarie 2003, cu modificarile ~i completfuile ulterioare, la cererea titularului sau, dupa
eliberarea acesteia, nu se incaseaza taxa pentru eliberarea autorizariei pentru desfa~urarea unei
activitari economice.

(1) Taxa pentru eliberarea autoriza!iilor sanitare de func!ionare este prevazuta in
Anexa ill. 1 pct. 104. Aceasta taxa este anuala ~i se achita integral, anticipat eliberarii acesteia,
indiferent de perioada ramasa pana la sf§.r~itulanului fiscal respectiv ~i se face venit la bugetul
local al sectorului unde se afla situate obiectivele ~i/sau unde se desfa~oara activitarile pentru
care se solicita autorizarea;

(2) Taxele pentru eliberarea autorizariei sanitare de funcrionare:
a) se refed la autorizariile sanitare de funcrionare eliberate de direqiile de sanatate

publica teritoriale in temeiul Legii ill. 100/1998 privind asistenra de sanatate publica, publicata in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 204 din 1 iunie 1998, cu modificfuile ~i completfuile
ulterioare;

b) nu se restituie chiar daca autorizaria a fost retrasa temporar sau definitiv.
(3) La eliberarea autorizariilor sanitare de funcrionare, direqiile de sanatate publica

teritoriale vor solicita beneficiarilor autorizariilor respective dovada efectufuii platii taxelor, in
contul unitarii administrativ-teritoriale unde se afla situate obiectivele ~i/sau unde se desfa~oara
activitarile pentru care se solicita autorizarea.

1.4.9. Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe pianurile cadastrale sau de
pe alte asemenea planuri

(1) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planurile cadastrale sau de pe alte
asemenea planuri este prevazuta in Anexa ill. 1 pct.1A.

(2) Taxa prevazuta la alin. (1) se stabile~te; in lei/mp sau fraqiune de mp
(3) Taxa prevazuta la alin. (1) se achita integral, anticipat eliberfuii copiilor

heliografice de pe planurile cadastrale sau de pe alte asemenea planuri ~i se face venit la bugetul
local administrat de catre autoritatea deliberativa care derine planurile respective.

(1) Taxa pentru eliberarea certificatelor de producator este prevazuta in Anexa ill. 1
pct.1A. ~i se incaseaza de la persoanele fizice producatori care intra sub incidenta Hotararii
Guvemului nr. 661/2001 privind procedura de eliberare a certificatului de produeator, publicata
in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, ill. 436 din 3 august 2001, denumita in continuare
Hotan'irea Guvemului ill. 661/2001;

(2) Taxa prevazuta la pet. 1 se achita anticipat eliberarii certificatului de producator ~i nu
se restituie chiar daea eertifieatul de producator a fost anulat.

(3) Certificatul de producator se elibereaza la cerere, al carui model este stabilit potrivit
anexei nr. 2 la Hotararea Guvernului nr. 661/2001.

(4) Autoritatile deliberative pot stabili taJ\,epentru-t:Jiberarea eertificatelor de producator,
diferenriate pe produse. "'i""';'"
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1.4.11 Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfa~urarea
activitatii de alimentatie publica

(1) Comerciantii a caror activitate se desfa~oara potrivit Clasificarii activitatilor din
economia nationala - CAEN, aprobata prin Hotararea Guvernului ill. 656/1997, cu modificarile
ulterioare, in clasa 5530 - restaurante ~i 5540 - baruri, datoreaza bugetului local al sectorului in a
carei raza administrativ teritoriala se afla amplasata unitatea sau standul de comercializare, 0

taxa de 3000 lei, pentru eliberarealvizarea anuala a autorizatiei privind desfa~urarea activitatii de
alimentatie publica, stabilita de catre Consiliul General al Municipiului Bucure~ti .

(2) Taxa pentru eliberarea autorizatiei privind desfa~urarea activitatii de alimenta!ie
publica este prevazuta in Anexa ill. 1 pct. 1.4 ~i se achita integral, anticipat eliberarii acesteia,
indiferent de perioada ramasa pana la sfar~itul anului fiscal respectiv.

(3) Taxa mentionata la alin.(l) se datoreaza bugetului local in a carei raza administrativa
se afla amplasata unitatea sau standul de comercia1izare. Autorizatia se emite de catre primarul in
a cami raza de competenta se afla amplasata unitatea sau standul de cp~EfrCl~~¥fe.

''''111 ! ,,'v l, "

1.4.12. Scutiri ,-"'",/f ! _,_.,.... ,_,
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(1) Taxele pentru eliberarea atat,a certifi~i de urbanism, cat ~i a autorizatiei de
construire, nu se datoreaza in urmatoarele cazuri:

a) pentru oricare categorie de lucrari referitoare la loca~uri de cult, inclusiv pentru
constructiile-anexe ale acestora, cu conditia ca acel cult religios sa fie recunoscut oficial in
Romania;

b) pentru lucrarile de dezvoltare, modernizare sau reabilitare a infrastructurilor din
transporturi care apartin domeniului public al statului, indiferent de solicitant;

c) pentru lucrarile de interes public judetean sau local;
d) pentru lucrarile privind constructiile ai caror beneficiari sunt institutiile publice,

indiferent de solicitantul autorizatiei;
e) pentru lucrarile privind autostrazile ~i caile ferate atribuite prin concesionare in

confonnitate cu Ordonanta Guvernului ill. 30/1995 privind regimul de concesionare a construirii
~i exploatarii unor tronsoane de cai de comunicatii terestre - autostrazi ~i cai ferate, aprobata cu
modificari prin Legea ill. 136/1996, cu modificarile ulterioare.

(2) In sensul prezentelor norme metodologice, prin lucrari de interes public se intelege
orice lucrari de constructii ~i reparatii finantate de la bugetul local, bugetul de stat, bugetul
asigurarilor sociale de stat, credite externe sau sume alocate pe baza de parteneriat, efectuate
pentru a deservi colectivitatile locale.

(1) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de ~antier
in vederea realizarii unei construetii, care nu sunt incluse in aha autorizatie de construire, este
egala cu 3% din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de ~antier.

(2) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casu!e sau rulote
ori campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizata a lucrarilor de construetie.

(3) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, partiala sau totala, a cladirilor se
calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,1%, in cazul persoanelor fizice, asupra valorii
impozabile a cladirii, iar in cazul persoanelor juri dice, asupra valorii de inventar a cliidirii.

(4) Atat in cazul persoanelor fizice, cat ~i al persoanelor juridice, taxa pentru eliberarea
autorizatiei de desfiintare, partiala sau total a, a o~idiior coHstrl,letii ~i amenajiiri care nu sunt de
natura cladirilor se calculeaza prin aplicar@a/'upej::,::c6te,.deo"p, 1% asupra valorii reale a
construcriil,?r sau amenaj ~ri~~~puse.desfiintarb{:~'l1r9l~~Bt~s~~,~'ep~.F~~iarulautori.zatiei.

() In cazul desfimtaru partilale, cuan ~~~.V~t~trlA,~;~p:1fll-J'~zaproportIOnal cu SY1?f
construita de~.~r.ata a cladirii supuslhdee .',ta:t\ii,·1~~Fp~tru/celdlalte constructii ~i a/
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care nu sunt de natura cladirilor, taxa se calculeaza propc#tional cu ~alllill-¢tltea'lifa':constructiilor
sau amenajarilor supuse desfiintarii. "

(6) Prin grija strueturilor de speeialitate, in termen de eel mult 15 zile de la data terminarii
lucrarilor de desfiintare, se intocme~te procesul-verbal de receptie in care se mentioneaza, pe
langa elementele de identificare a contribuabilului ~i a autorizatiei de desfiintare, data de la care
intervin modificari asupra impozitului pe cladiri ~i/sau asupra impozitului pe terenul aferent
constructiilor/amenajarilor supuse desfiintarii, pre cum ~i elementele care determina modificarile
respective, cum ar fi: suprafata construita la sol a cladirilor, suprafata construita desfa~urata a
cladirilor, suprafata terenului, valoarea impozabila a cladirilor ~i altele care se apreciaza ca fiind
necesare pentru fundamentarea modificarilor.

(7) Prin termenul desfiintare se intelege demolarea, dezafectarea ori dezmembrarea
partiala sau total a a construetiei ~i a instalatiilor aferente, precum ~i a oricaror altor amenajari.

(8) Prin termenul dezafectare se intelege schimbarea destinatiei unui imobil.
(9) Pentru prelungirea valabilitatii certificatului de urbanism sau autorizatiei de construire

se stabile~te 0 taxa reprezentand 30% din taxa pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei
de construire initiala.

(10) Cu cel putin 15 zile inainte de expirarea termenului de valabilitate a certificatului de
urbanism sau autorizatiei de construire se recomanda ca structura specializata sa in~tiinteze
beneficiarul acestora despre necesitatea prelungirii valabilitatii in cazul in care lucrarile de
construire nu se finalizeaza pana la tennen.

(11) In cazul in care lucrarile de construire nu au fost executate integral pana la data
expirarii termenului de valabilitate a autorizatiei de construire ~i nu s-a solicitat prelungirea
valabilitatii acesteia, la data regularizarii taxei se stabile~te separat ~i taxa prevazuta la alin. (9)
din prezentele norme.

(12) Taxa datorata pentru eliberarea autorizatiei de construire, atat in cazul persoanelor
fizice, cat ~i al persoanelor juridice, se stabile~te pe baza valorii de proiect declarate de solicitant,
care corespunde imegistrarilor din cererea pentru eliberarea autorizatiei respective, ~i se plate~te
anticipat eliberarii acesteia. .

(13) In situatia in care se apreciaza di valoarea reala declarata a lucrarilor este
subevaluata in raport cu alte lucrari similare, compartimentul de specialitate al autoritatilor
administratiei publice locale din raza de competenta unde se realizeaza lucrarile de construire, la
sesizarea structurii de specialitate, are obligatia sa efectueze cel putin inspeetia fiscala partiala, in
conditiile Codului de procedura fiscala, pentru verificarea concordantei dintre valoarea reala a
lucrarilor declarate pentru regularizarea taxei ~i imegistrarile efectuate in evidenta contabila.

(14) Termenul de plata a diferentei rezultate inunna regularizarii taxei pentru eliberarea
autorizatiei de construire este de 15 zile de la data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar
nu mai tarziu de 15 zile de la data expirarii valabilitatii autorizatiei de construire.

(15) In cazul in care in urma regularizarii taxei de autorizare beneficiarului autorizatiei de
construire i se cuvine restituirea unei sume, iar acesta imegistreaza obligatii bugetare restante,
regularizarea se face potrivit prevederilor legale in vigoare.

(16) Notiunea situatia final a, corespunde procesului-verbal de receptie.
(17) In cazul persoanelor fizice beneficiaTe ale autorizatiei de construire pentru cladiri,

daca valoarea reala declarata a lucrarilor de constructie este mai mica decat valoarea impozabila,
pentru determinarea taxei se are in vedere aceasta din unna valoare.

1.5. TAXA PENTRU FOLOSlREA MULOACELOR DE RECLAMA. ~I
PUBLICITATE
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hotanrre catre bugetul local, in raza caruia sunt ampla~~e pan011rile;au$aJele sau structutile de
afi$aj respective.

(2) Valoarea taxei pentru afi~aj in scap de reclama ~i publicitate se calculeaza anual, prin
inmultirea numarului de metri patrati sau a fraetiunii de metru patrat a suprafetei afi$ajului
pentru reclama saupublicitate, potrivit Anexei nr. 1. pct 1.5.

(3) Taxa pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate se recalculeaza pentru a reflecta
numarul de luni sau fraetiunea din luna dintr-un an calendaristic in care se afi~eaza in scop de
reclama ~i publicitate.

(4) Taxa pentru afi~ajul in scop de reclama ~i publici tate se plate~te anual, anticipat sau
trimestrial, in patru rate egale, pana la datele de 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie ~i 15
noiembrie, inclusiv.

(5) Taxa pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate, pe metru patrat de afi~aj, se
plate~te de utilizator la bugetullocal in raza caruia este amplasat panoul, afi~ajul sau structura de
afi~aj.

(6) In cazul in care panoul, afi~ajul sau structura de afi~aj este inchiriata unei alte
persoane, utilizatorul final va datora taxa.

(7) Taxa datorata se calculeaza prin inmultirea numamlui de metri patrati sau a fractiunii
de metru patrat a afi~ajului cu taxa stabilita de autoritatea deliberativa.

(8) Suprafata pentru care se datoreaza taxa pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate
este determinata de dreptunghiul imaginar in care se inscriu toate elementele ce compun afi~ul,
panoul sau firma, dupa caz.

(9) Firma instalata la locul in care 0 persoaml deruleaza 0 activitate economica este
asimilata afi~ului.

(10) Se fac urmatoarele precizari:
a) se considera ca taxa pentru afi~ajul in scop de reclama ~i publicitate se plate~te anual,

anticipat, atunci cand un contribuabil stinge obligatia de plata datorata pentru anul fiscal
respectiv, inainte de data de 15 martie, inclusiv, a aceluia~i an fiscal;

b) taxa pentru afi~ajul in scop de reclama ~i publicitate se plate~te anual, anticipat sali
trimestrial, in patru rate egale, pana la datele de 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie ~i 15
noiembrie, inclusiv.

(11) Taxa se calculeaza pentru un an fiscal sau pentru numaml de luni ~i zile ramase pana
la sfar~itul anului fiscal ~i se plate~te de catre utilizatorul panoului, afi~ajului sau structuriide
afi~aj, potrivit ptevederilor alin. (10).

(12) Persoanele care datoreaza taxa prevazuta la alin. (1) sunt obligate sa depuna 0

declaratie fiscala anuala pana la data de 31 ianuarie a fiecarui an fiscal. Aceasta va fi depusa la
compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale in a carei raza este
amplasat panoul, afi~ajul sau structura de afi~aj.

(13) In cazul in care intervin modificari ale bazei impozabile, persoanele care presteaza
serviciile de reclama ~i publicitate au obligatia corecti'irii declaratiei anuale de impunere initiala
prin depunerea unei declaratii rectificative in termen de 30 de zile de la data in care s-au produs
modificarile.

(1) Grice persoana, care beneficiaza de servicii de reclama ~i publicitate in Bucurqti in
baza unui contract sau a unui alt fel de intelegere incheiata cu alta persoana, datoreaza plata
taxei, cu exceptia serviciilor de reclama ~i publicitate realizate prin mijloacele de infonnare in
masa scrise ~i audiovizuale. Publicitatea realizata prin mijloace de informare in masa scrise ~i
audiovizuale, in sensul prezentului punct, corespunde activitatilmagentilor de publicitate potrivit
Clasificarii activitatilor din economia national a - CJ7;:EN>c.u·JJ19difi~.~rile ulterioare, respectiv
publicitatea realizata prin ziare ~i alte tiparituri, precpm${pri1}~~~?10\t~!~?iziune $i inteme!;·::~{2:t~;)i,;;~~:~;;~~;."

(2) Taxa :e pl~t~7te la bugetu! l?cal ~l .ul}ftatfi,·~mini~.t?~t\Y~11\~itoriale in raz".i~~.e.':ta.~:~(:;i.i ,
persoana presteaza serV1Cllie de reclama $1PUbJIC1tq\~ . \ l..%'.->. ;:v/ i ~ . I( S", .;.;;,!
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(3) Beneficiarii serviciilor de rec1ama ~i publicitate realizate in baza unui contract sau a
unei altfel de intelegeri incheiate cu oricare alta persoana datoreaza taxa pentru serviciile de
reclama ~ipublicitate.

(4) Taxa pentm serviciile de reclama ~i publicitate, se calculeaza prin aplicarea unei cote
de 3%, asupra valorii serviciilor de rec1ama ~i publicitate.

(5) Valoarea serviciilor de reclama ~i publicitate cuprinde orice plata obtinuta sau care
urmeaza a fi obtinuta pentru serviciile de reclama ~ipublicitate , cu exceptia TVA.

(6) Taxa se plate~te, lunar, de catre prestatorul serviciului de reclama ~i publicitate, pe
toata durata des:fa~urarii contractului, pana la data de lOa lunii urmatoare datoriirii taxei.

(7) Taxa se datoreaza de la data intrarii in vigoare acontractului.
(8) Prestatorul serviciului de rec1ama ~i publicitate are obligatia depunerii unei declara!ii

lunare de impunere privind stabilirea taxei pentru serviciile de rec1ama ~i publicitate, referitor la
contractele de reclama ~i publicitate sau in!elegerile incheiate Cll diverse persoane carora Ie
presteaza servicii de rec1ama ~i publici tate, la compartimentele de specialitate ale autoritatilor
administra!iei pub lice locale in raza ciireia se presteaza serviciile de rec1ama ~i publicitate.

(9) In cazul in care intervin modificari ale bazei impozabile, prestatorul serviciului de
rec1ama ~i publicitate are obliga!ia corectiirii declara!iei de impunere ini!iala prin depunereaunei
declara!ii rectificative in termen de 30 de zile de la data in care s-au produs modificiirile.

(10) Amplasarea afi~elor ~i reclamelor publicitare se va realiza pe baza autorizatiei
eliberate de autoritatile administra!iei publice.

(11) Sunt interzise executarea ~i montarea firmelor ~i rec1amelor rara ob!inerea in
prealabil a autorizatiei de construire eliberate in conformitate cu prevederile art. 3 lit. h din
Legea m. 50/1991, republicata, privind autorizarea executiirii lucriirilor de construc!ii, cu
modificiirile ~i completarile ulterioare ~i a Ordinului ministrului lucriirilor publice, transporturilor
~i locuintei m. 1943/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii m.
50/1991 privind autorizarea executiirii lucrarilor de construc!ii, republicata, cu modificarile ~i
completarile ulterioare.

(12) Amplasarea afi~elor ~i reclamelor publicitare pe raza municipiului Bucure~ti se va
face in conformitate cu prevederile Hotararii de Guvem m. 955/15.06.2004 pentru aprobarea
reglementarilor cadru de aplicare a Ordonan!ei Guvemului ill. 71/2002 privind organizarea ~i
functionarea serviciilor publice de administrare adomeniului p~9rrc:~r..p&~r;d;r~.~~1~re§.,l6y~r!
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(1) Taxa pentru serviciile de rec1ama ~ipubI1c)~ate~i taxa\pentru afi~aj in scop de rec1ama
~i publici tate nu se aplica institutiilor publice, cu ekceptia cazurilor cand acestea fac reclama
unor activitati economice.

(2) Taxa prevazuta la pct. 1.5.1., denumita in continuare taxa pentru afi~aj in scop de
rec1ama ~i publicitate, nu se aplica unei persoane care inchiriaza panoul, afi~ajul sau structura de
afi~aj unei alte persoane, in acest caz taxa fiind platita de aceasta ultima persoana.

(3) Taxa pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate nu se datoreaza pentru afi~ele,
panourile sau alte mijloace de reclama ~i publicitate amplasate in interiorul cladirilor.

(4) Taxa pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate nu se aplica pentru panourile de
identificare a instalatiilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulatie, pre cum ~i
alte informatii de utilitate publica ~i educationale.

(5) Nu se datoreaza taxa pentru folosirea mijloacelor de rec1ama ~i publicitate pentru
afi~ajul efectuat pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin construqia lor, realizarii
de reclama ~ipublicitate.

(6) Intra sub incidenta prevederilor alin. (3) ~i afi~ele expuse in exteriorul cladirii, prin
care se fac publice spectacolele de natura celor prevaz1;lte la pct. 1.6. din prezentele norme, dar
numai cele de la sediul organizatorului ~i/sau locul .d~s:fa~urarii,spectacolului, fiind
celor amplasate in interiorul cladirilor.



1.6. IMPOZITUL PE SPECTACOLE ,,"~:i;'"
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(1) Persoanele fizice ~i persoanele juridfce care organizeaza manifestari artlstlce,

compet1tll sportive sau orice alta activitate distractiva, cu caracter permanent sau 'ocazional,
datoreaza impozitul pe spectacole, calculat in cote procentuale asupra incasarilor din vanzarea
abonamentelor ~i biletelor de intrare sau, dupa caz, in suma fixa, in funcrie de suprafata incintei,
in cazul videotecilor ~i discotecilor.

(1) Organizatorii de manifestari artistice cinematografice, teatrale, muzicale ~i folclorice
datoreaza impozit pe spectacole, in conditiile prezentelor norme metodologice, calculat asupra
incasarilor din vanzarea biletelor de intrare/abonamentelor, din care se scade valoarea timbrelor
cinematografice, teatrale, muzicale, folclorice sau de divertisment, dupa caz, determinata potrivit
prevederilor:

a) Legii nr. 35/1994 privind timbrulliterar, cinematografic, teatral, muzical, folcloric, al
artelor plastice, al arhitecturii ~i de divertisment, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei,
Partea I, nr. 150 din 14 iunie 1994, cu modificarile ~i completarile ulterioare;

b) Normelor metodologice nr. 48.211/1994 privind perceperea, incasarea, virarea,
utilizarea, evidenta ~i controlul destinatiei sumelor rezultate din aplicarea timbrului literar,
cinematografic, teatral, muzical, folc1oric ~i al artelor plastice, publicate in Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea I, nr. 293 din 17 octombrie 1994, cu modificarile ~i completarile ulterioare.

(2) Pentru manifesfuile artistice ~i competiriile sportive impozitul pe spectacole se
stabile~te asupra incasarilor din vanzarea abonamentelor ~i a biletelor de intrare, prin aplicarea
urmatoarelor cote:

a) 2% pentru manifestarile artistice de
cinematografice, muzicale, de circ, precum
internarionale;

b) 5% pentru manifestarile artistice de genu!: festivaluri, concursuri, cenac1uri, serate,
recitaluri sau alte asemenea manifestari artistice ori distractive care au un caracter ocazional.

(3) Contribuabililor care desta~oara activitati sau servicii de natura celor mentionate la
alin. (2) din prezentele norme Ie revine obligatia de a inregistra la compartimentele de
specialitate ale autoritatilor administratiei pub lice locale in a caror raza teritoriala i~i au
domiciliul sau sediul, dupa caz, atat abonamentele, cat ~i biletele de intrare ~i de a afi~a tarifele la
casele de vanzare a biletelor, precum ~i la locul de desta~urare a spectacolelor, interzicandu-li-se
sa incaseze sume care depa~esc tarifele precizate pe biletele de intrare ~i/sau abonamente.

(4) In cazul in care contribuabilii prevazuti la alin. (3) organizeaza aceste spectacole in
raza teritoriala de competenta a altor autoritati ale administratiei publice locale decat cele de la
domiciliul sau sediul lor, dupa caz, acestora Ie revine obligatia de a viza abonamentele ~i biletele
de intrare la compartimentele de specialitate ale autoritatilor administratiei publice locale in a
caror raza teritoriala se desta~oara spectacolele.

(5) Normele privind tiparirea, inregistrarea, avizarea, evidenta ~i inventarul biletelor de
intrare ~i al abonamentelor se elaboreaza in comun de Ministerul Finantelor Publice ~i Ministerul
Administratiei ~i Internelor, contrasemnate de Ministerul Culturii, Cultelor ~i Patrimoniului
National ~ide Agentia Nationala pentru Sport.

(6) Formularele tipizate aflate in stoc pana la data public~~ji normelor prevazute la alin.
(1) vor putea fi utilizate pana la epuizare, in conditiile adapt~%i~Qrl;P;]'fiz;;itoare.
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teatru, de opera, de opereta, de filarmonica,
~i pentru competiriile sportive interne ~i



(l) Prin discoteca, in sensul prezentelor norme metodologice, se intelege actlvltatea
artistica ~i distractiva des.ta~urata intr-o incinta prevazuta cu instalatii electronice speciale de
lumini, pre cum ~i de redare ~i auditie de muzica, unde se danseaza, indiferent cum este demimita
ori de felul cum este organizata ca activitate, respectiv:

a) integrata sau conexa activitatilor comerciale de natura celor ce intra sub incidenta
diviziunii 55 sau a activitatilor de spectacole specifice grupei 923 din CAEN-rev.l;

b) integrata sau conexa oricaror alte activitati nementionate la lit. a);
c) individuala;
d) cu sau rara disc-jockey.
(2) Nu sunt de natura discotecilor activitatile prilejuite de orgamzarea de nunti, de

botezuri ~i de reve1ioane.
(3) Prin videoteca, in sensul prezentelor norme metodologice, se intelege activitatea

artistica ~i distractiva des:fa~urata intr-o incinta prevazuta cu instalatii electronice speciale de
redare ~i vizionare de filrne; nu este de natura videotecii activitatea care intra sub incidenta clasei
9213 din CAEN-rev.1.

(4) In cazul videotecilor ~i discotecilor nu se aplica prevederile referitoare la tiparirea,
inregistrarea, avizarea, evidenta ~i inventarul bilete10r de intrare ~i al abonamentelor.

(5) Pentru determinarea impozitului pe spectacole, in cazul videotecilor ~i discotecilor,
prin incintii se inte1ege spatiul inchis in interiorul unei cladiri, suprafata teraselor sau suprafata de
teren afectata pentru organizarea acestor activitati artistice ~i distractive.

(6) Pentru dimensionarea suprafetei incintei in functie de care se stabile~te impozitul pe
spectacole se insumeaza suprafetele utile afectate acestor activitati, precum ~i, acolo unde este
cazul, suprafata utila a incintelor in care se consuma bauturi alcoolice, bauturi racoritoare sau
cafea, indiferent daca participantii stau in picioare sau pe scaune, precurn ~i suprafata utila a
oricaror alte incinte in care se des:fa~oara 0 activitate distractiva conexa programelor de videoteca
sau discoteca.

(7) Prin zi de functionare, pentru determinarea impozitului pe spectacole, se intelege
intervalul de timp de 24 de ore, pre cum ~i orice fractiune din acesta inauntrul caruia se
des:fa~oara activitatea de videoteca sau discoteca, chiar daca programul respectiv cuprinde timpi
din doua zile calendaristice consecutive.

(8) Cuantumul impozitului s-a stabilit astfel:
a) Nivelurile impozitului pe spectacole sunt conform Anexei nr. 1. pct.1.6.
b) Impozitul pe spectacole se corecteaza cu coeficientul de coreetie 8 corespunzator

rangului municipiului Bucure~ti O.
(9) Contribuabilii care au obligatia sa prezinte releveul suprafetei incintei 0 data cu

depunerea declaratiei fiscale ~i ori de cate ori intervine 0 modificare a acestei suprafete.
(10) In cazul contribuabililor care organizeaza activitati artistice ~i distractive de

videoteca ~i discoteca, irnpozitul pe spectacole se determina pe baza suprafetei incintei afectate
pentru organizarea acestor activitati, nefiind necesare bilete sau abonamente.

(11) Contribuabilii care organizeaza activitati artistice ~i distractive de videoteca ~i
discoteca, in calitatea lor de platitori de impozit pe spectacole, au obligatia de a depune
Dec1aratia fiscala pentru stabilirea impozitului pe spectacole, in cazul activitatilor artistice ~i
distractive de videoteca ~i discoteca, pfma cel tarziu la data de 15 inclusiv, pentru luna
urmatoare.

(1) Impozitul pe spectacole nu se aplica spectacolelor.organizate in scopuri umanitare.
(2) Contractele incheiate intTe contri,buabilii organiz~t()ri de spectacole ~i beneficiarij

sumelor cedate in scopuri umanitare se vor· imegistra la con1pm1imentele de specialit;G\.t-e~~Ii·~;:,·;~
autoritatilor administratiei publice locale in a. caror raza teritoI\aHi se desfa~oara sP9j~~;1~l,~' 'J ~~~2;.\
prealabil organizarii acestuia. Pentru aC,e,s;t1s~Jne nu se datoreaza}mpozit pe spectacol. ({~ TJ·.~~.~;Z;.~~;'~~;'l'
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(3) Contractele care intra sub incidenja prevederilor alin. (1) din prezentele norme sunt
cele ce fac obiectul prevederilor Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea, publicata in Monitorul
Oficial al Romaniei, Partea I,nr. 129 din 25 mai 1994, cu modificaril~~icompletiirile ulterioare.

1.7. TAXA PENTRU UTILIZAREA TEMPORARA A LOCURILOR PUBLICE
PENTRU FILMARE

(1) Aceasta taxa se percepe pentru utilizarea temporara a domeniului public pentru
desta~urarea activitajii de filmare profesionista (filme scurt sau lung metraj, filme ~i seriale de
televiziune, videoclipuri, spoturi publicitare ~i altele asemenea), in scopul objinerii de venituri.

(2) Solicitiirile se adreseaza in scris, Primiiriei Munieipiului Bueure~ti cu eel pujin 3 zile
lueriitoare Inainte de Ineeperea aetivitajii. In urma verifiearii ~i aviziirii aetivitajii de eatre un
reprezentant al compartimentului de speeialitate, solieitantul va primi acordul/avizul sau refuzul
in scris.

(3) La aeeasta se percepe 0 eota de 2% din valoarea taxei conform Legii nr. 422/2001,
republieata, eu modifieiirile ~i eompletiirile ulterioare ~i H.G. nr. 1502/2007 reprezentand
euantumul timbrului monumentelor istorice.

(1) Taxa se calculeazii conform Anexei nr.l pct. 1.7, in lei/zi/locajie in funetie de zona ~i
se plate~te anticipat, la data objinerii acordului/avizului Primarului General. Taxa se aplica pe zi
indiferent de numarul de ore de filmare efeetuate/solicitate.

(2) In injelesul prezentei hotarari prin locajie se injelege suprafaja/perimetrul oeupat(a),
reprezentand domeniul public, necesar(ii) desfii~uriirii activitajii de filmare, dar nu mai mult de
1.500 mp. Pentru suprafejele solicitate suplimentar taxarea se face la lTIultiplude 1.500 mp.

(2.1) Pentru filmiirile dinamice (in mi~care) taxa se calculeaza in lei/zi indiferent de lungimea
traseului ~izona, funetie de intreruperea sau neintreruperea circulajiei.

(3) Delimitarea Centrului istoric Bucure~ti, a~a cum este prevazutii in Anexa nr. 1 la O.G
nr. 77/2001 este urmatoarea:

- la Nord: bd. Elisabeta (de la interseetia cu Calea Victoriei), bd. Carol (pana la
intersecjia eu str. Hristo Botev);

- la Est: str. Hristo Botev (de la interseetia eubd,Carolpana la interseetia eu bd. Comeliu
Coposu); '.? /"', 1'}~,

- la Sud: bd, Corneliu Coposu (de fl~fjriJ~r,s_eqiCl,::C;U~,'~r.Hristo
Independenjei (pi"mala ~nterseetia cu,Cale~a"Yjxt~[),~f)\;:~"O\j/ ",,- \1;
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- la Vest: Calea Victoriei (de la interseqia cu Splaiul Independentei pana la intersectia cu
bd. Elisabeta).

(4) Pentru stationarea ternporara a autovehiculelor pe dorneniul public pe tirnpul
desfa~urarii activitatii de filrnare profesionista se platqte taxa, dupa cum urmeaza:

- pentru autovehicule cu masa totala autorizata de pana la 3,5 t, inclusiv: 6 lei/zi/vehicul;
- pentru autovehicule cu masa total a autorizata cuprinsa intre 3,5 t ~i 7,5 t inclusiv: 10

lei/zi/vehicul;
- pentru autovehicule cu masa total a autorizata mai mare de 7,5 t: 13 lei/zi/vehicul.
(4.1) La aceasta taxa se aplica TVA conformprevederilor legale.
(5) Modelul de declaratie de impunere privind utilizarea temporara a locurilor publice

pentru filmare este prevazuta in Anexa ill. 2.1.1. la prezentele norme.
(6) Surnele i'ncasate din taxele pentru utilizarea temporara a locurilor pub lice pentru

filrnare ~i pentru desfa~urarea unor evenimente, taxa pentru stationarea temporara a
autovehiculelor pe domeniul public pe timpul desfa~urarii activitatii de filmare profesionista,
precum ~i sumele incasate reprezentand amenzi pentru sanqiunile prevazute la punctul 1.7.4
alin.(I), (2), (3), (4) din prezentele norme metodologice, constituie venit la bugetul municipiului
Bucure~ti.

(7) Incasarea taxei se face conform avizului/acordului mentionat la alin. 1 ~i a declaratiei
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(l) Sunt exceptate de la plata acestei taxe filmele documentare ~i filmele student~ti.

(l) Constituie contraventii urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen adec1aratiilor de impunere;
b) nedepunerea declaratiilor de impunere prevazute in prezenta hoti'irare.
(2) Contraventiile prevazute la:
- alin.(l) lit. a) se sanctioneaza persoanele fizice cu amenda de la 150 lei la 250 lei, iar

persoanelejuridice se sanctioneaza cu amenda de la 300 lei la 900 lei;
- alin.(l) lit. b) se sanctioneaza persoanele fizice cu amenda egala cu echivalentul valorii

taxei datorate, iar persoanele juridice se sanctioneaza cu amenda ce reprezinta de 3 ori valoarea
taxei datorate, dar nu mai mult de 5.000 lei.

(3) Sustragerea prin orice mijloace de la impunerea sau de la plata taxelor datorate de
catre persoanele juridice se sanqioneaza conform legislatiei in vigoare privind combaterea
evaziunii fiscale.

(4) Pentru plata peste termen a taxelor se datoreaza majorari conform prevederilor din
a.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile ~i completarile
ulterioare.

1.8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru spectacole in aer liber,
festivaluri, manifest~iri promotionale

(l) Aceasta taxa se percepe pentru utilizareatemporara a domeniului public in scopul
desfa~urarii urmiitoarelor evenimeI1te:

- spectacole in aer liber, ~oncelie, festivaluri sau alte manifestari promotionale
auto-moto, targuri de locuri de mundi, man,ifes:hlrisportive ~i alte asemenea);
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- des:fa~urarea evenimentelor constand in distribuirea de materiale promotionale (flyere,
stikere, cataloage, pliante, publicatii, produse promotionale ~i alte asemenea);

- expozitii de pictura, fotografie, flori, arta, artizanat, expozitii alemicilor meseria~i ~i
altele asemenea;

- fotografiere profesionista;
- ~i aIte aetivitati asemenea.
(2) Solicitarile se adreseaza in scris, Primariei MunieipiuluiBucure~ti eu cel putin 3 zile

lucratoare inainte de inceperea activitatii. In urma verificarii ~i avizarii activitatii de catre un
reprezentant al compartimentului de specialitate, solicitantul va primi acordul/avizul sau refuzul
in seris. "if i f
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1.8.2. Calculul taxei,
~/

(1) Taxa se calculeaza in lei/mp/zi sau lei/zi functie de suprafata solicitata sau lunlirnea
traseului ~i se plate~te anticipat, la data obtinerii acordului/avizului Prirnarului General.

(2) Pentru evenirnentele constilnd in expozitii de pictura, fotografie, flori, arta, artizanat,
expozitii ale micilor rneseria~i ~i altele asernenea taxe se calculeaza ca produs al suprafetei
folosite, in mp, indiferent de zona, aplicilndu-se valorile prevazute in Anexa m.l pct. 1.8 la
prezenta hotarare.

(3) Modelul declaratiei de impunere privind utilizarea ternporara a locurilor publice
pentru des:fa~urarea unor evenirnente este prevazuta in Anexa m. 2.1.2. la prezentele norme.

(4) Incasarea taxei se face conform avizului/acordului rnentionat la alin. 1 ~i a declaratiei
de impunere prevazuta in Anexa m. 2.1.2.

(1) Sunt exceptate de la plata taxei evenirnentele cu caracter urnanitar ~i evenirnentele
finantate de la bugetul municipiului Bucure~ti. '

(1) Constituie contraventii urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declaratiilor de irnpunere;
b) nedepunerea declaratiilor deimpunere prevazute in prezenta hotarare.
(2) Contraventiile prevazute la:
- alin. (1) lit. a) se sanctioneaza persoanele fizice cu amend a de la 150 lei la 250 lei, iar

persoanele juridiee se sanctioneaza cu amenda de la 300 lei la 900 lei;
- alin. (1) lit. b) se sanetioneaza persoanele fizice cu amenda egala cu echivalentul valorii

taxei datorate, iar persoanele juridice se sanctioneaza cu amenda ce reprezinta de 3 ori valoarea
taxei datorate, dar nu mai muIt de 5.000 lei.

(3) Sustragerea prin orice mijloace de la impunerea sau de la plata taxelor datorate de
catre persoanele juridice se sanetioneaza conform legislatiei in vigoare privind combaterea
evaziunii fiseale.



(l) Taxa hoteliera se calculeaza prin aplicarea cotei de 3% la tarifele de cazare practicate
de unitatile de cazare, exclusiv TVA.

(2) Cota taxei este prevazuta in Anexa ill. 1. pct. 1.9.
(3) Pentru $ederea in municipiul Bucure$ti, taxa hoteliera se aplica la tarifele de cazare

practicate de unitatile hoteliere pentru fiecare persoana care datoreaza aceasta taxa; numarul de
zile pentru care se datoreaza taxa hoteliera este cel al intregii perioade de $edere.

(1) Taxa hoteliera nu se aplica pentru:
a) persoanele fizice in varsta de parra la 18 ani inclusiv;
b) persoanele fizice cu handicap gray sau accentuat ori persoanele invalide de gradul I

c) pensionarii sau studentii;
d) persoanele fizice aflate pe durata satisfacerii stagiului militar;
e) veteranii de razboi;
f) vaduvele de razboi sau vaduvele veteranilor de razboi care nu s-au recasatorit;
g) persoanele fizice prevazute la art. 1 al Decretului-lege ill. 118/1990 privind acordarea

unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu incepere de la
6 martie 1945, precum $i celor deportate in strainatate ori constituite in prizonieri, republicat, cu
modificarile $i completarile ulterioare;

h) sotul sau sotia uneia dintre persoanele fizice mentionate la lit. b)-g), care este
cazat/cazata impreuna cu 0 persoana mentionata la lit. b)-g).

(2) Pentru a beneficia de scutirea de la plata taxei hoteliere, persoanele interesate trebuie
sa faca dovada cu: certificatul de incadrare intr-o categorie de persoane cu handicap, cuponul de
pensie, carnetul de student sau orice alt document similar, insotit de actul de identitate. In cazul
persoanelor in varsta de pana- la 14 ani, actul de identitate este certificatul de na$tere sau alte
documente care atesta situatia respectiva.

(l) Sumele incasate cu titlu de taxa hoteliera se varsa la compartimentele de specialitate
ale autoritatilor administratiei publice a sectorului in carui raza de competenta se afla unitatile de
cazare, lunar, pana la data de 10 a lunii in curs pentru luna precedenta, cu exceptia situatiilor in
care aceasta data coincide cu 0 zi nelucratoare, caz in care virarea se face in prima zi lucratoare
urmatoare.

(2) La virarea sumelor reprezentand taxa hoteliera, unitatile de cazare, persoane juridice,
prin intermediul carora se realizeaza cazarea, vor depune la compartimentele de specialitate ale
autoritatilor administratiei publice locale respective 0 declaratie-decont, care sa cuprinda smue1e
incasate $i virate pentru luna de referinta. Virarea sumelor se face in primele 10 zile ale fiecarei
luni pentru luna precedenta.

1.10.1. Taxa zilnidi pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor
istorice, de arhitectudi ~i arheologie
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Pentr~ sectoarele munic~p,iului Bucure~ti, obi~c~i~ele .·trebuie sa. fie d~te, in a:~n:+i,niSirre~prin
hotarare, de catre ConslllUl General al MUl11C1PlUlUlBucure~tl, potnvlt legn.i Nu mtra sub
incidenta prezentului punct obiectivele care apartin domeniului public sau privat al unitatii
administrativ-teritoriale ~i care sunt concesionate, potrivit legii;

b) taxele zilnice privesc accesul persoanelor la obiectivele in cauza, regula de baza
constituind-o stabilirea taxei/vizitator, ca unica modalitate de cuantificare a raportului dintre
serviciul oferit de autoritate ~i contribuabil-vizitator.

(2) Cuantumul taxei/zi/vizitator este prevazut in Anexa nr. 1 pet. 1.10.1 a prezentei
hotarari.

(3) Pentru vizitarea obiectivelor, taxa se achita la accesul in incinta acestora, pe baza de
bilete de intrare.

1.10.2~ Taxa zilnidi pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor destinate in
scopul obtinerii de venit

Echipamentele care sunt destinate sa functioneze in scopul obtinerii de venit sunt cele
care nu fac parte din inventarul activitatii economice pe care persoana fizica respectiva 0

desfii~oara in mod independent sau intr-o asociatie familiala, potrivit Legii nr. 300/2004.
Valoare taxei este prevazuta in Anexa nr. 1. pet. 1.10.2.
(l) La stabilirea valorii acestei taxe zilnice, se are in vedere urmatoarele criterii

cumulative:
a) echipamente destinate in scopul obtinerii de venit sa reprezinte acea unealta, ma~ina,

instalatie, aparat, vehicul, care prin caracteristicile sale tehnice serve~te pentru efectuarea unei
anumite lucriiri sau activitati de prestiiri de servicii;

b) functionarea echipamentelor respective sa determine obtinerea de venituri de catre
persoana fizica ce 11detine in proprietate sau in folosinta;

c) echipamentul care indepline~te conditiile prevazute la lit. a) ~i b) sa nu faca parte din
sfera activitatiieconomice pe care persoana fizica respectiva 0 desfii~oara in mod independent
sau intr-o asociatie familiala, potrivit Legii nr. 300/2004.

(2) Contribuabililor, la data efectuarii platii taxelor locale datorate, Ii se elibereaza
autorizatie conform prevederilor legale.

(3) Exemple de echipamente destinate in scopul obtinerii de venit: instalatie pentru
distilarea amestecului fermentat de fructe sau cereale ori a alcoolului - alambic sau cazan;
unealta sau ma~ina prevazuta cu 0 lama, 0 banda sau un disc din otel cu dinti ascutiti pusa in
mi~care pe cale mecanica sau electrica - motofierastrau, circular sau gater; instalatie special
amenajata pentru macinarea cerealelor - moara sau urluitoare; autovehicul; vehicul cu traetiune
animal a; vehicul tras sau impins cu mana; altele asemenea.

(4) Pentru detinerea de catre persoane fizice de echipamente destinate in scopul obtinerii
de venit, taxa se achita la data depunerii declaratiei fiscale, corespunzator numarului de zile
cuprins intre aceasta data ~i data la care contribuabilul declara ca acest echipament serve~te
scopului vizat. In cazul in care pentru echipamentul respectiv taxa locala se datoreaza pentru 0

perioada mai mare de 0 luna, aceasta se achita, lunar, pana eel tarziu la data de 25 pentru luna
urmatoare.

1.10.3. Taxa privind accesul autovehiculelor destinate transportului de marfuri ~i a
utilajelor cu masa totaBi maxima autorizata mai mare de 5 tone in municipiul Bucure~ti
(lei/zi)

0) Valorile acestei taxe sunt cuprinse inJabe.lul Artexei nr. 1 pet. 1.10.3. a prezentei
hotarari, , ,.. , ..:, ' ... "\;.~

(2) Pentru asigurarea fluentei ~i srg~a~t~i.ti~ilg~l~ 'rt\ier, precum~i pentru prot~j ':':;j~:Df:';':
mediului inconjurator, locuitorilor ~i a Si~~~1l1~i~IEllX~~r7sd f€1rietioneaza accesul ~i cif . ~' ~;~.\
autovehiculelo~ desti~~ansP9"rt" ll",lui,d,e,rk~r~,','"J,T~Y1l',~,:ut\,J~je,\~rldupacum urmeaza: ~f;.I, if,,:,if!,;,-.~,{:., "(,lot' ~,f,,~X

~-\------C-----.~:''C\. .'\j\)Lk"~·,;>"~''1t'"'7'--·/ '0.).'1 r---- '< "" ~'i;:}rrr)!Ri ~'!r~~~ \ "IV ' . '~:'.' '+ I .,>,;;C' . \ /-,';1:<)/ "'i

~~0'-- \ _ •.,,) ?:..:) <"~-".-.,~~~~;,,,< '. /·'\:~,~t;/!(!ff.:t.r~rg//



a) in zona «A» a municipiului Bucure~ti se restrictioneaza accesul ~i circulatia
masa totala maxima autorizata mai mare de 5 tone;

b) in zona «B» a municipiului Bucure~ti se restrictioneaza accesul ~i circulatia celor eu
masa totala maxima autorizata mai mare de 7,5 tone.

(3) Restrietiile mentionate vor fi semnalizate prin indicatoare rutiere cu aceste
semnificatii ~iprin indicatoare de orientare.

(4) Accesul la zona «B» ~i la zonele de interes aflate in interiorul zonelor restrictionate se
face pe traseele specificate mai jos.

(5) Se interzice autovehiculelor cu masa total a maxima autorizata mai mare de 5 tone
tranzitarea municipiului Bucure~ti daca nu au ca destinatie final a municipiul Bucure~ti.

(6) Pe arterele ce delimiteaza una din zone se respecta regimul de circulatie din afara
acesteia.

(7) Restrictionarea circulatiei autovehiculelor in zonele nominalizate se face astfel:

A) In perioada 01 iulie - 31 august:
- in intervalul orar 20.00 - 07.00, accesul ~i circulatia acestora sunt permise numai pe

baza de autorizatie;
- in intervalul orar 07.00 - 20.00, accesul ~i circulatia acestora sunt interzise.

B) In perioada 01 septembrie - 30 iunie:
- in intervalul orar 19.00 - 08.00, accesul ~i circulatia acestora sunt permise numai pe

baza de autorizatie;
- in intervalul orar 08.00 - 19.00, accesul ~i circulatia acestora sunt interzise.

(8) Pot circula rara restrictii orare pe intreg teritoriul municipiului Bucure~ti, in baza unor
autorizatii diferite, urmatoarele categorii de autovehicule:

A) in perioada 15 iunie - 15 septembrie:
a) cele destinate lucrarilor planificate ~i a interventiilor la drumuri, calea de rulare a

tramvaielor ~i la retelele de utilitati publice (apa - canal, gaze, electrice, telefoane).
b) cele destinate tractarii autovehiculelor avariate, abandonate sau stationate

neregulamentar;
c) cele destinate pregatirii ~i exanlinarii candidatilor care solicita obtinerea permisului de

conducere categoriile C, CE si C 1E;
d) cele apartinand Companiei Nationale Po~ta Romana S.A, precum ~i ale agentilor

economici care fac servicii de expeditii ~i curierat;
e) cele apm1inand societatilor de salubrizare;
f) cele apartinand institutiilor publice, altele decat cele specificate la alin. (10);
g) cele destinate transportului painii ~i produselor de panificatie, produsele necesare

fabricarii painii, precum ~i cele specializate (cisterne) care transporta lapte destinat prelucrarii
catre punctele de procesare;

h) autolaboratoarele pentru masurarea calitatii mediului;
i) cele care efectueaza transport rutier de marfuri periculoase, in conditiile legii;
j) cele care acced in zonele de interes specificate la punctul 19 zona B numai pe traseeIe

fixate.
B) in perioada 16 septembrie - 14 iunie:
- ceIe prevazute Ia paragrafuI A ~i ceIe destinate lucrarilor in construetii, caz in care

solicitarea de obtinere a autorizatiei de acces va fi insotita de autorizatia de construire a
beneficiarului ~i de contractul prestator-beneficiar.

(9) Pentru autovehiculele cu rel11orc~, l11asa totaIas.~ calculeaza prin insumarea Il)~s~L>

autovehiculuIui plus remorca.'.. .. 00 • 0\, ./<,{;;lChW~~f;;:~;~
(l0) Pot circula tot anul mra restrietii ()rarepeintregteritoriul municipiuIui 1~'ctfre~ti\C·'\;'t.\
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politiei, pompierilor, jandatmeriei, politiei de frontiera, Ministerului Apara~ii iUationale,
Ministerului lustitiei - Direqiei Generale a Penitenciarelor, Ministerului Public ~i unitatilor
speciale ale S.R.I ~i S.P.P, ajlate in misiune.

(11) Autorizatiile prevazute in prezenta hotanlre se elibereaza de catre Primaria
Municipiului Bucure~tiprin compartimentul de specialitate. Acestea sub forma de ecuson din
hartie - carton, se atribuie in baza certificatului de inmatriculare ~i se prezinta la control insotite
de certificatul de inmatriculare al autovehiculului. Autorizatia nu este transmisibila.

(12) Pentru autovehiculele specificate la alin. (8) pct. A lit. a-f, pe spatele ecusonului va fi
specificata zona de acces. Pentru autovehiculele specificate la alin. (8) pct. A lit. g-i si B, pe
spatele ecusonului va fi specificat traseul obligatoriu de parcurs.

Autorizatiile valabile in zona A sunt valabile ~i in zona B.
(13) Anual, pana la data de 01.12, compartimentul de specialitate din cadrul Primariei

Municipiului Bucure~ti va asigura realizarea ecusoanelor pentru anul urmator.
(14) In cazul in care agentii constatatori observa posibilitatea depa~irii masei totale

maxime autorizate a unui autovehicul, ace~tia pot solicita conducatorului auto sa supuna
autovehiculul unei operatiuni de cantarire.

(15) Conducatorul auto este obligat sa insoteasca agentul constatator la punctul de
cantarire ~i sa supuna autovehiculul acestei operatiuni.

(16) Constituie contraventie ~i se sanqioneaza cu arnenda de la 3.000 la 5.000 lei
urmatoarele fapte:

a) conducerea unui autovehicul in zonele de restrictie stabilite prin prezenta hotarare tara
a poseda autorizatie de circulatie, sau cu autorizatie nevalabila pentru perioada de timp,
intervalul orar, tonajul, zona, traseul sau categoria respectiva;

b) conducerea unui autovehicul a carui masa totala cantarita depa~e~te masa total a
maxima autorizata;

c) refuzul conducatorului auto de a supune autovehiculul operatiunilor de cantarire
solicitate de agentii constatatori.

(17) Constatarea contraventiilor ~i aplicarea sanctiunilor prevazute in prezenta hotarare se
fac de catre agentii de politie rutiera, precum ~i de catre personalul imputemicit de Primarul
General, in conditiile legii.

(18) In situatia in care contravenientul a fost sanqionat de 3 ori in interval de un an, se
aplid complementar detinatorului autovehiculului sau a utilajului sanctiunea pierderii dreptului
de a circula cu acesta in zonele restrictionate.

(19) Prevederile Ordonantei Guvemului ill. 2/2001 privind regimul juridic al
contraventiilor, cu modificarile ~i completarile ulterioare, referitoare la constatarea, aplicarea
sanctiunii, plata ~i incasarea amenzii, pre cum ~i la caile de atac, se aplica deopotriva ~i
contraventiilor stabilite prin prezenta hotarare.

Zona A a municipiului Bucure~ti in care se restriqioneaza accesul ~i circulatia celor cu
masa total a autorizata mai mare de 5 teste delimitata de unnatoarele artere:

B-dul Dacia - Str. Traian - Str. Nerva Traian - B-dul Octavian Goga - Pasaj Mara~e~ti -
B-dul Mara~e~ti - Str. Mitropolit Nifon - B-dul Libertatii - Calea 13 Septembrie - ~os. Pandurilor
- ~os. Grozave~ti - ~os. Orhideelor - B-dul Dinicu Golescu - Piata Garii de Nord - Calea Grivitei
- ~os. Nicolae Titulescu - B-dul Banu Manta - B-dul Ion Mihalache - B-dul Marqal Averescu -
B-dul Constantin Prezan - B-dul Aviatorilor - B-dul Mircea Eliade - B-dul P.I. Ceaikovski - Str.
Barbu Vikarescu - Str.Tunari - B-dul Dacia.

Zona B a municipiului Bucure~ti in care se restriqioneaza accesul ~i circulatia celor cu
masa total a autorizata mai mare de 7,5 teste delimitata de urmatoarele artere:

B-ul. Aerogarii - Str. Cpt. Alex. ~erbane,~cu~Str. Ba.rbu Vacarescu - Str. Fabricade
Glucoza - ~os. Petricani - Str. Doamna Ghica1~·0~,eol"enti.na:-~os. Fundeni - Str. Mo~~~~Eii;~~i~;:~:,~,
B-ul. Basarabia - B-dul 1 Decembrie 1918 {t(~B;9itl}~:tJI:;:)2<ilaqi\\-B-dul Cat11il Res~f:C:'i:·,;;;Sff.-,~~~~~<
Fizicienilor - B-ul. Energeticienilor - Calea \fk~qf:;;9s.·-Yl~n ~~}e~ti - Str. Ion Irice'f:;<O}- )~~~::l~;.~y!
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Turnu Magurele - Str. Luica - Sos. Giugiului - Str. AlexandrllAngh~j·~ Str. Prelungirea
- Calea Ferentarilor - Str. M. Sebastian - Calea 13 Septembrie - B-dul Ghencea - Str. Bra~ov -
Sos. Virtutii - Calea Cranga$i - Pasaj Grant - Calea Grivitei - B-dul Bucure~tii Noi - Str. Jiului -
B-dul Poligrafiei - Pasaj,Jiului - Str.Baicule~ti - Sos. Straulqti - B-dul Ion Ionescu de 1aBrad.

Accesele la zona B sunt:
- dinspre autostrada Bucure~ti - Pite~ti, prin B-dul Iuliu Maniu, Str. Valea Cascadelor,

Str. Valea Oltului, Str. Prelungirea Ghencea;
- dinspre D.N. 6, prin Sos. Alexandriei, Sos. Antiaeriana.
Accesele la zonele de interes din interiorul zonelor restrictionate, sunt:
- la vama de pe B-dul Timi~oara, pe B-dul Timi~oara dinspre Str. Valea Cascadelor sau

Str. Valea Oltului, parra la Str. Romancierilor ~iretur;
- la zona industriala cuprinsa intre B-dul Timi~oara, B-dul Iuliu Maniu, B-dul Vasile

Milea, Str. Lujerului, prin B-dul Timi~oara, B-dul Vasile Milea, B-dul Iuliu Maniu ~i retur;
- la zona industrial a cuprinsa intre Drumul Sarii, str. M. Sebastian, Cal. Rahovei ~i Str.

Progresului, prin Calea 13 Septembrie, Str. M. Sebastian, Str. Razoare, Str. Progresului, Sos.
Panduri ~i retur prin Calea 13 Septembrie;

- la zona industriala cuprinsa intre Calea Rahovei, B-dul G. Co~buc, Str.·C-tin Istrati, Str.
Progresului, prin Calea Rahovei, B-dul G. Co~buc, Str. C-tin Istrati, Str. Progresului;

- la zona industriala de pe platforma "Rocar", prin Str. Topora~i;
- lazona industriala cuprinsa intre Str. Ziduri Mo~i, B-dul Ferdinand, B-dul Garii Obor,

Str. Baicului, Str. Paharnicu Turturea, Str. Heliade intre Vii, Str. Doamna Ghica, prin Str.
Doamna Ghica, Str. Heliade intre Vii, Str. Paharnicu Turturea, Str. Baicului, B-dul Garii Obor,
B-dul Ferdinand, Str. Ziduri Mo~i ~i retur;

- la varna din B-dul Expozitiei, prin B-dul Bucure~tii Noi, B-dul Ion Mihalache, Str.
Clabucet, B-dul Expozitiei, cu retur prin Putullui Cra-ciun;

- la zona industriala de pe Splaiul Unirii, dintre Sos. Vitan Barze~ti ~i Sos. Mihai Bravu,
pe Splaiul Unirii, pana la Sos. Mihai Bravu ~i retur.

1.1004. Taxe pentru inregistrarea vehiculelor pentru care nu exista obligativitatea
inmatricuIarii

(1) Tractoarele care nu se supun inmatricularii, ma~inile ~i utilajele autopropulsate
utilizate in lucrari de constructii, agricole, forestiere, troleibuzele ~i tramvaiele ale caror
proprietari au domiciliul stabil, re~edin!a sau sediul in municipiul Bucure~ti se imegistreaza la
Primaria Municipiului Bucurqti.

(2) Mopedele ale caror proprietari au domiciliul stabil, re~edinta sau sediulin municipiul
Bucure~ti se imegistreaza la consiliile locale ale sectoarelor pe a caror raza teritoriala i~i au
domiciliul stabil, re~edinta sau sediul.

(3) Imegistrarea vehiculelor prevazute la alin. (1) se face 'de catre Direqia Transporturi,
Drumuri ~i Sistematizarea Circulatiei.

(4) Imegistrarea mopedelor se face de catre consiliile locale ale sectoarelor, prin
compartimente aflate in cadrul aparatului propriu sau a serviciilor publice din subordine.

(5) La data imegistrarii vehiculelor prevazute la alin. (1), acestora Ii se atribuie un numar
de imegistrare, iar proprietarilor acestora Ii eIibereaza un certificat de imegistrare ~i unul sau,
dupa caz, doua placu!e cu numarul de imegistrare.

(6) De!inatorii de vehicule imegistrate au obIiga!ia sa monteze pe acestea placu!ele cu
numarul de imegistrare.

(7) Caracteristicile numerelor de imegistrare, precum ~i ale placu!elor cu numarul de
imegistrare ~i ale certificatelor de imegistrare sunt prevazute in Anexa la RC.G.M.B.
199/2007. .

(8) Imegistrarea vehiculelor prev3zute alin. (1) se face pe baza urmatoarelor
a) cererea soIicitantului;
'I



b) actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice, sau certificatul de
imnatriculare alsolicitantului, in cazul persoanelor juridice, in original ~i in copie;

c) actul de proprietate al vehiculului, in original ~i in copie;
d)dovada efectuarii inspeqiei tehnice, potrivit legii;
e) dovada pHitii taxei pentru vehicule lente, dupa caz;
f) dovada platii taxei de imegistrare;
g) dovada platii contravalorii certificatului de imegistrare;
h) dovada platii contravalorii placutei, sau, dupa caz, a placutelor cu numarul

imegistrare;
i) dovada locului de parcare ;
(9) Imegistrarea mopedelor se face pe baza urmatoarelor documente:
a) cererea solicitantului;
b) actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice, sau certificatul de

imnatriculare al solicitantului, in cazul persoanelor juridice, in original ~i in copie;
c) actulde proprietate al mopedului, in original ~i in copie;
d) cartea de identitate a mopedului, in original ~i in copie;
e) dovada efectuarii inspectiei tehnice, potrivit legii;
f) dovada platii taxei de imegistrare;
g) dovada platii contravalorii certificatului de imegistrare;
h) dovada platii contravalorii placutei cu numarul de imegistrare.
(10) Placutele cu numarul de imegistrare ~i certificatul de imegistrare se elibereaza

personal proprietarului sau delegatului acestuia.
(11) Eliberarea unui duplicat al certificatului de imegistrare se efectueaza in baza

urmatoarelor documente:
a) cererea solicitantului;
b) actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice, sau certificatul de

imnatriculare al solicitantului, in cazul persoanelor juridice, in original ~i in copie;
c) certificatul de imegistrare deteriorat, dupa caz;
d) doAvadaplatii contravalorii certificatului de imegistrare.
(12) In cazul mopedelor se va solicita ~i cartea de identitate.
(13) Eliberarea unui nou certificat de imegistrare ca urmare a modificarii unor date

inscrise in acesta se efectueaza in baza urmatoarelor documente:
a) cererea solicitantului;
b) actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice, sau certificatul de

imnatriculare al solicitantului, in cazul persoanelor juridice, in original ~i in copie;
c) vechiul certificat de imegistrare;
d) dovada platii contravalorii certificatului de imegistrare.
(14) In cazul mope delor se va solicita ~i cartea de identitate, cu modificarile tehnice

operate de Regia Autonoma "Registrul Auto Roman".
(15) Proprietarii de vehicule imegistrate pot solicita radierea din circulatie a acestora,

daca fac dovada depozitarii acestora intr-un spatiu adecvat, detinut in conditiile legii.
(16) Proprietarii de vehicule imegistrate sunt obligati sa solicite radierea din circulatie a

acestora in termen de 30 de zile de la data:
a) cand vehiculul a fost dezmembrat, casat sau predat unei unitati specializate, in vederea

dezmembrarii;
b) scoaterii definitive din Romania a vehiculului;
c) declararii furtului vehiculului;
d) trecerii vehiculului imegistrat in proprietatea altei persoane.
(17) Vehiculul declarat, prin dispozitie a autori1atii~aQ.ministratiei publice locale, rura

stapan ori abandonat se radiaza din oficiu i;1 termy)1'''a~Tilo'd~ zile d~ la primirea dispozitiei
respective. ,/:'.. ,' .. "". ~'- ';}",;, . .....

(18) Vehiculul pentru care politi a rutiera '¥faisp~~~:'Iiitlr~r.~'a'dtiri)6~rculatie,potrivit,}{~~;~~!~>;~
radiaza de la data comunicarii masurii-. ." 1 ~::)~+\··c~,_.. ::'.;:; 1 F:::', /'::''$' "f';. "'~"'!t' -;;:~>\

~
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(19) Radierea se face pe baza depunerii ceriifi26tului de jmJgi~ti~tL~L ap1aculelor Cll

numarul de inregistrare, acartii de identitate a vehiculului, dupa caz, precum ~i a documentelor
care atesta faptul ca a intervenit una dintre situatiile prevazute la alin. (15) - (18).

(20) Vehiculele apartinand Primariei Municipiului Bucure~ti, primariilor sectoarelor 1 -
6, precum ~i instituliilor publice, regiilor autonome, societalilor comerciale ~i serviciilor publice
aflate in subordinea Consiliului General al Municipiului Bucure~ti sau a consilii lor sectoarelor 1
- 6 sunt scutite de la plata taxei de inregistrare.

(1) Pe teritoriul municipiului Bucure~ti, organizarea ~i des:ta~urarea jocurilor de artificii
cu obiecte pirotehnice din clasa II, III ~i IV, precum ~i Tl ~i T2 este permisa numai cu acordul
Primarului General ~i in conditiile obtinerii avizelor prevazute de legislatia in vigoare.

(2) Prin acordul Primarului General se stabilesc in mod obligatoriu locul, ora ~i perioada
de des:ta~urare, pre cum ~i masurile de ordine publica.

(3) Se pot utiliza in conditiile legii, materialele prevazute la alin. (1), in noaptea de
Revelion (31 decembrie - 01 ianuarie) :tara acordul Primarului General.

(4) Solicitarile se adreseaza in scris, Primariei Municipiului Bucure~ti cu cel putin 3 zile
lucratoare inainte de inceperea activitatii. In urma verificarii ~i avizarii activitatii de catre un
reprezentant al compartimentului de specialitate, solicitantul va primi acordul/avizul sau refuzul
in scris.

(5) Valoarea taxei este prevazuta in Anexa m. 1 pet. 1.10.5 la prezenta hotarare ~i se
achita de catre solicitant la casieria Primariei Municipiului Bucure~ti sau prin virament in baza
solicitarii aprobate ~i a declaratiei completate (model prevazut in Anexa m. 2.1.3 la prezentele
norme).

(6) Sunt exceptate de la plata taxei stabilite al alin. (5), evenimentele de interes local,
national sau international, precum ~i manifestatiile cultural-sportive importante des:ta~urate in
colaborare eu Primaria Municipiului Bucure~ti.

(7) Organizarea ~i des:ta~urarea jocurilor de artifieii pe teritoriul municipiului Bucure~ti,
cu incalcarea prevederilor prezentei hotarari constituie contraventie ~i se sanctioneaza cu arnenda
de la 3.000 - 5.000 lei.

(8) Constatarea ~i sanctionarea contraventiilor se face de catre personalul imputernicit de
Primarul General al Municipiului Bucure~ti.

(9) Prevederile a.G. m. 2/2001, privind regimul juridic al contraventiilor aprobate prin
Legea m. 180/2002 se aplicii in mod corespunzator.

(10) Ineasarea taxei' se face confonn avizului/acordului mentionat la alin. (1) ~i a
declaratiei de impunere prevazuta in Anexa m. 2.1.3.

(1) Se percep pentru eliberarea duplicatelor Aviz Urbanism ~i Plan reglementari.
(2) Valorile acestora sunt prevazute in Anexa m.l pet. 1.10.6 a prezentei hotarari.

1.10.7. Taxe pentru eliberarea documentelor soIicitate in baza Legii nr. 544/2001
privind IiberuI acces la informatiiJe de interes public

(1) Se percep pentru solicitarea de eliberare a documentelor detinute de autoritatea sau
institutia publica.

(2) In categoria documentelor solicitate in baza Legii nr. 544/2001 se regasesc ~i
documentele existente la dosarele constituite in temeiuL Legii.,J}!. 10/2001, republicata, cu
modificarile ~i completarile ulterioare, precum ~i alte documente errits,~~i care sunt in,Je"':'::~,;i,;: .
stnlnsa cu aceste dosare. " ", ' \" /YT~: ,;to ';*";' ,

(3) Valorile acestora sunt pre)!'~~,\lte\!hl'f-nexa~.1 pet. 1.10;7' a pre~entei hotar//;~'~-'\(f!,f.{;·!\t":~;,\

~------ G
Vv

(\ 52 •Y 7~,l
/ J ·~f".~t;;;~t.,~~1/

--_::.:'~-~-- "\: -.



(1) Constituie eontraventii urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declaratiilor de impunere prevazute in prezentele norme;
b) nedepunerea declaratiilor de impunere prevazute in prezentele norme.
c) nerespeetarea prevederilm de la punetele 1.1.6. alin. (7), 1.2.4. alin. (8) ~i 1.3.4 alin.

(6), referitoare la instrainarea, la inregistrareaJradierea bunurilm impozabile, preeum ~i la
comunicarea aetelor translative ale dreptului de proprietate.

(2) Contraventiile prevazute la:
- alin. (l) lit. a) se sanctioneaza eu amenda de la 60 lei la 240 lei;
- alin. (l) lit. b) - c) se sanetioneaza eu amenda de la 240 lei la 600 lei.
(3) Contraventiilor prevazute la alin. (l) ~i (2) Ii se apliea dispozitiile Ordonantei

Guvemului nr. 2/2001 privind regimul juridic al eontraventiilor, aprobata eu modifieari ~i
completari prin Legea ill. 180/2002, eu modifiearile ~i eompletarile ulterioare, inc1usiv
posibilitatea aehitarii, pe loe sau in termen de eel mult 48 de ore de la data ineheierii proeesului-
verbal ori, dupa eaz, de la data eomuniearii aeestuia, a jumatate din minimul amenzii.

B. Referitor la aplicarea taxelor pentru utilizarea temporara a locurilor publice
prevazute In ANEXA nr.l.B

2.l.Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru desfa~urarea unor activitati de
comercializare cu caracter sezonier (ocazional)

(l) Taxa se pereepe pentru urmatoarele tipuri de aetivitati sezoniere/oeazionale :
- pareuri de distraetii;
- circuri, menajerii ~i altele asemenea;
- comercializare marti~oare, gablonturi, brazi de Craciun, felicitari;
- comercializare legume- fruete de sezon;
- alte activitati asemenea.
(2) Taxa se ealculeaza ca produs al suprafetei folosite, in mp, pentru activitatea

des:fa~urata, ~i valoarea, la prezenta hotarare, aferenta ultimei zonari teritoriale a municipiului
Bucure~ti, aprobata prin hotanire a Consiliului General al Municipiului Bucure~ti.

(3) Plata se face in baza acordului/autorizatiei emise de mganele de speeialitate, pentru
perioada solicitatalautorizata, in termen de doua zile lucratoare de la obtinereaJprelungirea
autorizatiei.

2.2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitati de cornercializare a
produselor alirnentare si nealimentare

(l) Taxa se pereepe pentru aetivitatile de comercializare a produselor alimentare, inclusiv
a produselm de panifieatie ~ipatiserie ~i nealimentare, inclusiv comereializarea de flori.

2.3. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cuunitati de alirnentatie publica ~i
terase de vara 'o-

j> /

(1) !axa se.perce~e _pentru urrrlatoar,el,et,i r,i i~,x",'~.--,.,::.t.·,',V,_"l,·,-~"",:,:,:,',t,,J,·-:,','li,'
- allmentatle publIca; ._ ,,,--.) ,..,~i\(~~\~._,,..:_/;~~
- terase de vara (pentru perioada 01.0, - 3 ", ~-:~'\lIJf".ata))ihlJIDrialcoolice;
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- comercializare produse panifica!ie ~i patiserie;
- alte activita!i asemenea.

(1) Taxa se percepe pentru urmatoarele tipuri de activita!i :
- vulcanizare, spalatorie auto;
- mici meseria~i;
- cabinetelefonice;
- service auto;
- alte activita!i asemenea.

2.5. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc ~i schimb
valutar.

(1) Taxa se percepe pentru:
- lata, pariuri sportive ~i alte asemenea;
- case de schimb valutar, bancomate ~i alte asemenea.

2.6. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite ~i anexe la constructii
inclusiv ocuparea locurilor publice pentru mobilier aferent teraselor (pentru perioada 01.10 -
30.04).

2.7. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activiHiti de comercializare
exclusiva de presa ~i carte

(1) Taxele prevazute la punctele 2.2. - 2.7. se calculeaza ca produs al suprafe!ei folosite
pentru activitatea desfa~urata, in mp, ~i valoarea prevazuta in Anexa ill. 1.B la prezenta hotarfue,
aferenta ultimei zonari teritoriale a municipiului Bucure~ti, aprobata prin hotarfue a Consiliului
General al Municipiului Bucure~ti.

(2) Emiterea acordului/avizului/autoriza!ieide ocupare a domeniului public se face de
catre organele de specialitate.

(3) Plata se face in doua rate egale, pana la datele de 31 martie ~i 30 septembrie, inclusiv.

(1) Prin organizare de ~antier se in!elege amplasamentul investi!iei ~i toate amenajarile,
construc!iile provizorii ~i amplasamentul utilaj elor ~i depozitelor de materiale necesare realizarii
acesteia. Astfel, zona organizarii de ~antier va fi calculata cuprinzand toate suprafe!e ocupate.
Pentru organizarea de ~antier, a~a cum a fost definita mai sus, se percepe taxa prevazuta in
Anexa l.B pet. 8.

(2) De asemenea, se percepe aceasta taxa ~i pentru utilizarea temporara a locurilor
publice cu utilaje ~i constructii utilizate pentru des:fa~urarea activita!ii aflate in afara organizarii
de ~antier pe perioada in care acestea ocupa locurile publice.

(3) Plata se face in baza acordului/autoriza!iei emise de organele de specialitate, pentru
perioada solicitatalautorizata, in termen de doua zile ..l)lcratoar~ de la ob!inerea/prelungirea
autorizatiei, in cazul autorizatiilor eliberate pentru mai.·Bulin de 90 de,z;ile. /:,,::.0;::0:,

(4) Taxa se achifa' la Administra!ia Str~Zilorp~~tru aut6ti,zatiile emise 4p~~s~i~~!~¥,;:~;;
compartimentcle de specialitate din ~<.tc\rulPrimariyi Municipiul~iBucure~ti sau la Di~~£tiil'ede .~~:~:
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Gospodarie Locala ale primariilor de sector pentru autorizatiile emise de catre compartimentul
de specialitate din cadrul Primariilor sectoarelor municipiului Bucurqti.

(5) In situatia ocuparii domeniului public pe 0 perioada mai mare de 90 de zile taxa se
calculeaza semestrial ~i se plate~te in doua rate egale, pana la 31 martie ~i 30 septembrie,
inclusiv.---······_-- ..-

(1) Taxa se calculeaza in leilzi/mp ~i se plate~te in doua rate egale, pana la 31 martie ~i 30
septembrie, inclusiv.

(2) Aceasta taxa se calculeaza pentru un modul cu 0 suprafata standard de 20 de mp,
corespunzatoare unui garajlautoturism (inclusiv spatiul de deschidere a u~ilor).

(3) Schimbarea destinatiei :tara acordul prealabil al organelor specializate se sanctioneaza
prin aplicarea prevederilor Legii ill. 5011991 privind autorizarea executarii lucrarilor de
constructii.

(l) Plata se face in baza acordului/autorizatiei emise de organele de specialitate, pentru
perioada solicitatalautorizata, in termen de doua zile lucratoare de la obtinerea
autorizatiei/prelungirea autorizatiei, daca durata autorizata este mai mica de 90 de zile.

(2) In situatia ocuparii domeniului public pe 0 perioada mai mare de 90 de zile taxa se
calculeaza semestrial ~i se pIate~te in doua rate egale, pana la 31 martie ~i 30 septembrie,
inc1usiv.

1. Suprafata pentru care se datoreaza taxa de ocupare a terenurilor cu panouri publicitare,
afi~aje sau structuri de afi~aj, se calculeaZa astfel:

a) prin adaugarea a cate unui metru la proiectia, in plan vertical, pe sol, a limite lor
exterioare ale fiecarei laturi a panoului publicitar - in cazul in care structura de sustinere nu
depa~e~te limitele exterioare ale panoului - exemplul a) din Anexa ill. 2.2.3 la prezentele norme
(prezentata cu titlu informativ);

b) prin adaugareaa cate unui metru la proieetia, in plan vertical, pe sol, a limitelor
exterioare ale structurii de sustinere a panoului - in cazul in care structura de sustinere depa~e~te
limitele exterioare ale panoului - exemplul b) din Anexa ill. 2.2.3 la prezentele norme (prezentata
cu titlu informativ).

II. In cazul panourilor/afi~ajelor mobile (inclusiv baloane publicitare) calculul taxei se
face pe baza proiectiei in plan verticalla sol.

(l) Taxa se percepe pentru caile de acces suplimentare construite pe domeniul public,
altele decat caile obi~nuite de acces in imobile/cladiri.

(2) Taxa se calculeaza in lei/mplzi ~i se plate~te in doua rate egale, pana la 31 martie ~i 30
septembrie, inclusiv.

(3) Declaratia se depune de catre contribuabil, la data obtinerii autorizatiei/acordului emis
de compartimentele de specialitate.

/-~~~"-<:::::.:_----
2.12. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru parcari de re~~~J~:-:-/- -- \

(l) Taxa se calculeaza in lei/zi/vehicul ~i se p!.~~~t~·ind-OHarate egale, pana la 31 martie
~i 30 septembrie, inclusiv. .- ;#~:"'::":'~\"~'''.i:~·';''
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(1) In cazul in care taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice calculata mai
micii decat pragul de 15 lei, pentru perioada aprobata corespunzator fieciirei autoriza!ii/aprobiiri
emise, se va percepe suma de 15 lei.

(2) In situa!ia in care ocuparea domeniului public, se prelunge~te peste perioada
autorizatii sau suprafa!a ocupatii este mai mare decat cea aprobatii, pentru taxele previizute in
prezenta anexii, se vor aplica sanqiuni impuse de lege ~i se va refuza eliberarea altei autoriza!ii
de acela~i tip, pe timp de doi ani, pe raza municipiului Bucure~ti.

(3) In acest sens, organele de specialitate ale primariilor de sector VOl' transmite pentru
publicare pe site-ul Primiiriei Municipiului Bucure~ti, lista persoanelor fizice sau juridice carora
Ii se va refuza eliberarea autoriza!iei pe anul respectiv.

(4) Controlul ~i aplicarea sanc!iunilor se va efectua de catre compartimentele de
specialitate imputemicite in acest sens.

(5) Platitorii acestor taxe, persoane fiziee sau juridice, au obliga!ia depunerii declara!iilor
pentru fieeare taxa prevazutii in prezenta anexa.

(6) Declara!iile prevazute in Anexele nr. 2.2.1 si 2.2.2 la prezentele norme se depun de
catre fieeare contribuabil, persoana fizica sau juridica, anual, parra la 31 ianuarie al fiecarui an.

(7) De asemenea, declara!iile de impunere men!ionate la alin. (6) se depun in termen de
30 de zile de la ineeperea /modificarea/incetarea aetivitii!ii.

(8) Constituie contraven!ii urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declara!iilor de impunere prevazute in prezentele norme;
b) nedepunerea declara!iilor de impunere prevazute in prezentele norme.
(9) Contraven!iile prevazute la:
- alin. (8) lit. a) se sanc!ioneaza cu amenda de la 60 lei la 240 lei
- alin. (8) lit. b) se sanc!ioneaza cu amenda de la 240 lei la 600 lei.

Categoriile cimitirelor municipiului Bucure~ti sunt stabilite prin H.C.G.M.B. nr.
303/2003 privind aprobarea "Regulamentului pentru organizarea ~i func!ionarea eimitirelor ~i
crematoriilor umane".

(1) Cimitirele municipalitii!ii se impart in patru categorii:
Categoria a-I-a:
- Cimitirul Bellu.

Categoria a-II-a:
- Cimitirul Ghencea;
- Cimitirul Sf. Vineri;
- Cimitirul Rearrvierea;
- Cimitirul Tudor Valdimirescu;
- Cimitirul Izvorul Nou;
- Cimitirul Ianeu Nou;
- Cimitirul Progresu.

Categoria a-III-a:
- Cimitirul Bueurqtii Noi;
- Cimitirul Damaroaia;
- Cimitirul Metalurgiei.



Categoria a-IV -a:
- Cimitirul Domne~ti(Gheneea II);
- Cimitirul Bereeni II;
- Cimitirul Pantelimon II;
- Cimitirul Straule~ti II;
- Cimitirul Vest.

(1) Loeurile de inhumare pe 7 ani se vor atribui de eatre Administratia Cimitirelor ~i
Crematoriilor Umane numai la deeesul unei persoane;

(2) Aetul de concesionare incheiateu aceasta ocazie, confera titularului numai dreptul de
folosinta.

(3) Atribuirea unui loc de inhumare pe 7 ani unui concesionar care, de~i detine un loc pe
25 de ani sau pe veci, nu poate inhuma in acel loc, se va face eu conditia ca, la expirarea
termenului de 7 ani, sa-~i dezhumeze decedatul din locul nou concesionat ~i sa-l inhumeze la
locul pe care-l detine.

(4) In limita disponibilitalilor, la propunerea unor institutii publice, directorul institutiei
poate aproba concesionarea sau inhumarea pe 7 ani pentru personalitati marcante ale Romaniei.

(1) Locurile de inmormantare pot fi concesionate pe term en nelimitat (locuri de veci). Se
va asigura constituirea ~i mentinerea unei rezerve de 12.000 locuri de inhumare pentru calamitati
~i cazuri de forta majora.

(2) Actul de concesionare incheiat cu aceasta ocazie, confera titularului numai dreptul de
folosinta.

(3) Unei persoane i se va putea concesiona pe termen nelimitat, numai un singur loc de
inmormantare, cu recomandarea de a executa 2 sau 3 cripte.

(4) Locurile concesionate pe term en nelimitat se pot transmite numai prin mo~tenire sau
prin donatie. In aceste locuri vor putea fi inmormantati titularii concesiunii, soJii sau sotiile
acestora, precum ~i aseendentii ~i descendentii lor. Pot fi inmormantate orice alte persoane, cu
consimtamantul titularului, cu rezervarea unui loc pentru titular. La punerea in posesie a locului
donatorul va achita taxele de concesiune aferente terenului, conform Anexei ill. 3 a prezentei
hotarari.

(5) Concesionarea catre un titular de concesiune, al unui alt loc de inhumare pe termen
nelimitat este nula de drept ~i atrage incetarea dreptului de folosinta asupra acestui loco

(6) Cererile pentru concesionare pe termen nelimitat se solutioneaza de compartimentul
de resort al Administratiei Cimitirelor ~i Crematoriilor Umane.

(1) Actul de concesionare incheiat eu aeeasta oeazie, eonfera titularului numai dreptul de
folosinta.

(2) Cererile pentru eoneesionare pe tennen nelimitat se solutioneaza de eompartimentul
de resort al Administraiiei Cimitirelor ,i Crematoriilor Umane. .d=

3.4. Taxele pentru transforIllarea concesiunii um1rtof~'j. de--~oncesiune pe
termen nelimitat sunt diferenliate pe categorii de Ci~~>~~::::'\;' • /~%ii:!.Z!,
~nh (1) Valorile aeel~to~areprezinta~~~~)}g~l~*~'(*i~~~~lu)c& \ esionarea ,¥~i'~~g£'f:?~i\
1 umare pe tennen ne Imltat. .. ;~ \ ',/' , '. '-""'-~';-{")! /':;" { l\~ \'f.r~n![i': $;:;'
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(2) Locurile de imnonnantare concesionate pentru 25 de ani se pot transfonna la cerere,
in locuri de veci, cu plata taxelor corespunzatoare mentionate in Anexa m. 1.C.

(3) Transformarile locurilor de inhumare pentru 25 ani vor face de catre Administratia
Cimitirelor ~i Crematoriilor Umane.

(4) In locurile concesionate pentru 25 de ani ~i netransfonnate in locuri de veci,
imnormantarile care nu asigura minim 7 ani pana la expirarea tennenului de concesionare (25
ani) se vor putea face numai prin achitareataxei pentru inhumare pe 7 ani.

3.5. Taxele pentru transformarea Iocului de inhumare de 7 ani in concesiune pe
term en nelimitat sunt diferentiate pe categorii de cimitire.

(1) Valorile acestora reprezinta 90% din valorile taxelor pentru concesionarea unui loc de
inhumare pe termen nelimitat.

(2) Locurile de imnormantare concesionate pentru 7 ani se pot transforma la cerere, in
locuri de veci, cu plata taxelor corespunzatoare prevazute in Anexa m.1.C.

(3) Transformarile locurilor de inhumare pe 7 ani vOf;...face.....de.c.atre. Administratia

Cimitirelor ~i Crematoriilor Umane. AJ". ' · ~/.i }..,i.l J ' ,
;. ",....- -'-;~(:!::'

Reguli generale : ',) 11/ Il"'~ .
(1) Dobandirea locurilor de veCl prin succesiune este scutita de plata taxelor de

conceSlOnare.
(2) Ceilalti dobanditori vor achita taxele corespunzatoare unei noi concesionari.
(3) Concesionarea ~i dreptul de folosinta inceteaza :
a) la expirarea termenului de concesionare (7 sau 25 de ani);
b) cand locul concesionat este lasat in parasire. Se considera paras ire, mentinerea in stare

de neingrijire a: constructiilor funerare, imprejmuirilor ~i mormintelor unde nu exista nici un
sernn funerar (cruce, gard, candela, etc.) ~i daca timp de 6 luni de la anuntul din presa,
concesionarul nu se prezinta la Administratia Cimitirelor ~i Crematoriilor Umane pentru
clarificarea situatiei juridice a concesiunii;

c) prin renuntarea concesionarului, in scris, in favoarea Administratia Cimitirelor ~i
Crematoriilor Umane, rara a avea pretentia la despagubiri;

d) in cazul neachitarii tarifului de intretinere in timp de 3 ani consecutivi ~i daca, timp de
30 de zile de la somatia scrisa sau anuntul din presa, concesionarul nu se prezinta la
Administratia Cimitirelor ~i Crematoriilor Umane pentru achitarea tarifelor de intretinere
prevazute in H.C.G.M.B. m. 303/2003 privind aprobarea Regulamentului pentru organizarea ~i
funetionarea cimitirelor ~i crematoriilor umane.

e) atunci cand concesiunea este nula de drept;
f) locurile de vecicare nu au fost preschimbate conform Deciziei m. 1336/15.03.1950 ~i

care au intrat in patrimoniul Administratia Cimitirelor ~i Crematoriilor Umane rura nicio alta
fom1alitate.

(4) In cazul in care, se pierde dreptul de folosinta al concesiunii, locul de inmonnantare
va fi refolosit.
. (5) Constr~etiile ex~cutate de c~tre .concesionar sunt proprietatea acestuia, urm~~\~.a:~~~ _
mcetarea dreptulUl de folosmta, acesta sa eIIbereze terenul. ~

(6) In lipsa titularului sau a eventualilor mo~tenitori legali sau testa~~es unea
va trece in proprietatea Administraria Cimitirelor ~i Crematoriilor Umane;er.art~ 680Coa-ci il.

(7) Partile indivize de concesiune care nu raspund anuntului in presa in conditiile
stabilite, respectiv 6 luni in cazul parasirii ~i 30 de zile in cazul neachitarii tarifului de intrerinere,
expira ~i pot fi reconcesionate partilor indivize interesate care solicita acest lucru, cu plata
taxelor unei noi concesionari. ! , , \ .'"

.f." \ !0d.'\.," ""'.l/v " \
\, I .)/

" _r~~ \( __5~



- Veteranii de r3.zboi vor beneficia de locuri de inhumare pe 7 ani gratuite, conform Legii
ill. 44/1994 ;

- Beneficiarii prevazuti de legile speciale $i anume Legea ill. 42/1990, Legea ill.

118/1990, Legea ill. -189/2000, etc. vor beneficia de scutiri in conditiile legii;
- Sunt scutite conform prezentului punct monumentele funerare din patrimoniul national

$i monumentele declarate de catre Consiliul General al Municipiului Bucure$ti de interes istoric
$i artistic.

Taxele se platesc anual la caS1ena fiecarui cimitir al Administratiei Cimitirelor $1
Crematoriilor Umane.

(1) Prezentele norme se completeaza cu celeialte prevederi legale in vigoare $i ulterioare.
(2) Anexele ill. 2.1.1 - 2.1.3 $i Anexele ill. 2.2.1 - 2.2.3 fac parte integranti:i din prezentele

norme.
(3) Acordarea facilitatilor pentru impozitele $i taxele locale prevazute in TitluI IX din

O.G. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile $i completarile
ulterioare, precum $i modalitatea de acordare a acestora se stabilesc de consiliullocal.



. Anexa nr.2.ti ..
la Normele metodologlce ale RC.G.M.B. nr.?'L

DECLARA TIE DE IMPUNERE
privind utilizarea temporara a locurilor publice pentru filmare profesionista

pe raza municipiului Bucure~ti

...................................................................... *) cu domiciliul / sediul in localitatea .
strada ~.nr b loc sc secto r/judet tel/fax .
Numar de inregistrare la Registrul Comertului Cod Fiscal.. Banca .
... '" cont IBAN reprezentata prin **)
functia cod numeric personal. C.I. seria nr , .
*) denumirea persoanei fizice sau juridice
**) numele si prenumele persoanei autorizate sa reprezinte persoana juridici'i

Nr.
Locatia

Perioada Suprafata Permis Valoare taxa Valoare
Crt. (m. zile) ocupata Filmare (lei/zi/locatie) taxa (lei)

0 1 2 3 4 5 6

• Titlul filmului " '" .
• Numele ~i prenumele directorului , , .
• Compania producatoare .
• Tipul produetiei (film artistic de lung metraj, scurtmetraj, film TV ,etc) .

• Tipul de asigurare pe timpul filmarilor '" .
• Descrierea sumara a scenelor care urmeaza sa fie filmate .

• Numarul vehiculelar utilizate cu mas a tatala autorizata de pana la 3,5 t, inclusiv .
• Numaru! vehiculelar utilizate cu masa tatala autorizata cuprinsa Intre 3.5 t - 7.5 t, inclusiv .
• Numarul vehiculelar utilizate cu mas a tatala autarizata mai mare de 7.5 t... .



Anexa nr. 2.~.2, <.
laNonnele metodologice ale H.C.G.M.B. nr. Ill>} /_1_' ~_.,_. 2009

DECLARATIE DE IMPUNERE
privind utilizarea temporadi a locurilor publice pentru fotografiere profesionisHi, spectacole in aer liber,

festivaluri, manifestari promotionale, etc .

...................................................................... *) cu domiciliul / sediul in localitatea .
stra da nr bloc sc secto r/j udet teIJfax :..
Numar de inregistrare la Registrul Comertului.. Cod FiscaI.. Banca .
. , '" , cont IBAN '" , reprezentata prin **)
functia , cod numeric personal. '" '" C.I. seria nr .
*) denumirea persoanei fizice sau juridice
**) numele ~i prenumele persoanei autorizate sa reprezinte persoana juridica

Nr.
Locatia Perioada Suprafata Valoare taxa Valoare taxa

Crt. (or. zile) ocupata (lei/zi sau (lei)
lei/mp/zi)

0 1 2 3 4 5

Sub sanqiunile aplicate faptei de fals in dec1aratie, declar pe propria raspundere, cunoscand prevederile art. 474
Cod Penal, ca datele din aceasta declaratie sunt reale ~i complete.



~nexa nr. 2.1.3. L ...."..
la Normele metodologlce ale RCG.M.B. nL'- C 1;_2009

• *) cu domiciliul/sediul in
localitatea strada nr bloc .
....sc sector/judet tel/fax .

• Numar de inregistrare la Registrul Comertului .
• Cod fiscal .
• Banca , cont. .

R ~. **)• eprezentata prin .
functia cod numeric personal I seria I numilr carte I buletin de
identitate ./ ./ .
*) denumirea persoanei fizice saujuridice
**) numele ~i prenumele persoanei autorizate sa reprezinte persoanajuridica.

_____________ la ora desfa~or joeuri de artifieii eu
durata de (minute)

Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in dec1aratie, dec1ar pe propria raspundere,
cunosc§nd prevederile art. 474 Cod Penal, ca datele din aceasta dec1aratie sunt reale ~i
complete.



Anexa nr. 2.2.1. I. ,/

la Normele metodologice ale RC.G.MB. nr. </£'/1_2009

DE CLARA TIE DE IMPUNERE
privind stabilirea taxei pentru utilizarea locurilor publice

pentru persoane fIzice

NUME PRENUME .
ACTUL DE IDENTITA TE SERIA ~ NR : .
COD UL NUMERIC PERSO NAL .
LOCAL IT ATEA STRADA NR .
BL SC ET AP SECTOR .
CODUL PO~T AL ; TELEFONIFAX .

Suprafata de
Destinatie Valoare TotalNr. Perioada utilizare loc taxa

Crt. Locul amplasarii (m.IUlli) teren ocupata public* (leilmp/zi sau
taxa

(mp) leilzilvehicul)
(lei/an)

0 I 2 3 4 4 5

1.Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru desfa~urarea unor activitati de comercializare cu caracter sezonier (ocazional) 0
2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitati de comercializare a produselor alimentare ~i nealimentare(inclusiv flori) 0
3. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unitat; de alimentatie publica ~i terase de vara 0
4. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru prestari servicii 0

o
D
D
o
o
o
D
o
D
o

5. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc ~i schimb valutar

6. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite ~i anexe la constructii

7. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activita\i de comercializare exclusiva de presa §i carte

8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare de ~antier

9. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu parcari de re~edin\a

10. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru garaje

11. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru spectacole In aer liber, festivaluri, manifestari promotionale

12. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare

Sub sanetiunile aplicate faptei de fals in declaratie, declar pe propria raapundere, cunosciind prevederile art. 474
Cod Penal, ca datele din aceasta declaratie sunt reale ~i complete.



Anexa nr. 2.2.2.
la Nonnele metodologice ale RC.G.M.B. nr.__ //_2009

DECLARA TIE DE IMPUNERE
privind stabilirea taxei pentru utilizarea locurilor publice

pentru persoane juridice
I''--;It ".".~.'/I! #
, • I .•;,:-/'••.f "

,i' . I . """

,il \ /

g~~~~~R~~'Dii'NREGi'ST'iURi::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::~:~:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
NUMAR DE INREGISTRARE LA REGISTRUL COMERTULUI .
LOCALITATEA STRADA..............•..................................................................NR BL .
SC ET AP SECTOR CODUL POSTAL .
TELEFON/FAX BANCA CONTUL .

Suprafa!a de Destina!ie Valoare
Nr. Perioada utilizare loc taxa Total taxa
Crt.

Locul amplasarii (rn. luni) teren ocupata public* (lei/mp/zi sau (lei/an)(mp)
lei/zi vehicul)

0 1 2 3 4 4 5

1. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru desfa~urarea unor activita~i de comercializare cu caracter sezonier (ocazional) D
2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitiW de comercializare a produselor alimentare ~i nealimentare(inclusiv flori) D
3. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unita~i de alimenta~ie publica ~i terase de vara D
4. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru prestari servicii D
5. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc ~i schimb valutar D
6. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite ~i anexe la construc~ii D
7. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activita~i de comercializare exclusiva de presa ~i carte D
8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare de ~antier D
9. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu parcari de re~edin\a D
10. Taxa pentru utilizarea locurilor pub lice pentru garaje D
11. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru spectacole in aer Iiber, festivaluri, manifestari promo~ionale D
12. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare D
13. Taxa pentru terenuri apai\inand domeniului public folosite pentru culturi agricole D
14. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru cal suplimentare de acces D

Sub sanqiunile aplicate faptei de fals In declaratie, declar pe propria raspundere, cunoscand prevederile art. 474 Cod
Penal, ca datele din aceasta declaratie sunt reale ~i complete.

(numele, prenumele si semnatura )
(~tampila societatii)



Anexa nr. 2.2.3.
la Nonnele metodologice ale H.C.G.M.B. nr,__ /_2009
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